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پژمان عرب

سردبیر

مردادماه فرصتی پیش آمد تا مهمان چند دوره اردوی دانشجویی در 
تهران و سایر استان های کشور باشم و برای دانشجویان دهه هشتادی 
ــــت آنها نکاتی بگویم. غالب مخاطبان  از پیشرفت ها و ضرورت روای
دانشجویان بسیجی بودند، با پراکندگی جغرافیایی متنوع از استان های 
؛ دانشجویان جوانی که هم سرشار از انرژی و طراوت جوانی بودند و  کشور

هم دغدغهمند نسبت به مسائل کشور.
ح  طبق رویه ای که در جلسات مشابه دارم، همان اول کار سعی کرد م با طر
چند سؤال هم تصویری از سطح اطلاع بچه ها از پیشرفت ها و دستاوردهای 
کشور به دست بیاورم و هم مسأله ها، پرسش ها و شبهاتی که دارند را 
بشنوم تا بتوانیم گفت وگوی مفیدی داشته باشیم. از برآیند این دیدارها و 

گفت وگوها چند برداشت داشتم:
برداشت اول، همان انرژی، انگیزه و حس مسئولیت پذیری و دغدغه 
مندی نسبت به مسائل و سرنوشت کشور بود که طبیعت جوانی و این 
دانشجویان انقلابی است. برداشت دوم را لطیف و نرم می گویم: دریافتم 
چقدر کار نکرده داریم و تمام فعالیت های مراکز و مجموعه های مختلف 
طی چهار سال گذشته در زمینۀ روایت پیشرفت، کاهی در مقابل کوه 
بی اطلاعی ها و تخریب تصویر کشور در برابر چشمان جوانان است. بچه ها 
حتی از کلیات هم اطلاع نداشتند، چه رسد به جزئیات پیشرفت ها و حرکت 
ح و  . این ناآگاهی ها گاهی آن قدر زیاد بود که بچه ها، چهره های مطر کشور
دانشمند و فناور استان خودشان را که در تراز ملی هستند و گره های بزرگی 

از کشور گشوده اند، نمی شناختند.
برداشت سوم که شاید مهم تر هم باشد، »نداشتن رؤیا« بود. تصویری که در 
ذهن بچه ها از ایران وجود داشت، شمایی از یک کشور در مسیر پیشرفت 
و نزدیک به قله نبود. رؤیا ساخته نمی شود مگر آن که ما درک درستی از وضع 
امروزمان داشته باشیم. با این شناخت است که می توانیم رؤیای بزرگی 
داشته باشیم و برای تحققش بجنگیم. البته ناگفته نماند که این بچه ها ابداً 

ناامید نبودند، اما تا دلتان بخواهد شبهه و چالش داشتند.
این ها مشاهدات شخصی کسی است که ده سال پیش ذهنیتی شبیه 
ذهنیت امروزین همین بچه ها داشت اما سال ها درگیر روایت پیشرفت 
بوده و اکنون هم بخشی از چهره واقعی پیشرفت ایران را می شناسد. 
ــران را نمی داند، ناگزیر تبلیغات  ــروز ایـ نسل جوان ما که واقعیت امـ
رسانه های غربی و غرب زده را باور می کند؛ همان ها که با تمسخر می گویند 
عربستان در حال ساخت شهر رؤیایی خودش است، امارات هم مشغول 
ساخت اولین شهر مسقف جهان، ولی معاون اول رئیس جمهور ایران 
غ جلسه فوری برگزار می کند! شاید جالب باشد  برای مهار قیمت تخم مر
بدانید تحقیرهایی از این جنس در روزهایی جریان داشت که ایران در حال 
صادرات ربات جراحی به اندونزی، صادرات پهپاد نقشه برداری و کشاورزی 
به آفریقا و صادرات فناوری نانوداروی ضدسرطان به روسیه است.  ماهانه 
خ می دهد ولی آن ها می خواهند خبرهای  ده ها اتفاق این چنینی در کشور ر

اینچنین به گوش جوان ایرانی نرسد.
چه باید کرد؟ ایران قطعاً نیاز به یک بازآرایی جدی در آرایش رسانه ای  خود دارد. 
باید بتوان تصویر پیشرفت کشور در عرصه های مختلف، مخصوصاً »علم و 

فناوری« را در قالب های مختلف هنری 
برای جامعه، به ویژه جوانان، روایت کرد. 
آوردگاه اصلی ما با جریان غرب زده و غرب 
در تلاقی همین گزاره است که »ایران طی 

این چهل سال پیشرفت کرده است؟«
در تحقق این هدف ضرورت دارد ابتدا 
نقطه عزیمت و سطح نخستینمان در 
چهل سال قبل را نشان دهیم. این یک 
ــت که در نسل  ــدی اس ــلاء واقعی و ج خ
جدید پررنگ تر است. حافظه جمعی ما 
از وضعیت بیست سال پیش خودمان 
تهی است، چه برسد به چهل یا پنجاه سال 
گذشته. باید بتوانیم هنرمندانه روایت 
تاریخی از نیازمندی ها و وابستگی هایمان 
را در دهه های گذشته و در عرصه های 
مختلف نشان بدهیم. هنوز جای گرفتن 
روایت با این زاویه نگاه بسیار خالی است. 
به عنوان مثال نگاهی به مصاحبه شماره 
سوم مجله با دکتر خیراله حدیدی از ارومیه 
با عنوان »پا توی کفش فرانسوی ها« 
بیندازید؛ ابتدایی ترین نیازهای صنعت 
نیروگاهی کشور معطل کارشناس و 
تعمیرکار فرانسوی بود، اما یک خودباوری 
و اتکا به توان داخل چه نیروی عظیمی 
از ملت را آزاد کرد. وضعیت چهل سال 
قبل را با وضعیت امروز نیروگاه ها و توان 
دانش بنیانه و فناورانه کشور مقایسه 
کنید. همین تطبیق در مجموعه های 
ــار مشهد  عظیمی مثل مپنا، شرکت آه
و ده ها نمونه دیگر قابل تعمیم است. 
ــه داران نیروی هوایی رژیم  خاطرات درجــ
پهلوی را بخوانید؛ ایرانی ها حق نداشتند 
ابتدایی ترین نیازهای خودشان مثل 
تعمیر و تعویض قطعات را برطرف 
کنند. افسران ایرانی باید بیرون اتاق 
تعمیر می ایستادند یا قطعه را به آمریکا 

می فرستادند!
نمونه و مثال فراوان است. ما در سیزده 
شماره گذشته تلاش کردیم گوشه ای 
از این حقیقت ها را ارائه بدهیم. کوتاه 
 کنم و صحبت از گام های بعدی بماند

 برای شماره های آینده؛ ان شاءالله.

تأملی بر تصوير امروز ما از خودمان

برداشت سوم 
که شاید مهم تر 

هم باشد، 
»نداشتن رؤیا« 

بود. تصویری 
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روایتخانه
    از    ايده   تا محصول درمانی پيشرفته  
در  جهاد دانشگاهی

پيشرفت  از دل عملیات
پروژه ای به کلی سری که معادلات جنگ را تغیير داد
شما چند الف بچه می خواهید مته بسازید؟



 من محدثه حاجی عبدالوهاب 
ــرای بیوتکنولوژی  ــتـ هستم. دکـ
دارویی دارم؛ از دانشگاه اوترخت 
ــه ایران  ــه ب هلند. 5 سال است ک
ــروه محصولات  برگشتم. مدیر گـ
نوترکیب  وتئین های  پر و  یستی  ز
پژوهشکده سرطان معتمد جهاد 
دانشگاهی هستم؛ همین طور 
ــرکت دانش بنیان  مؤسس شـ
دانش پژوهان فرتاک طب می باشم 
ــای  ــت ه ــی ــه در حوزه تولید ک ــ ک
تشخیص سریع آنتی بیوتیک 

فعالیت داریم. 
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روایت خانه



پدر و مادرم باشم. دوست داشتم فرزندانم در ایران کشور 
شیعه بزرگ شوند؛ و می خواستم برای کشورم کارکنم. هدف و 
دغدغه ذهنی ام این بود. این هدف گذاری باید شخصی سازی 
شود. نسخه واحدی وجود ندارد؛ اما من فکر می کردم اینجا 
 ، خیلی موفق تر می توانم باشم. بازار کارآفرینی در ایران بکرتر
فضا بازتر و رقابت کمتر است. آنجا اشباع شده است. در اروپا 
خیلی رقابت سخت تر است و احتمال شکست خیلی بیشتر. 

می دانستم وارد جامعه علمی ایران شوم می توانم کمک کنم.

آغاز راه مهاجرت
از ابتدا به زیست و بیوتکنولوژی علاقه داشتم. در مقطع 
لیسانس میکروبیولوژی گرایش سلولی مولکولی خواندم 
در دانشگاه تهران شمال. ارشد را در دانشگاه الزهرا خواندم. 
الزهرا یکی از قوی ترین میکروبیولوژی ها را داشت. واقعاً 

دانشگاه خوبی بود.
بعد از ارشد، یک روز از دانشگاه به من زنگ زدند، گفتند ما 
می خواهیم بورس تحصیلی  کنیم. وزارت علوم از ما خواستند 
رشته بایوتک را راه اندازی کنیم؛ نیرو می خواهیم. ما شما را 
انتخاب کردیم. شما نمره هایت از همه بالاتر است و همه 
شرایط رفتن را هم داری؛ مثلاً بعضی شرایطش داشتن مقاله 

ISI، معدل بالابود. من در 20 سالگی ازدواج هم کرده بودم.
از من پرسید علاقه داری؟ گفتم بگذارید فکر کنم. شرایطی 
نبود که بتوانم در لحظه تصمیم بگیرم. آن زمان من خودم از 
دانشگاه بارسلونا اسپانیا در رشته بیوتکنولوژی پزشکی و 
دانشگاه زوریخ در رشته بیوتکنولوژی بافت استخوان و دندان 
هم پذیرش و هم بورسیه تحصیلی گرفته بودم. با همسرم 

تو  قعیت  مو ی  و ز ر آ خیلی ها 
را دارند

ــار در  ــال تحصیل و ک بعد از 6 س
ــه استادم گفتم  هلند، وقتی ب
می خواهم برگردم ایران. خیلی 
ــت تو الان در  ــف شوکه شد، گ
بهترین شرایط هستی. خیلی ها 

آرزو دارند جای تو باشند.
ــری( و  ــ ــتـ ــ ــا بعد از PHD )دکـ ــ امـ
POSTDOC )فوق دکتری(، یک 
ــاری را تجربه  سال هم فضای کـ
کردم و دیگر به همه اهدافم آنجا 
ــودم و تصمیم گرفتم  رسیده بـ
ــردم  ــی ک ــران. حس م ــ ــ ــردم ای ــرگـ بـ
اگر برنگردم برای بچه ها و برای 

خودمان سخت می شود.
ــلاً خوب  مهاجرت تحصیلی کـ
ــت؛ اما برگشت بستگی به  اسـ
ــدف شما دارد. وقتی شما  ــ ه
می خواهی یک کارمند خوب باشی 
و شرایط زندگی خودت را می بینی، 
یک جور تصمیم می گیری. وقتی 
شرایط جامعه و خانواده ات را در 
نظر می گیری، تصمیم دیگری 
می گیری. خانواده  برای من خیلی 
مهم بود. دوست داشتم پیش 

بعد از 6 سال 
تحصیل و 

کار در هلند، 
وقتی به 

استادم گفتم 
می خواهم 

برگردم ایران. 
خیلی شوکه 
شد، گفت تو 

الان در بهترین 
شرایط هستی. 

خیلی ها آرزو 
دارند جای تو 

باشند

خانواده  برای 
من خیلی 

مهم بود. 
دوست داشتم 

پیش پدر و 
مادرم باشم. 

دوست داشتم 
فرزندانم در 
ایران کشور 
شیعه بزرگ 

شوند؛ و 
می خواستم 
برای کشورم 

کارکنم
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مشورت کردم، گفت خب بورسیه ات از ایران باشد بهتر است 
که وقتی برگشتی کار داشته باشی.

از بین کسانیکه بورسیه وزارت علوم را گرفته بودند، تنها کسی 
که دانشگاه برایش اعلام نیاز کرده بود، من بودم؛ یعنی من 
خودم دنبالش نبودم. اکثر کسانی که آن موقع بورسیه گرفته 
بودند، خودشان رفته بودند دنبالش پیگیری کرده بودند. من 

اصلاً این فاز نبودم. خودشان اعلام نیاز دادند.
زمانی که کارهای بورسیه را انجام می دادم، فرزندم یک سالش 

بود. وقتی رفتیم 3 ساله بود.
از دانشگاه ETH سوئیس پذیرش گرفتم که دانشگاه 5 دنیا 
و دانشگاه اول اروپا است. از دانشگاه بارسلونا اسپانیا، از 
دانشگاه زوریخ سوئیس، دانشگاه برلین آلمان، دانشگاه 
سیدنی استرالیا، دانشگاه لومن بلژیک، دانشگاه اوترخت 
و دلف در هلند، دانشگاه برکلی آمریکا و منچستر انگلیس 
بهم پذیرش داده بودند. می توانستم بین این گزینه ها 

انتخاب کنم.
انتخاب کشور مقصد

 حالا چرا هلند را انتخاب کردم؟ بعضی دانشگاه ها مثل برکلی 
آمریکا PHD ش 6 ساله بود. من در 6 سال می توانستم کارهای 
دیگری انجام دهم و حتی POSTDOC بخوانم. زمان مهم است 
. من باید همه چیز را در نظر می گرفتم. تنها PHD که  دیگر
سه ساله بود دانشگاه ETH سوئیس بود. برکلی رفت وآمد هم 
سخت بود. می خواستیم حتماً اروپا باشد که بتوانیم برویم و 
بیاییم. آن سال های 88 هم وزارت خارجه با انگلیس مشکل 
داشت و ترجیحشان نبود. از طرفی قطب علمی اروپا، هلند 
بود. پدر همسرم وزارت خارجه ای بودند و جاهای مختلف 
زندگی کرده بودند گفتند بهترین جا سوئیس است. گزینه های 

دیگر را حذف کردیم و فقط هلند و 
سوئیس ماند.

 سوئیس را پذیرش و ویزا گرفتم 
ولی برای همسر و پسرم ویزا هنوز 
نیامده بود. 3-2 ماه گذشت. 
به من گفتند تو بیا اینجا وقتی 
آمدی یک ماه بعد به خانواده ات 
ویزا می دهیم. من هم گفتم بچه 
کوچک دارم، اصلاً نمی شود. 
همان موقع برای اوترخت که 
بهترین دانشگاه هلند است، 
اقدام کردم. در عرض 3 هفته به 
من و خانواده ام ویزا داد. گفتم 
ــن است ولی  شاید قسمت ایـ
آن را هم نگه داشتم. دانشگاه 
اوترخت دانشگاه 50 دنیا بود، 
سوئیس دانشگاه 5 دنیا بود. 
ولی اوترخت بیوتک دارویی بود و 
آن بیوتک میکروبی. من دارویی 
را ترجیح می دادم. قرار بود بروم 
هر دو را ببینم و بعد انتخاب کنم؛ 
اما وقتی آمدم دانشگاه مجهز 
اوترخت و استادم را دیدم گفتم 
نه اینجا خیلی بهتر است. اسم 
استادم هوپ خلکنز بود. الان 
هم برگردم عقب باز همین را 
ــار هم با  انتخاب می کنم. یک ب
از مسئولین وزارت علوم  یکی 
ــردم. گفت من فقط  مشورت کــ
این را می دانم که هرکسی می رود 
ــیس می نالد و هر کس  ــوئ س
می رود هلند خوشحال است. کلاً 
شرایط خوبی برای دانشجویان 
ــاه اول خیلی سخت  دارد. 6 مـ
گذشت. من رشته ام علوم پایه 
بود از دارو هیچی نمی دانستم. 
آنجا همه داروساز بودند. ولی 
علاقه داشتم و زود یاد گرفتم. هم 
ارتقا رشته، هم ارتقا دانشگاهی 
ــفاوت های فرهنگی  بود. هم ت
وجود داشت و سختی های 
خودش را داشت. وقتی بعد از 6 
ماه برگشتم ایران مادرم گفتند 

 حالا چرا هلند 
را انتخاب 

کردم؟ بعضی 
دانشگاه ها 
مثل برکلی 

آمریکا PHD ش 
6 ساله بود. 

من در 6 سال 
می توانستم 

کارهای دیگری 
انجام دهم و 

 POSTDOC حتی
بخوانم. زمان 

مهم است 
دیگر
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ــار و  ــر شدی. فشار کـ چقدر لاغـ
همسرداری و فرزند همه رویم 

بود.
شرط اول قدم آن است که 

مجنون باشی
ج از کشور واقعاً  ــار ــه خــ رفتن ب
سخت بود. همسرم در ایران آدم 
موفقی بود، او را با بچه کوچک 
برداشتم و رفتیم یک کشور 
ــرای من  ــ دیگر. آنجا هرچقدر ب
موفقیت آمیز بود برای همسرم 
ــور پسرفت به حساب  ــــک جــ ی
ــردم که  ــی ک ــاری م ــد. باید کـ ــی آم م
او ناراحت نباشد. ما هدفمان 
برگشت بود و او موقعیتش را در 
ایران از دست می داد. دانشگاه 
ــم دانشگاه سختی بود ولی  ه
خداراشکر همه چیز به لطف خدا 
خوب پیش رفت؛ یعنی درسم 
که تمام شد، سرکار هم رفتم و 
در صنعت تجربه کسب کردم؛ و 
وقتی برگشتم ایران دیگر آماده 

بودم تقریباً.
ولی هرچند هرچه بیشتر کار 
می کنی و جلو می روی می بینی 
هنوز خیلی چیزها را بلد نیستی. 
من دارم DBA می خوانم دانشگاه 
ــا قسمت بیزینسی   تهران. تـ
و اجرایی ام را قوی تر  کنم. الان 
ــی و  ــ ــرای ــ ــای اج ــاب هـ ــتـ بیشتر کـ
مدیریتی می خوانم که برای کارم 
کمکم کند. سختی خودش را 
دارد ولی به نظر من وقتی شما 
انگیزه  و هدف داشته باشید 
خیلی شیرین می شود. من اصلاً 

خسته نمی شوم.
ــودن هدف من است؛  مفید ب

نه کجا بودن
 قرار بود برگردم دانشگاه الزهرا 
هیئت علمی شوم. البته هدفم 
بیشتر این بود که مفید باشم. 
هر جا و به هر شکل. این که برای 

کشورم کاری کنم برایم مهم تر بود. موقعیتم برایم مهم نبود. 
اثرگذار بودن را دوست داشتم، نه تأثیرپذیر بودن را. همیشه 
حضرت زهرا و حضرت زینب )سلام الله علیهما( ازلحاظ 
تأثیرگذاری اجتماعی الگویم بودند و هستند. من به نظر خودم 
یک آدم معمولی هستم. آدم خیلی نابغه ای نیستم بیشتر 

پشتکارم کمکم کرد.

جستجوگری به جای کارمندی
ــدم چقدر قشنگ بچه ها را جستجوگر  وقتی رفتم هلند دی
بار می آورند. در ایران بچه-ها را کارمند بار می آورند؛ یعنی 
خروجی ، افرادی هستند که بخواهند کارمند بشوند. کارمندها 
قابل احترام هستند، هر جامعه کارمند خوب می خواهد، 
کارآفرین می-خواهد. ولی همه نباید کارمند بشوند همه نباید 
کارآفرین بشوند. باید هدایت شوند. در هلند گلچین می کنند. 
در دوران تحصیل می گویند این باید برود مدیر بشود، این برای 
کارآفرینی خوب است، این یکی برای کارمندی خوب است، این 
آدم، هنری ست. خودشان جدا می کنند، معمولاً این طوری 
است یک معلم برای مدت طولانی با یک شاگرد است و او را 
کامل می شناسد. سال هشتم با توجه به توانمندی شان جدا 
می کنند. امتحان ورودی به جز برای پزشکی و دندان پزشکی و 
یکسری رشته ها وجود ندارد. بچه ها در ایران همه باید کنکور 
بدهند. یکی مثل من بد بدهد اوضاعش خراب می شود. حالا 
من خودم پشتکار داشتم برایم مهم نبود و رفتم جلو. ولی 
خیلی ها ضربه می خورند. یا کسی که فقط بلد است تست بزند؛ 

یعنی اصلاً توانمندی علمی ندارد و با تست زنی رتبه می آورد.

MS ارائه ی تز برای داروی درمان بیماری
سال سوم استادم گفت برو دفاع کن؛ یعنی رئیس دپارتمانم 
گفت کافی است، تو مقاله داری. مقاله هایم خیلی زود چاپ 
ــان در هلند  ــم. آن زمـ ــت ــاع داش ــی دفـ ــادگ . آم شد خداراشکر
این طوری بود شما باید کار می کردید کتاب می نوشتید. بعد آن 
کتاب را باید 5 تا داور تائید می کردند. معمولاً 3 تایشان تائید 
می کردند 2 تایشان نه. وقتی استادم آمد گفت همه داورها 
. نمی-دانستم.  تائید کردند، گفتم خب باید تائید کنند دیگر
بعد فهمیدم خیلی خوب است که همه تائید کردند. معمولاً 
یکی دو نفر تز را تائید نمی کنند. موضوع تزم فاکتورهای مرتبط 
با پروتئین درمانی اینترافوم بتا بود. اینترافوم بتا داروی بیماری 
 ،aggregation بود. من روی تولید و فورمالاسیونش و MS
ایمونوژنیسیتی اش کارکردم. تزم کلاً روی اینترفرون بتا بود. 
آن موقع سیناژن و زیست دارو روی این دارو کار می کردند. من 
روی زی فرون کار را شروع  کردم. داروی بالک از شرکت زیست 
دارو دانش می گرفتم و در دانشگاه اوترخت هلند آنالیز و 
فرموله می کردم. روی فورمولاسیون HSE free و جنبه های 

وقتی رفتم 
هلند دیدم 

چقدر قشنگ 
بچه ها را 

جستجوگر بار 
می آورند. در 

ایران بچه-
ها را کارمند 
بار می آورند؛ 

یعنی خروجی ، 
افرادی هستند 

که بخواهند 
کارمند بشوند
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مختلف دارو کار می کردم. با ایران ارتباط داشتم.سال سوم بچه 
دومم را باردار شدم که 6 ماه رفتم مرخصی زایمان. بعد تزم را 

دادم و دفاع کردم.
فوق دکتری و فرصت مطالعاتی

بعد یک سال رفتم POSTDOC دانشگاه Radboud UMC روی 
طراحی دارو کارکردم. هزینه های تحصیلم را همین دانشگاه 

CMBI می داد.
 MIT من در دوران تحصیل دکترا برای فرصت مطالعاتی از
هاروارد پذیرش گرفتم. ویزا J را هم گرفتم. در آن زمان فرزند 
دوم را تازه باردار شده بودم. برآورد هزینه کردم، دیدم بوستون 
خیلی گران است. 15 هزار یورو اضافه تر باید هزینه می کردم 
نسبت به هلند. با چند تا از اساتید بیوتکنولوژی در ایران 
مشورت کردم. گفتند آن مباحثی که در هاروارد به دست 

ــا اینجا به  ــالاه بیاوری شاید ح
دردت نخورد. حالا که می خواهی 
برگردی ایران، بیخودی این هزینه 
را نکن. دیگر من MIT نرفتم. 
 MSD من آن زمان رفتم شرکت
ــارکردم به عنوان متخصص  کــ
استانداردهای بیولوژیکی  که 
شغل خوبی بود. موقعی که من 
 senior scientist رفتم جایگاهم
)دانشمند ارشد( بود. خب کسی 
 junior که اول می رود سرکار
است نه Senior. ولی من قبل 
از مصاحبه با یکی از استادان 
ــردم که در  در CMBI مشورت کـ
ــه بگویم و ایشان  مصاحبه چ
نکاتی را به من گفتند که همین 
کمکم کرد و البته دعای مادرم هم 
خیلی تاثیرگذار بود در کل روند 
 Postdoc .تحصیلی و شغلی ام
م هنوز مانده بود من کار پیدا 
کردم. 8 ماهه پروژه ام را تمام و 
ــردم. دیگر کارم را  خداحافظی کـ
شروع کردم در شرکت Merk که 
یکی از شرکت های بزرگ بین 
المللی در حوزه دارو و بیوتک 
است. روی داروی پمبرولیزوماب 
که با نام تجاری Keytruda به 
ــار می کردم.  فروش می رسد کـ
این دارو یک آنتی بادی انسانی 
است که در ایمونوتراپی سرطان 
استفاده می شود که ملانوما، 
سرطان ریه، سرطان سر و گردن، 
لنفوم، سرطان معده، سرطان 
ــم و انواع خاصی از  ــانه رحــ دهـ

سرطان سینه را درمان می کند.

حفظ اعتقاداتم در اولویت بود
من سعی می کردم به اعتقاداتم 
پایبند باشم. در هلند مسلمان 
خیلی زیاد است. هلندی ها به 
ــرام  ــت مسلمانان هم خیلی اح
می گذارند؛ مثلاً رمضان شروع 

می شد تبریک می گفتند.

من سعی 
می کردم به 

اعتقاداتم 
پایبند باشم. 

در هلند 
مسلمان خیلی 

زیاد است. 
هلندی ها به 

مسلمانان هم 
خیلی احترام 

می گذارند؛ مثلاً 
رمضان شروع 
می شد تبریک 

می گفتند. 
موقعی که 
رفتم هلند، 

بچه های 
ایرانی  عوض 
اینکه روحیه 
بدهند من را 
می ترساندند. 

من هم 
که محجبه 

بودم خیلی 
با من مشکل 
داشتند. البته 
الان همه شان 

دوستانم 
هستند 
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ــبته مسلمان ها در مقطع   ال
دکتری کم بودند. در دپارتمان 
ما، فقط من محجبه بودم. ولی 
در دانشگاه محجبه های دیگری 
هم بودند. موقعی که رفتم هلند، 
ــی  عوض اینکه  ــرانـ بچه های ایـ
روحیه بدهند من را می ترساندند. 
من هم که محجبه بودم خیلی با 
من مشکل داشتند. البته الان 
همه شان دوستانم هستند. 
ــد،  ــن ــت ولی آن زمان گارد داش
می ترسیدند. می گفتند لابد این 
جاسوس است. یکی از بچه ها 
ــن گفت اینجا  ــه م همان اول ب
سالی 2-3 تا از PHD ها را اخراج 
می کنند. اینجا دانشگاه سختی 
است. فکر نکن به این راحتی 
بتوانی درس بخوانی. بعد من 
خنده ام می گرفت. در ذهنم 
می گفتم این ها من را نشناختند. 
آخرش هم من از همه شان زودتر 
دفاع کردم؛ یعنی من تنها کسی 
بودم که توانستم 3 ساله پروژه ام 
را تمام کنم و سر 4 سال دفاع 
ــال دفاع  ــالای 5 سـ ــ کنم. همه ب
می کردند. من را به زور گفتند برو 
دفاع کن مقاله داری. چون آنجا 
ــود باید 2 تا مقاله  یک قانونی ب

می داشتی من 4 تا مقاله داشتم.

بی مهری یا بی تدبیری؟
وقتی برگشتم، آمدم دانشگاه 
الزهرا یک سری مصاحبه انجام 
دادم برای اعلام نیاز. استادها کلی 
تحویلم گرفتند. ولی دوستانم 
که دانشگاه دکتری می خواندند، 
می گفتند این ها می ترسند 
جایشان را بگیری؛ یعنی اصلاً 
مشخص است می گویند که 
این بیاید ما باید برویم؛ اما به 
خودم می گفتند از خدایمان 
است بیایی. ولی کار من را انجام 
ــد. یک قانونی وزارت  ــی دادن ــم ن

علوم داشت که 2 سال فرصت دارد شمایی را که برگشتی جذب 
کند. اگر نکند شما حق داری بورست را آزاد کنی. فاصله 2 سال 
من پرشده بود. من به وزارت علوم اعلام کرده بودم. دانشگاه 
الزهرا آن موقع قابل مقایسه نبود با جایی که من بودم. اگر 
من بروم دانشگاه الزهرا اصلاً یک دپارتمان جدید بنا می کنم، 
من خیلی تصوراتم بزرگ تر از چیزی بود که آن ها فکر می کردند. 
آن ها می گفتند ما امکانات این علم را نداریم، ما در حوزه دارو 
کار نکردیم. اینجا بیایی حیف می شوی. میگفتند بری وزارت 
بهداشت خیلی برایت بهتره. مدیر جذب دانشگاه الزهرا یک 
خانمی بود، من را خواست و رزومه ام را بررسی کرد. گفت این ها 
بیخود کردند که تو را جذب نمی کنند، تو خیلی امتیازت بالا 
است تو جزو نخبگان هستی، POST DOC داری، مقاله هایت 
زیاد است، هیچ ایرادی نمی توانند بگیرند؛ نه از لحاظ فرهنگی 
و ظاهری نه از لحاظ اخلاقی نه از لحاظ علمی؛ اما آن خانم هم 
بازنشسته شد و نتوانست برایم کاری کند. البته اگر می رفتم 
شکایت می کردم دیوان عدالت عالی به نفع من رای می داد. 

ولی من دنبالش نرفتم.
به مدیر بیوتکنولوژی آنجا گفتم شما اگر نیاز نداشتید، برای 
چه من را فرستادید؟ برای من انقدر گزینه های مختلفی بود 
که ناراحت خودم نبودم، اصلاً نیازی نداشتم؛ ولی کسانی 
که زندگی شان را می گذارند و می روند این اصلاً توجیه خوبی 
نیست که بگویند ببخشید اشتباه کردیم. ما با پول دولت 
رفتیم که برگردیم خلایی را پر کنیم. این حیف بیت المال است. 
حالا من برگشتم، خیلی ها اصلاً برنگشتند شما بیت المال را 
حیف کردید، من را فرستادید کلی هزینه کردید حالا میگویید 
ببخشید امکاناتش را نداریم؟ این ها را شما باید قبلش 

بسنجید. اگر نداشتید چرا اصلاً من بروم داروسازی بخوانم؟

فرصتی دوباره در وطن
برگشتم هلند تا وقتی تکلیفم معلوم میشود وقتم هدر 
نشود. در شرکت داروسازی Amgen مشغول به کار شدم و 
تجربه ای عالی بود. رئیسم خیلی ازم راضی بود. همان موقع 
بود که من گفتم می خواهم برگردم ایران. خیلی شوکه شد، 
گفت تو الان در بهترین شرایط هستی؛ اما همسرم را بهانه 
کردم که موقعیت کاری اش در ایران بهتر است. یک پیشنهاد 
دورکاری بهشون دادم برای یک سری کارهای آنالیز روی داروها 
ولی چون تحریم بودیم و شرکت Amgen آمریکایی بود، عملا 
نشد. آن زمان معاونت علمی ریاست جمهوری یک گرنتی به 
ج از کشور می داد برای post doc. آن گرنت  غ التحصیلان خار فار
را گرفته بودم و از دانشگاه تربیت مدرس، دانشگاه شهید 
بهشتی و سیناژن پذیرش گرفته بودم که یکی از این جاها را باید 
انتخاب می کردم. من دانشگاه تربیت مدرس را انتخاب کردم 

رفتم و پروژه ام را شروع کردم.

من آن زمان 
رفتم شرکت 

MSD کارکردم 
به عنوان 

متخصص 
استانداردهای 
بیولوژیکی  که 

شغل خوبی 
بود. موقعی 
که من رفتم 

جایگاهم 
 senior

 scientist
)دانشمند 

 ارشد( بود. 
خب کسی که 

اول می رود 
 سرکار 

 junior است
Senior نه 
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تحقق آرزوی دیرینه، کارآفرینی
همزمان دیدم پژوهشکده سرطان معتمد جهاد دانشگاهی 
ــرای جذب هیئت علمی. من در این  فراخوان زده است بـ
فراخوان شرکت کردم و مصاحبه شدم و سال 99 مشغول 
ــود؛ اما  ــدم. این اتفاق مهمی در مسیر زندگی شغلی ام ب ش
همیشه دلم می خواست برای خودم شرکت داشته باشم 
و کارآفرین باشم؛ بنابراین آمدم نیازسنجی کردم. آن موقعی 
بود که اخبار نشان می داد شیرهای ما آلوده است و به مردم 
می گفتند نخورید؛ وایتکس دارد، پالم دارد. دیدم کیت 
تشخیص سریع آنتی بیوتیک در شیر، محصولی ست که نیاز 
کشور است و وارداتی. آن زمان که رفتم دنبالش می گفتند ما 
الان مشکلی نداریم ولی تولید کنی استقبال می کنیم. همه 

حمایتم کردند ولی واقعاً نیازشان نبود.
 سال بعد همه شان فراخوان دادند. به خاطر مشکلات تحریم 
همه رفتند دنبال اینکه محصول، داخلی بشود؛ مثلاً یکی از 
شرکت ها هرچند هفته به من زنگ می زنند که محصولت را 
. شاید یک کیت خیلی ساده و کاغذی باشد ولی خیلی  بیاور
علم پشتش است. کاربردش برای کارخانه های شیر است. 
همان اول که شیر وارد کارخانه می شود باید تست کنند. یکی 
از این تست ها، عدم حضور آنتی بیوتیک در شیر با استفاده از 
کیت های تشخیص سریع است. اگر شیر آنتی بیوتیک داشته 
باشد، اصلاً ماست و پنیر و بستنی نمی شود. نمی توانند 
محصولات لبنی بزنند. شروع کردم به کار در این حوزه و 
دانش بنیان شدم.الان دارم روی پایداری محصولم کار 
می کنم؛ یعنی تاریخ انقضایش را افزایش می دهم. چون یکی 
از مشکلات این کیت ها پایداری است، یعنی اینکه 2-3 سال 

علمی که شما 
نتوانید تبدیل 

به فناوری و بعد 
سرمایه کنید، 

به درد نمی 
خورد. من 100 
تا مدرک دکترا 
و عالی بگیرم، 
وقتی نتوانم 
برای کشورم 
پول بسازم 
فایده ندارد.

یک علتم برای 
برگشت به ایران 

واقعاً همین 
بود. هلند 

یکی از بهترین 
کشورهاست 

برای کارمندی، 
واقعاً تأمین 

هستی. 
ولی آخرش 

کارمند بودم. 
من همیشه 

دوست داشتم 
کارآفرین باشم 
و بتوانم کاری 

برای کشورم 
انجام دهم

باید پایدار بماند. الان شرکت ها 
رقابتشان در این است. 

ــیت که  ــرین بخش کـ مهم تـ
تعیین کننده کیفیت آن است، 
همین پایداری ست. من نمونه 
اولیه ام را پارسال آماده کردم، ولی 
ــت و من  ــن خیلی زمان بر اس ای
نیرو ندارم. نیروهای من 3 روز در 
هفته پاره وقت می روند. خودم 
ــر هفته ها. چون  هم فقط آخــ
مشغول کارهای پژوهشکده 
هستم. برای تولیدمان هم با 
دو خط تولید در حال مذاکره 
هستیم برای اجاره ی خط؛ یعنی 
یک درصدی از قیمت محصول 
ــم و آن ها  ــردازی ــی پ را به آن ها م
خط تولید را در اختیارمان قرار 
می دهند.ارزبری این محصول 
110 میلیارد تومان در سال است. 
تقریباً تنها تولیدکننده هستیم. 
ــم که تا  همکار دیگری هم داریـ
جایی که اطلاع دارم بیشتر وارد 
می کنند وکیت در ایران اسمبل 
می شود؛ یعنی آنتی بادی را وارد 
می کنند. ولی ما همه را خودمان 
ساختیم. تقریباً 80 درصدش، 
ایرانی است. اگر بخواهی اجزاء 
این محصول را وارد کنی، خیلی 
ــران درمی آید. تنها حالتی که  گـ
می توانی در بازار رقابت کنی این 
است که خودت تولید کنی و 
برای آن باید علمش را داشته 
ــوجه به اینکه  باشی. من با ت
خودم بایوتکنولوژیست بودم 
و همکارم هم نانوتک پزشکی 
ــده بود و علم ساخت  ــ ــوان ــ خ
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پژوهشکده ی 
سرطان 

معتمد جهاد 
دانشگاهی 

است. کار 
بزرگش این 

است که فاصله 
بین دانشگاه 

و صنعت را 
پر می کند. 

اینجا گرایشش 
به صنعت و 

فناوری است؛ 
یعنی طرح های 

ما همه 
محصول محور 

است

نانوذره اش را داشت، باهم 
شروع کردیم. برای این کار من 
900 میلیون هزینه کرده ام. 450 
ــوده است  ــ میلیونش گرنت ب
و بقیه را خودم گذاشته ام؛ اما 
عمده ترین مشکلم، سازوکار 
اداری برای گرفتن مجوز است. 
ــا مجوز نگیرم نمی توانم  ــ ت
ــذب کنم. من  ــذار جـ ــه گ ــای ــرم س
اهل ریسک کردن هستم؛ اما نه 
روی سرمایه دیگران. تا سرمایه 
نداشته باشم نمی توانم نیروی 
بیشتری جذب کنم و بنابراین 
ــند پیش  تولید و تحقیق کُـ

می رود.

برگشتم تا بتوانم کاری برای 
کشورم انجام بدهم

به نظرم علمی که شما نتوانید 
تبدیل به فناوری و بعد سرمایه 
ــه درد نمی-خورد. من  کنید، ب
100 تا مدرک دکترا و عالی بگیرم، 
وقتی نتوانم برای کشورم پول 
ــک علتم  ــدارد.یـ ــده نـ بسازم فای
ــران واقعاً  ــ برای برگشت به ایـ
همین بود. هلند یکی از بهترین 
ــرای کارمندی،  ــ کشورهاست ب
واقعاً تأمین هستی. ولی آخرش 
ــد بودم. من همیشه  ــنـ ــارمـ کـ
دوست داشتم کارآفرین باشم 
و بتوانم کاری برای کشورم انجام 

دهم؛ حتی کوچک در حد خودم.

خودآموزی برای هدف بالاتر
وقتی بازار را بررسی کردم و دیدم 
این خأ در کشور وجود دارد، 

شروع به آموختن بیشتر کردم. چون من یک آدم علمی بودم 
و اصلاً در حوزه تجاری سازی و فناوری چیزی نمی دانستم. 

قسمت بیزینس شخصیتی ام پرورش پیدا نکرده بود. 
دیگر آموزش دیدم و دوره هایی که گذراندم، خیلی کمک کننده 
بود. ستاد نانو و مرکز نوپای همگرا خیلی به من یاد دادند 
ــای اعتبار سنجی و  و با حمایت هایشان جلو رفتم. دوره هــ

شتاب دهی گذراندم.
ــت دانشمندان جهاد  کیت انحصاری آمریکا، در دس

دانشگاهی
اینجا، پژوهشکده ی سرطان معتمد جهاد دانشگاهی است. 
ــت که فاصله بین دانشگاه و صنعت  ــن اس ــار بزرگش ای ک
را پر می کند. اینجا گرایشش به صنعت و فناوری است؛ 
ح های ما همه محصول محور است. حُسن دیگر  یعنی طر
پژوهشکده این است که از صفرش که ایده و پژوهش است 
تا صدش که رساندن دارو به بیمار در کلینیک است، در دست 
ماست؛ یعنی یک ایده وقتی اینجا می آید، توسعه پیدا می کند و 
تمام می شود و می رود در بالین مریض. ما همه زنجیره را داریم. 
بعد کارهای ارزشمندی که اینجا انجام شده است تولید کیت 12 
ژنی اندوپریدیکت است که نیاز یا عدم نیاز به شیمی درمانی را 

در بیماران مبتلابه سرطان پستان نشان می دهد. 
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ــی رود دکتر، معمولاً  ــ چون این طوری است که هرکسی م
بهشان چند سالی شیمی درمانی می دهند. درحالی که بعضی 
از مریض ها اصلاً شیمی درمانی لازم ندارند رویشان اثر ندارد؛ 
یعنی یک پولی طرف می دهد کلی عوارض دارد و کلی مشکل 
خانوادگی ایجاد می کند، بدون اینکه اثر داشته باشد. این 
محصول در ایران نبوده است. فقط در امریکاست. 4000 دلار 
هر کیت قیمت دارد. اینجا بچه های گروه ژنتیک ما، خودشان 

ساختند.
یک محصول دیگر موقع شیوع کووید بود؛ مثلاً بهمن کووید 
شروع شد این ها اسفند کیت شان را زدند. 50 درصد بازار کیت 
مولکولی کووید برای اینجا بود. بعد توسعه اش دادند به کیت 
تشخیص کرونا. الان هم روی سلول  درمانی  و ژن درمانی دارند 
ــد به بیمار تزریق می کنند تا  کار می کنند. الان محصول دارن
100 درصد هم موفق بودند در سلول درمانی. مدیر این پروژه 

پروفسور قوام زاده و دکتر صرامی هستند.

ایستاده بر لبه علم و فناوری
کار اصلی و تمام وقت من در پژوهشکده ی سرطان جهاد 
دانشگاهی است اینجا مدیر گروه پروتئین های نوترکیب 
هستم. با تیمی از نخبگان که کار اصلی مان در حوزه پیشگیری، 
ــا بنیاد برکت، شرکت  تشخیص و درمان سرطان است.ب
زیست دارو، شتابدهنده اکسزون همکاری داریم. چند تا 
هم گرنت از ستاد سلول های بنیادی، ستاد زیست فناوری 

گرفته ایم.محصول دیگری که 
ما توسعه دادیم برای تشخیص 
سرطان پستان است. تشخیص 
سرطان پستان به این صورت 
است که از بیمار بایوپسی 
می گیرند و سرطانی بودن بافت را 
با روش IHC تشخیص می دهند. 
از این رنگ آمیزی می فهمند که 
این سلول ها در چه وضعیتی 
است. آیا فرد سرطان دارد یا نه. 
این روشی است که دستی انجام 
ــا 3 ساعت ممکن  می شود و ت
است طول بکشد. ما آمدیم یک 
تراشه میکروفلویدیک ساختیم 
که زمان انجام این تست را تا 
45 دقیقه کاهش دادیم، میزان 
مصرف آنتی بادی اش یک پنجم 
ــــم، هزینه اش را کمتر و  ــردی کــ
دقتش بالاتر بردیم. مشکلات 
lab to lab variation برطرف شد؛ 
وش سنتی را صنعتی و  یعنی ر
اتوماتیک کردیم. این دستگاه 
کاملاً جدید است و فقط در آمریکا 

به نظر من در 
ایران واقعاً 

بین زن و مرد 
فرقی نیست. 
همان طور که 

در دانشگاه 
بیشتر خانم ها 

هستند، در 
محیط های کار 

هم همین طور 
است. اینجا 170 
تا پرسنل دارد، 

بیشتر آن ها 
خانم هستند؛ 

یعنی فضا کاملاً 
برای خانم ها 

باز است در 
محیط های 

علمی و کاری. 
البته در هلند 

هم همین طور 
بود، خانم ها 
جامعه بزرگی 

بودند
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ــدل دیگر ساخته شده  ــ یک م
ــس این محصول  ــ است. پـ
کاملاً در لبه علم قرار دارد و یک 
ــر از  ــگ ــد است.یکی دی ــدی کار ج
داروهایمان برای درمان بیماری 
ITP و رفع کاهش پلاکت خون 
است. این کاهش پلاکت بعد از 
شیمی درمانی نیز اتفاق می افتد. 
ــان  ــه درمـ ــوط ب ــرب داروی دیگر م
ــر دیابت یا  کاهش بینایی در اث
ــن دارو  ــ ــت. ایـ ــ ــ فشارخون اس
کاهش دید این بیماران را بهبود 
می بخشد.داروهای ایمونوتراپی 
نیز سایر محصولات اینجاست 
ــی هستند. ما  ــ که همگی وارداتـ
دو سال است شروع کردیم و 
معمولاً داروهای بایوتک حداقل 
3 تا 5 سال زمان می برد تا وارد 

بازار گردند.

تبعیض جنسیتی در ایران؟
به نظر من در ایران واقعاً بین زن 
ــرد فرقی نیست. همان طور  و م
که در دانشگاه بیشتر خانم ها 
هستند، در محیط های کار هم 
همین طور است. اینجا 170 تا 
پرسنل دارد، بیشتر آن ها خانم 
هستند؛ یعنی فضا کاملاً برای 

فرزند کوچیکم 
اوتیسم دارد. 

خیلی درگیر 
آن هستم. 
کلاس های 

گفتاردرمانی 
و کاردرمانی 

و کلاس های 
مختلف دیگر 

دارد و من با او 
کلاس می روم

خانم ها باز است در محیط های علمی و کاری. البته در هلند هم 
همین طور بود، خانم ها جامعه بزرگی بودند.

در مسیر مادرانگی
ــر آن هستم.  ــی ــد کوچیکم اوتیسم دارد. خیلی درگ ــرزن  ف
کلاس های گفتاردرمانی و کاردرمانی و کلاس های مختلف دیگر 
دارد و من با او کلاس می روم. تا ساعت 3 در خانه مربی دارد و 
بعد من از پژوهشکده می روم دنبالش و تا 7-8 شب کلاس 
می رویم؛ یعنی مدیریت پروژه های آن برای من از همه چیز 
سخت تر است. روزهای فرد هم باشگاه می روم تا ساعت 9. 
بعد برمی گردم خانه و بعد تازه در خانه آشپزی می کنم و کارهای 
مطالعاتی ام را انجام می دهم. حدود ساعت 23 می خوابم و 
. پسر بزرگم محمدرضا، 14 ساله  دوباره 6 صبح می آیم سرکار
است و صدرا 8 سال و نیم است. خیلی از مادرهایی که بچه های 
این طوری دارند افسرده و خسته هستند؛ اما من کلاً خسته 
نمی شوم. بااینکه صدرا به اندازه 4 تا بچه از من وقت می گیرد. 
البته اولش خیلی سخت بود ولی دیگر باید عادت کنی. 5 
شنبه ها هم به کار شرکت می-رسم من همیشه در دسترس 
هستم. جمعه شنبه یکشنبه برای کارم همیشه هستم.

تا جایی که بتوانم نمی گذارم کارم مانع رسیدگی به خانواده 
بشود. البته پدر و مادرم خیلی کمک و حمایت می کنند؛ اما 
خودم هم خیلی فعالم. مدام جارو و طی در خانه دستم است. 
آشپزی می کنم و خیلی غذا از بیرون نمی گیرم. پسر کوچکم نیاز 
به رسیدگی بیشتر دارد و هوایش را دارم. پسر بزرگم را کلاس 
فوتبال فرستادم و سعی می کنم ارتباطش را با مسجد حفظ 
کنم. چون پسر بزرگ من کاملاً آنجا را دیده است و دوست های 
خارجی خیلی دارد. دوست دارم اینجا را هم ببیند و دیدگاهش 

باز باشد.

این محصول 
در ایران نبوده 
است. فقط در 

امریکاست. 
4000 دلار هر 

کیت قیمت 
دارد. اینجا 

بچه های 
گروه ژنتیک 
ما، خودشان 

ساختند 
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بتوانیم  تا  کنیم  توانمند  فعلی 
این کارها را انجام دهیم ولی به 
هر حال کار را شروع کردیم.پس 
از اندکی فعالیت در دفتر سازندگی 
صنایع، به علت نگرانی ای که امام 
از وضعیت سیاسی-فرهنگی 
دانشگاه ها احساس کرده بودند، 
ــور تعطیلی دانشگاه ها را  ــت دس

چگونگی تشکیل جهاد دانشگاهی
با تشکیل جهاد سازندگی، دفتر سازندگی صنایع را سال 
ــم.  پنجاه و هشت در دانشگاه علم و صنعت تشکیل دادی
ــود که بیاییم برای صنایع  ــن دفتر آن ب ــدف از تشکیل ای ه
کشور کار کنیم؛ یعنی بحث این بود که حالا که کارشناسان 
خارجی به دلیل وقوع انقلاب رفته اند، قاعدتاً صنایع کشور با 
مشکلاتی مواجه می شوند، بنابراین باید به حل مشکلات 
صنایع کمک کنیم. بعد دیدیم باید خودمان را بیشتر از میزان 

 خاطرات دکر حمیدرضا طیبی، رئیس اسبق جهاد دانشگاهی
 از چندین سال فعالیت در جهاد دانشگاهی دانشگاه علم و صنعت

پيشرفت  از دل عمليات

روایتخانه

گفتگو 

 بهنام باقری

بچه هایی که قبل از انقلاب مسائل کشور بویژه مباحث مبارزات قبل از انقلاب را پيگیری می کردند، از اینکه 
غرب به طور عمد سعی می کند کشور ما پيشرفت نکند ناراضی بودند، چون قدرت های دنیا و غرب به این نتیجه 
رسیده بودند که توسعه فناوری عامل اصلی ایجاد قدرت و ثروت است و در صورتی که بتوانند مانع پيشرفت 
علم و فناوری کشورهای توسعه نیافته شوند، دیگر ضرورتی ندارد بیایند مستقیم کشورها را استعمار کنند، 
بلکه باید چه از لحاظ مدیریتی و چه تکنولوژیکی در مراکز تحقیقاتی خود بنشینند و مرتب توسعه علم و فناوری 
داشته باشند و برای خودشان تولید قدرت و ثروت کنند. پيروزی انقلاب و آن روح خودباوری که توسط امام به 
، این ایده را زنده کرد که ما هم به فکر  مردم کشور دمیده شد از یک طرف و ایجاد جهاد سازندگی از طرف دیگر
مجموعه ای باشیم که دنبال کارهای علمی و فناورانه، فرهنگی و حتی آموزش های تخصصی باشد؛ کارهایی که 
شاکله و فاکتورهای اصلی پيشرفت کشور را تشکیل می دهند. به مناسبت چهل و سومین سالگرد تأسیس 
جهاد دانشگاهی، روایت  دکتر حمیدرضا طیبی یکی از مدیران باسابقه این نهاد پربرکت را در ادامه می خوانیم:
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تشکیل داد. البته در این برهه من در تهران نبودم و بعد از 
تعطیلی دانشگاه ها برای کارهای دفتر سازندگی  همراه عده ای 
از بچه ها به جهاد سازندگی کرمانشاه رفته بودیم تا گروه های 
برق را در آنجا راه اندازی کنیم. یکی از شیرین ترین و موفق ترین 
دوره های زندگی من همان سال پنجاه و نه و شصت بود که به 
جهاد سازندگی کرمانشاه رفتیم. مأموریت اول مان را هم از 
شهرستان کنگاور شروع کردیم. با توجه به دید مهندسی ای 
که در مجموعه دفتر سازندگی شکل گرفته  بود، اولین کاری که 
کردم از تهران یک مهندس عمران بردم که آنچه را که می سازیم 
یک کار علمی خوب باشد. اگر حمام، جاده یا مسجد می سازیم، 
باید سال های سال کار کند. موفق هم شدم که یک مهندس 
غ التحصیل هند بود به کرمانشاه بیاورم.  عمران خوب را که فار
خودم کارم را که رشته برق بود بلد بودم اما در رشته عمران 
ــرده ای که  به متخصص نیاز داشتیم. شاید تا یک سال  و خـ
متأسفانه به علت فوت پدرم مجبور شدم به تهران برگردم، به 
اندازه کل دوران قبل از انقلاب، روستاها را برق رسانی کردیم؛ 
روستاهای بزرگ و آنهایی که بخش محسوب می شدند و نقاط 
دوردست. کارهای عمرانی بسیار خوبی در حوزه عمران انجام 
دادیم؛ حمام و مساجد بسیار عالی ای ساختیم و در کل در آن 
ــم، چون نگاهمان  مدت کم کارهای بسیار خوبی انجام دادی

دادند تا به وضعیت آنها رسیدگی 
ــالا اینکه دانشگاه ها  شود. حــ
اتاق جنگ شده اند یکی از دلایل 
تعطیلی بود و امام از این مسأله 
که خودمان نمی توانستیم -چه در 
حوزه فرهنگ و چه علم و فناوری- 
تولید فکر داشته باشیم ابراز گله 
می کردند که مجموع این عوامل 
منجر به انقلاب فرهنگی و تعطیلی 
دانشگاه ها شد. در این ایام بود که 
امام دستور تشکیل ستاد انقلاب 
فرهنگی را برای بهبود فضای 
علمی و فرهنگی دانشگاه ها صادر 
کردند. پس از صدور فرمان امام، 
بحث اینکه یک نهادی تشکیل 
شود که در حوزه فرهنگ و علم 
و فناوری کار کند شکل گرفت 
و نهایتاً در جلسه روز 16 مرداد 
سال 1359 ستاد انقلاب فرهنگی 
-که بعدها به شورای عالی انقلاب 
فرهنگی تغییر نام داد- تشکیل 
جهاد دانشگاهی تصویب شد 
و بلافاصله بعد از آن شروع به 

کار کرد.
 

نگاه علمی در کار
جهاد دانشگاهی که تشکیل شد، 
ما که در دانشگاه علم و صنعت 
در دفتر سازندگی صنایع بودیم، 
همان تیم، جهاد دانشگاهی را 

پیشنهادهایی

این که 
دانشگاه ها 

اتاق جنگ 
شده اند یکی از 
دلایل تعطیلی 

بود، امام از 
این مسئله 
که خودمان 

نمی توانستیم 
چه در حوزه 

فرهنگ و چه 
در حوزه علم و 
فناوری- تولید 

فکر داشته 
باشیم ابراز گله 

می کردند
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علمی بود؛ البته نگاه علمی در کنار روحیه جهادی و خسته 
نشدن از کار.

 ریشه های اعتقاد در کار
تقریباً در هر دانشگاهی واحدهای جهاد دانشگاهی شکل 
گرفت و یک تعدادی از بچه ها هم در مرکزیت فعالیت می کردند. 
منتهی ما به دلیل علاقه ای که به کار مهندسی داشتیم کارمان 
را در خود همان دانشگاه علم و صنعت انجام می دادیم. 
فعالیت های ما یک جهاد فنی بود. همه بحث ما این بود که 
بیاییم فناوری های مورد نیاز کشور را خودمان تولید کنیم 
و الگوها یا پارامترهایی بسازیم که بگوییم توان انجام این 
کارها در کشور وجود دارد. البته فعالیت های فرهنگی را هم 
جزئی از کارهای خودمان می دانستیم. کارهای فرهنگی هم 
انجام می شد. علاوه بر آن، کارهای آموزشی را هم شروع کردیم؛ 
آموزش های تخصصی حول فناوری هایی که خودمان تولید 
کرده ایم. این باور در همه بچه ها بود که مشکلی در تولید 
فناوری نداریم. اعتقاد داشتیم بچه مسلمان هستیم و حتماً 
خداوند کمک حال مان خواهد بود و او است که سرمایه فکر 
را در همه انسان ها به ودیعه گذاشته است و این گونه نیست 
بگوییم آن کسی که غربی است، باهوش تر و آن کسی که 
. نه، خداوند این سرمایه  آسیایی یا آفریقایی است، کم هوش تر
را در اختیار همه گذاشته است، منتهی بستگی به این دارد که 
چگونه از آن استفاده کنیم و این توانمندی ها را از قوه به فعل 

در آوریم.
 

قدم اول، مرحله تعمیرات 
شروع به کار که کردیم، دیدیم بهتر است با یکسری کارهای 
ــروع کنیم. مثلاً کارهایی در زمینه تعمیر انواع  تعمیراتی ش
ج  ماشین های الکتریکی، ژنراتورها و ماشین هایی که در خار

تعمیر می کردند. برای ما خیلی 
عجیب بود که چرا  موتور های 
ج  و چرا  الکتریکی را می برند خار
نمی گذارند متخصصین داخلی 
تعمیر کنند؟ مثلاً دشت قزوین 
ــود که  ــ ــاورزی ب ــ ــش ــ ــت ک ــ یک دش
آن موقع ها می گفتند توسط 
اسرائیلی ها یا همان خارجی ها 
طراحی و ساخته شده و به لحاظ 
ــاورزی فوق العاده قوی  ــ ــشـ ــ کـ
ــود. ماشین های الکتریکی و  ــ ب
ــزرگ در آنجا  پمپ های بسیار بـ
استفاده شده بود و می شد، ولی 
ماشین ها که خراب می شدند 
ج  تعمیراتش را می بردند خار
انجام می دادند. به نظر ما وقتی 
یک موتور می سوخت یا خراب 
می شد اینها با یک آموزش خیلی 
ساده می توانستند این کار را 
در داخل انجام بدهند. آنهایی 
که بزرگ تر بودند، کلاس های 
آموزشی گذاشتند ولی با وجود 
ج  این، کارهای تعمیراتی در خار
انجام می شد. ما گفتیم این کار به 
طور طبیعی در داخل قابل انجام 
است، برای همین آموزش های 
تئوری لازم داده شد که اصول 
عملکرد این ماشین های 
الکتریکی چیست و بعد هم 

آمدم از تهران 
یک مهندس 
عمران بردم 

که آن چه را که 
می سازیم یک 
کار علمی خوب 

باشد؛ اگر حمام 
می سازیم، اگر 

جاده می سازیم، 
اگر مسجد 

می سازیم، باید 
سال های سال 
کار کند. موفق 

هم شدم که 
یک مهندس 

عمران خوب که 
فارغ التحصیل 
هند بود را به 

کرمانشاه بیاورم
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نگهداری از تجهیزات غنیمتی، نیاز به تعویض یا تعمیر قطعات 
آن دستگاه داشتیم. جنس غنیمتی را از جبهه ها می آوردند 
پیش ما، عملکرد دستگاه را تحلیل می کردیم یا یک مهندسی 
گاهانه انجام می دادیم و سپس قطعات مختلفی  معکوس آ
را که لازم داشت می ساختیم و تحویل مسئولین نظامی 
می دادیم و آنها می بردند در جبهه علیه خود دشمن استفاده 
می کردند. علاوه بر تعمیر و مهندسی معکوس تجهیزات 
غنیمتی، اقدام به طراحی و ساخت زیردریایی و قایق های تندرو 
کردیم که بنا به مسائل نظامی به مرحله نهایی ساخت نرسید. 
جهاد دانشگاهی بعضی از دانشگاه ها هم قطعات مختلف 
هواپیماهای فانتوم و امثال آن را ساختند که در کل می توان 
ــام جنگ  گفت جهاد دانشگاهی کارهای نظامی خوبی در ای

انجام داد.
 

بولدوزرهای اتوماتیک
ــده ای از مسئولین و  فکر می کنم سال 62 یا 63 بود که عــ
فرماندهان جنگ آمدند به ما گفتند برای هر کیلومتر خاکریز 
زدن شصت  نفر شهید و مجروح می دهیم و می خواهیم شما 
بردی را طراحی کنید که در یک جعبه قرار بگیرد و راننده بیاید به 
طور سینه خیز روی زمین بخوابد و از روی زمین همان عملیاتی 
را که می خواهد در هدایت بولدوزر انجام بدهد تا خاکریز بزند، 
انجام دهد، شاید با این کار شهید شدن راننده ها منتفی یا 
خیلی کم شود. یک کار و هماهنگی بی نظیری را انجام دادند؛ 
مسئولین وزارت دفاع بودند یا فرماندهان سپاه که گفتند شما 
تیم تان را بفرستید منطقه، ما برایتان لجستیک کامل انجام 
می دهیم. بیایید اینجا ببینید و طراحی اولیه را انجام دهید. هر 
قطعه ای که بخواهید بلافاصله از تهران برایتان تأمین می کنیم. 
ایام تعطیلی سال تحصیلی بود که یک تیم 5، 6 نفره مرکب از 

بچه های برق الکترونیک و مکانیک عازم جبهه جنوب شدند.

این باور در 
همه بچه ها 

بود که ما 
مشکلی در 

تولید فناوری 
نداریم. اعتقاد 

داشتیم که 
ما که بچه 

مسلمان 
هستیم، حتماً 
خداوند کمک 

حالمان خواهد 
بود. اعتقاد 
داشتیم که 

خداوند سرمایه 
فکر را در همه 

انسان ها به 
ودیعه گذاشته 

روش های تعمیرشان و اینکه 
اینها را چگونه باید تعمیر کنیم. در 
هر صورت تصمیم گرفتیم کارهای 
تعمیراتی را خودمان انجام دهیم. 
چند نمونه تعمیرات دستگاه ها 
را انجام دادیم که کاملاً هم موفق 

بود.
 

مرحله طراحی و ساخت
بعد از مرحله تعمیر دستگاه های 
ــی، بحث این بود که باید  ــارج خ
ــای طراحی و ساخت  ــ ــاره ــ به ک
ورود کنیم. خیلی زود از مرحله 
تعمیر به مرحله طراحی و ساخت 
رسیدیم. تازه داشتیم در عرصه 
فناوری پیشرفت می کردیم که 
عراق به ایران حمله کرد و جنگ 
ــا شروع جنگ  ــ شروع شد. ب
روی فعالیت هایی متمرکز 
ــا جنگ بود؛  شدیم که مرتبط ب
قسمت لجستیک جنگ، بخش 
مهندسی جنگ و همچنین 
قسمت تأمین تجهیزات مورد 
نیاز نیروهای رزمنده. خودمان در 
جهاد دانشگاهی علم و صنعت 
بیشتر روی ساخت قطعات 
تجهیزاتی که از دشمن به غنیمت 
گرفته شده بود، کار می کردیم، 
ــرای استفاده یا  ــ ــون بعضاً بـ ــ چ
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جهاد علم و صنعت ظرف بیست روز طراحی اولیه را انجام داد. 
بردی ساخته شد و درون جعبه ای قرار گرفت که کار مورد نظر 
فرماندهان را انجام می داد منتهی به خاطر اینکه در بیست یا 
بیست و چهار روز نمی توانست بهترین طراحی انجام شود، 
یک مقدار حرکات بولدوزر مثل بلند شدن بیل یا آن نرمی لازم 
را که کامل شبیه حرکت با دست باشد، نداشت ولی خود آن 
دوستان نظامی هم باور نمی کردند بشود ظرف بیست روز 
چنین کار بزرگی را انجام داد. وقتی دیدند چنین طراحی سریعی 
انجام شد، گفتند بروید صد تا از این بردها بسازید. بلافاصله 
قرارداد تولید صد دستگاه را با ما بستند و تعدادی از دستگاه ها 
در فاصله زمانی اندکی تولید شد که تمام آن مشکلات اولیه 
مثل نرم و طبیعی کار نکردن بردها رفع شد، چنانچه کسی که با 

برد کار می کرد انگار خود دارد بولدوزر را رانندگی می کند.
تمام مشکلات بردها برطرف شد منتهی سرعت شهید شدن 
بچه ها در جبهه ها به گونه ای بود که فرماندهان به سرعت 
ــدام  جوان تر می شدند و اصلاً  عوض می شدند. بچه ها  مــ
فرصت آموزش های کلاسیک نظامی را نداشتند که بتوانند 
تکنولوژی باور شوند. فرمانده ها عوض می شدند و رزمنده های 
جدیدی جایگزین قبلی ها می شدند که دیگر آن باور و اعتقاد به 
فناوری و تکنولوژی را که فرماندهان قبلی داشتند و سفارش 
ساخت بردها را داده بودند، نداشتند، تا حدی که مثلاً یک 
فرماندهی می آمد می گفت من می ترسم سرنوشت جنگ را در 
شب عملیات به دست یک ماشین بدهم که یک دفعه ممکن 
است خوب عمل نکند. بهتر است نیروهایم را بفرستم پشت 
بولدوزر بنشینند و شهید شوند اما عملیات خوب پیش برود. 
طراح الکترونیک ما می گفت من خودم می نشینم و این کار را 
انجام می دهم، اگر هم نهایتاً دیدیم خوب کار نمی کند، شما 
فیش دو تا سیم تلفن صحرایی را بکن و بپر بشین پشت 
دستگاه و خودت رانندگی کن. بالاخره قبول نکردند و پنج  
دستگاه از صد تا ساخته شد و بعد متأسفانه پروژه را متوقف 

کردند.
 

دوران پساجنگ
با اتمام جنگ به طور طبیعی حوزه فعالیت جهاد هم عوض شد. 
برنامه ریزی هایی انجام گرفت که بتوانیم در چند حوزه کارهای 

خوب و شاخصی انجام بدهیم؛ 
ضمن اینکه برخی از هزینه های 
ــا باید از محل درآمدهایمان  م
تأمین می شد. این برای ما 
ــود به لحاظ اینکه حتماً  ــوب ب خ
باید کارهایمان کاربردی باشد و 
بعد هم حتماً تجاری سازی شود. 
حتماً باید پیگیری کنیم که به 
فروش برسد تا منافع ما تأمین 
شود. در این برهه من مدیر گروه 
برق  و قدرت جهاد علم و صنعت 
ــودم. تلاشمان این بود  ــ شده ب
که برنامه ریزی  کنیم تا بتوانیم 
در عرصه علم و فناوری کارهای 
جدیدی انجام دهیم؛ کارهایی که 
باید در حوزه صنعت ایران وارد 
شود و در رقابت با بهترین های 
دنیا باشد. البته این طور نبود که با 
فضای صنعت کشور بیگانه بوده 
و بعد از جنگ تازه وارد صنعت 
شده باشیم؛ همزمان با جنگ، با 

صنایع هم مرتبط بودیم.
 

ع کار با شرکت نفت شرو
کار خوبی که در دهه شصت انجام 
دادیم این بود که با صنعت نفت 
ایران ارتباط برقرار کردیم. در آنجا 
نیز بحث خودباوری و خوداتکایی 
در دهه شصت خیلی قوی بود. 
مسئولین آنجا به ما گفتند اگر 
ــرِ حفاظتِ  ــای ــف ــی ــت دستگاه »رک
کاتُدیک« را بر اساس استاندارد 
British Standard( BS ) بسازید، ما از 
شما می خریم، چراکه استاندارد نفت 
ما انگلیسی بود و چون حجم لوله های 

دیدیم بهتر 
است با یک 

سری کارهای 
تعمیراتی 

شروع بکنیم. 
مثلاً کارهای 

تعمیراتی 
در زمینه 

تعمیر انواع 
ماشین های 

الکتریکی، 
ژنراتورها، 

ماشین هایی 
که می بردند 

در خارج تعمیر 
می کردند. 

برای ما خیلی 
عجیب بود که 
چرا این موتور 

الکتریکی را می 
برند در خارج 

تعمیر می کنند، 
چرا نمی گذارند 

متخصصین 
داخلی تعمیر 

کنند؟ 
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بحث این بود 
که ما باید به 

کارهای طراحی 
و ساخت ورود 

بکنیم. خیلی 
زود از مرحله 

تعمیر به مرحله 
طراحی و ساخت 

رسیدیم. تازه 
داشتیم در 

عرصه فناوری 
پیشرفت می 

کردیم که عراق 
به ایران حمله 

کرد و جنگ 
شروع شد

نفتی و سازه های فلزی که در زیر خاک کار 
گذاشته شده بسیار زیاد است، شرکت 
نفت به این داستگاه نیاز مبرم داشت. 
کارکرد دستگاه »رکتیفایرِ حفاظتِ 
کاتُدیک« در این است که از پوسیدگی 
کل سازه های فلزی که شرکت نفت 
درون خاک دارد، جلوگیری می کند. 
ــک پیل الکتروشیمیایی  زیر خاک ی
تشکیل و باعث خوردگی سازه فلزی 
و لوله ها می شود که ما باید با ساخت 
این دستگاه ها و تزریق جریان در جهت 
عکس و گذاشتن یک آنول فدا شونده 
روی این لوله ها، باعث شویم عمل 
خوردگی برعکس اتفاق بیفتد و این 
آنول خورده شود تا اینکه لوله خورده 
شود. ما این دستگاه را با موفقیت 
ساختیم که به لحاظ تکنولوژی حدود 
ــد. البته  ــی یک سال ونیم طول کش
سختی های خودش را داشت ولی دقیقاً 
 )BS( ــدارد انگلیس ــان ــاس است بر اسـ

ساخته شد. 
مقداری از تکنولوژی ساخت این 
دستگاه را از طریق مهندسی 
گاهانه به دست  معکوس کاملاً آ
آوردیم و مقداری را هم خودمان 
داشتیم، چون به هر حال برای 
یک مهندس که مهندس خوبی 
ــت است  ــ هم باشد، خیلی راح
کار یک خارجی یا کاری که کسی 
قبلاً انجام داده است را ببیند، 
آن را خوب تحلیل کند، بفهمد و 
سپس آن را بسازد و بیاید روی 
ــار کند. منطق هم  ارتقای آن کـ
همین است که هیچ وقت نرویم 

خ را از صفر بسازیم. چر

گاهانه تحلیل کنیم، بعد  باید آخرین تکنولوژی ها را ببینیم، آ
بفهمیم و بعد بسازیم و دست آخر برود در صنعت کار کند 
تا خیالمان راحت شود که تکنولوژی را به دست آورده ایم. ما 
اساس کارمان ر بر این گذاشته بودیم که بیخود چیزی را از صفر 

شروع نکنیم.
به هر حال آن موقع نزدیک دو الی سه هزار دستگاه تولید 
کردیم و فروختیم. از کارهای خوب ما در دهه شصت که کار 
تکنولوژی بَر بود و به نظر ما های تک محسوب می شد، همین 
ــرای ما مهم بود که این تجاری سازی و وارد  ــود. خیلی ب کار ب
ج می خریدند؛  صنعت شد؛ صنعتی که قبل از این، همه را از خار

از انگلیس یا از شرکت کننده های دیگر کشورها.
 

گسترش دامنه فعالیت 
مدتی که از تولید رکتیفایرِ حفاظتِ کاتُدیک گذشت، دیدیم 
بخش خصوصی وارد بازار شد و شروع به ساخت این دستگاه 
کرد. با ورود بخش خصوصی، گفتیم باید کار را ارتقا دهیم و حالا 
 UPS به اسم )high-tech(  بیاییم روی دستگاه های های تک تری
و شارژر کار کنیم؛ دستگاه هایی که آنلاین یعنی تمام وقت باید 

در مدار باشند. 
ــای  ــروژه ه پس از مدتی کار با شرکت نفت، دیدیم تمام پ
صنعت نفت ایران، پروژه های نیروگاه های ایران و پروژه های 
، پتروشیمی، پالایش و پخش، بارهای  حساس مثل نفت، گاز
سیستم های حساس شان حتماً باید با UPS تأمین شود. از آن 
ج بیایند بویژه  طرف هم این نگرانی بود که این UPS  ها اگر از خار
الان که فناوری دیجیتالی  در حال رشد است- راحت می توانند 
روی این دستگاه ها کنترل و بگ رور بگذارند و برایشان ریموت 
کنترل ساخته باشند که با از کار انداختن اینها یک پالایشگاه 

راحت از کار بیفتد.
 

مشکلی عجیب، راه حلی عجیب تر
ما این دستگاه ها را تا بیست کیلووات ساختیم اما چون 
ــران بود، نمی توانستیم  به شرکت های ایرانی و  ساخت ایـ
بزرگ ترین شرکت های مناطق نفتخیز بیش از دو کیلووات 
بفروشیم. یکی از مدیران صنعت نفت که وضعیت ما را 
می دانست گفت ببین! تا اسم یک شرکت خارجی کنارت 
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نباشد، نمی توانی اینها را در صنعت نفت بفروشی. برو یک 
اسم خارجی کنار خودت بگذار و بیا بفروش. این طوری راحت تر 
می فروشی، راهش این است. سال 76 بود که او این راهکار را 
به ما گفت. با دوستان صحبت کردیم و گفتیم تحقیق کنیم 
ببینیم بهترین شرکتی که قبل از انقلاب به ایران، یو پی اس 
می فروخته، چه شرکتی است تا با همان صحبت کنیم. رفتیم 
بررسی کردیم دیدیم شرکت ارسکین انگلیس است. من آن 
موقع دانشجوی دکترای برق دانشگاه براتفورد انگلیس بودم 
و هنوز از رساله دکترای خود دفاع نکرده بودم، برای همین به 

انگلیس رفت وآمد داشتم. 
ــرده و با رئیسش مذاکره  گفتم می روم این شرکت را پیدا ک
می کنم. آدرس را گرفتم و به آنجا رفتم. با شرکت که آشنا شدم، 
دیدم اینها تکنولوژی یک نسل قبل از ما را دارند. تازه خودش 
هم ندارد، از ایتالیا می گیرد، مارک می زند و به ایران می دهد. بعد 
گفت شما واقعاً UPS بیست کیلووات IGBT base می سازید؟ 
گفتم بله. گفت اگر بسازید و واقعاً اثبات شود، از شما می خریم. 
مدیر فنی اش آقای پیتر وینتر را برای ارزیابی به ایران فرستاد که 
ایشان آمد و یک گزارش بسیار قشنگی نوشت که بله من دیدم 
که اینها صاحب دانش هستند،  می توانیم از اینها دستگاه 
کامل یا دانش فنی اش را بخریم که هر دو راضی هستند. 
دانش فنی هم می دادیم، چون برایمان جالب بود که انگلیس 
از ما دانش فنی بخرد. اگر هم دانش فنی می دادیم دیگر 

نمی گذاشتیم او به بازار ایران وارد شود. 
خوشحال و خندان، این سرتیفیکیت )Certificate( یا گواهی 
کارشناس انگلیسی را برداشتیم بردیم پیش مدیر نفت 
و گفتیم بفرما! برعکس شد، نگفتیم ما صاحب دانش 
دستگاه های UPS هستیم! گفت تو اصلاً متوجه نمی شوی 
من به تو چه می گویم. تو باید یک اسم خارجی کنارت باشد تا 

بفروشی. بدون اسم خارجی نمی توانی!
 

ایرانی ها دوست دارند خارجی بخرند!
به این خارجی گفتیم تو بیا اسمت را کنار ما بگذار یک لویالتی 
( هم به تو می دهیم. گفت من  )امتیاز استفاده از برند معتبر

منطق هم 
همین است 

که هیچ وقت 
نرویم چرخ را از 

صفر بسازیم 
باید آخرین 

تکنولوژی ها 
را ببینیم، 

آگاهانه تحلیل 
کنیم و بعد 

بفهمیم و بعد 
هم بسازیم. 

دست آخر برود 
در صنعت کار 

کند تا خیالمان 
راحت شود که 

 تکنولوژی را 
 به دست 
آورده ایم

متأسفانه 
بعضی از 

مدیران ما اوج 
هنرشان این 

است که بروند 
با پول نفت 

پروژه را خوب 
اجرا بکند. این 

که هنر نیست! 
بلانسبت کور 

هم باشد، بلد 
ــه صاحب است اجرا  کند ــ ــو کـ ــ ــم، تـ ــمـ ــهـ ــی فـ ــمـ نـ

ــرا اسم  ــ ــی چـ ــت ــنولوژی هس تکـ
من را می خواهی؟ هر چه به او 

می گفتیم، قانع نمی شد.
 بعد رفت قضیه را به مشاورش 
که قبل از انقلاب برای فروش به 
ایران به او مشورت می داد گفت، 
او هم گفت ایرانی ها دوست دارند 
خرید خارجی کنند و علتش این 

است. 
ــه این شرکت  ــکــ ــ ــن ــ جالب ای
ــرای یکی از  انگلیسی آمد ایران ب
پروژه های نفت ما همان UPS با 
تکنولوژی قدیمی را فروخت ولی 
ما نتوانستیم UPS جدید خود 
را بفروشیم. خلاصه خیلی برای 
ــن UPSهای ساخت  ــروش ایـ ــ ف
داخل تلاش کردیم و با سابقه 
خوبی که در ساخت رکتیفایرهای 
حفاظتِ کاتُدیک از خودمان به 
ــم، مسئولین  ــودی جا گذاشته ب
شرکت نفت متقاعد شدند برای 

ساخت UPS با ما قرارداد ببندند.
 

جهادی که ادامه دارد
از سال 76 رئیس جهاد علم و 
صنعت شدم و با این سمت 
ــه دادم. به هر  به کار در آنجا ادام
ــوزه را به عنوان یک  حال این حـ
ــه وارد  ــردم کـ ــ زمینه انتخاب کـ
شوم. از سال 76 که رئیس جهاد 
دانشگاهی علم و صنعت شدم  
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از آن طرف هم 
این نگرانی بود 

  UPS که این
ها اگر از خارج 
بیایند به ویژه 

الان که فناوری 
دیجیتالی دارد 

رشد می کند 
راحت می توانند 

روی این 
دستگاه ها 

کنترل و بگ رور 
داشته باشند 

و برایشان 
ریموت کنترل 
ساخته باشند 

که با از کار 
انداختن اینها 

یک پالایشگاه، 
راحت از کار 

بیفتد 

به این اعتقاد داشتم که حتماً باید 
با برنامه ریزی، تخصصی و عمیق 
کار کنیم، در کارمان گروه های 
پژوهشی قوی ای داشته باشیم، 
حتماً استانداردهای بین المللی را 
 iso رعایت کنیم و گواهی نامه های
به معنای واقعی در کارمان ساری 

و جاری شود. 
برای بهتر شدن کارها و رسیدن 
، در  به پیشرفت های علمی بالاتر
جهاد تقسیم بندی کردیم که در 
مکانیک روی سیستم های کنترل 
لایندگی -که کار بزرگی هم بود-  آ
کار انجام دهیم و در الکترونیک 
قدرت روی همین UPSها و 

  )Converter( کانورتر ،)Inverter( شارژرها و همچنین انواع اینورتر
و ساخت تجهیزات آزمایشگاهی فشار قوی کار کنیم.

متأسفانه بعضی از مدیران ما اوج هنرشان این است که با پول 
نفت پروژه را خوب اجرا کنند، اینکه هنر نیست! بلانسبت کور 

هم باشد، بلد است اجرا  کند. 
صاحب دانش شدن و از روش های مختلف از دانش پول 
درآوردن و بموقع و سر وقت به موضوع پرداختن مهم است؛ 
یعنی شما پیش بینی کنید که در آینده به اینها نیاز دارید و از 

الان باید برای آینده  تان برنامه ریزی داشته باشید. 
همه این اتفاقات و پیشرفت های مهم در جهاد دانشگاهی 
علم و صنعت صورت گرفت تا اینکه رسیدیم به سال 85 و بنده 
به ریاست جهاد دانشگاهی مرکز منصوب شدم. در این ایام 
هم اتفاقات خوب و جالبی افتاد که سیستم رانش واگن های 
مترو و لکوموتیوهای برقی یکی از آنها بود و دارای خاطرات و 

اتفاقات جالبی است.
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سری بودن این پروژه عاملی 
بود تا هیچ یک از مسئولین 
کشوری که ارتباط کاملاً 
ــروژه  ــ ــرای پ ــ ــ ــا اج مستقیمی بـ
رحمت نداشتند، ازجمله 
ــاد دانشگاهی،  ــه ــران ج ــدیـ مـ
از وجود و ابعاد این پروژه 
ــلاع باشند. در جهاد  ــ ــی اط ــ ب
دانشگاهی صنعتی شریف 
کلیه مستندات پروژه پس از 
انتقال به سپاه، در جهاد از بین 
برده شد. لذا منشأ دستیابی 
به این فناوری هم کاملاً مخفی 
ماند و بعضاً تصور می شد که 
تجهیزات مربوطه از کشوری 

خارجی دریافت شده است. 

ــراق در دوران دفاع  ــش ع کشف اطلاعات محرمانه و سری ارت
یادی در  ثیر ز مقدس یکی از بزرگ ترین الطاف الهی بود که تأ
شکست نظام استکبار جهانی در تهاجم گسترده به جمهوری 
ــن پدیده بی نظیر در تاریخ معاصر  ــت. ای ــران داشـ اسلامی ایـ
جنگ های گسترده و طولانی، به علت ضرورت عدم افشا تا دو 
دهه بعد از پایان جنگ تحمیلی مخفی ماند. مخفی ماندن 
توان دسترسی ایران به اطلاعات سری ارتش عراق تا بعد از پایان 
جنگ، خود معجزه دیگری است. نهایتاً بعد از 26 سال این پروژه 
ج گردید و فرمانده جنگ الکترونیک سپاه  از طبقه بندی خار
در یک مصاحبه تلویزیونی از این ظرفیت اطلاعاتی جمهوری 
اسلامی ایران پرده برداشت. این پروژه کلان که »رحمت« 
نام گذاری شده بود، در جهاد دانشگاهی صنعتی شریف طراحی 
ــری به واحد جنگ  و ساخته شد و سپس به صورت کاماً س
الکترونیک سپاه منتقل گردید. در آنجا تکثیر وعملیاتی شده 
ــری تا پایان جنگ و حتی  ــی همچنان س و به طور گسترده ول

درعملیات مرصاد نیز مورد بهره برداری قرار گرفت.

ــگاهی صنعتی شریف  روایتی از نخبگان جهاد دانش

 پروژه ای به کلی سری
 که معادلات جنگ را تغيير داد
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همچنین قابل ذکر است مرحوم 
دکتر وفا غفاریان مسئول وقت 
یگان جنگ الکترونیک سپاه و بعد 
از ایشان مرحوم دکتر علی اصغر 
زارعی نقش محوری درعملیاتی 
ح درصحنه نبرد  کردن این طر
داشتند.البته توانمندی های 
جنگ الکترونیک کشور ما در دفاع 
مقدس محدود به این مورد نبود. 
ــاع مقدس،  در طی سال های دفـ
با شناخت تأثیر چشمگیر جنگ 
الکترونیک سرمایه گذاری زیادی 
روی تجهیزات و نیروی انسانی 
شد و توانمندی کشف و شنود 
تماس های رادیویی و شکستن 
رمز نهادینه گردید. در ادامه روایت 
دکتر کوروس حمزه، رئیس اسبق 
سازمان جهاد دانشگاهی صنعتی 
شریف را می خوانیم که بخشی از 

یک ماجرای علمی مفصل است.

خودجوش محرمانه
ــایی که  ــروژه هـ برخلاف همه پـ
جهاد به سفارش کارفرما انجام 

می دهد، این پروژه از ایده تا نمونه عملیاتی به طور خودجوش 
محرمانه توسط چند نفراز اعضای جهاد دانشگاهی اجرا 
شد و پس از اطمینان از کارآیی آن بدون هیچ چشمداشتی 
به صورت محرمانه به واحد جنگ الکترونیک مخابرات سپاه 
معرفی و تحویل گردید. این پروژه یکی از نعمت ها و الطاف 
آشکار الهی برای رزمندگان مخلص جبهه حق در دوران جنگ 

تحمیلی بود.
ــران و  ــ ــای عراق در خاک ایـ ــروی ه ــش ــی با متوقف شدن پ
پیروزی های رزمندگان اسلام در عملیات بیت المقدس در 
اردیبهشت 1361، سیل تجهیزات مدرن از کشورهای غربی 
و شرقی به سوی لشکر صدام سرازیر شد، ازجمله دولت 
انگلیس شبکه مخابراتی لشکر عراق را به یک مدل رمز کننده 
صوتی مجهز کرد تا بستر امن ارتباطی بین فرماندهی کل و خط 
مقدم لشکر عراق فراهم شود. به این ترتیب پیام های مخابره 
شده عراقی ها که توسط ایران شنود می شد، دیگر قابل فهم 
و کشف نبود. از همین رو در آن زمان صرفاً نیروهای خبره 
جان برکف واحدهای اطلاعاتی بانفوذ به داخل خاک عراق در 
، داده ها و اطلاعاتی از تحرکات  عملیات هایی بسیار پرخطر
مشهود دشمن به دست می آوردند. بعد از عملیات رمضان 
در تابستان 1361 این رمز کننده ها در قرارگاه های عملیاتی 

دشمن به دست رزمندگان ایرانی افتاد.

رمز کننده ناتو
رمز کننده ای که دولت انگلیس به ارتش صدام داد 

این پروژه از 
ایده تا نمونه 

عملیاتی به طور 
خودجوش 

محرمانه توسط 
چند تن از 

اعضای جهاد 
دانشگاهی 

اجرا شد و پس 
از اطمینان 

از کارآیی آن 
بدون هیچ 

چشم داشتی 
به صورت 

محرمانه به 
واحد جنگ 
الکترونیک 

مخابرات سپاه 
معرفی و 

تحویل گردید
ان

اری
غف

فا 
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دستگاه رمز کننده صوتی ساخت شرکت معتبر RACAL از 
تولیدکنندگان اصلی تجهیزات الکترونیکی نظامی انگلیس 
است. کشورهای زیادی ازجمله کشورهای عضو ناتو به این 
رمز کننده تجهیز بوده اند امّا این پایان ماجرا نبود؛ چرا که اراده 
خداوند بر این قرار گرفت تا ترفندی که دولت انگلیس برای 
تقویت لشکر عراق بکار بسته بود، تبدیل به عامل ضعف آنها 

و ابزاری برای افزایش قدرت و توانمندی لشکر اسلام شود.
به کارگیری سیستم رمز کننده پیشرفته انگلیسی موجب 
گردید که ارتش عراق سری ترین گزارش های میدان جنگ و 
برنامه های عملیات نظامی خود را از طریق این رمز کننده ها 
مخابره کند اما به دست تقدیر الهی بلافاصله بدون هیچ 
شناخت و برنامه ریزی قبلی و کاملاً اتفاقی متخصصین 
جوان ایرانی نقطه ضعفی را در این رمز کننده کشف کردند و 
ح های ناب مبتکرانه سامانه ای را ساختند که بانفوذ و  با طر
اختلال در همان رمز کننده های انگلیسی، پیام های سری رمز 
، کشف  شده را در لحظه، نه در یک فرایند طولانی کشف رمز
کرده و در اختیار فرماندهان ایرانی قرار دهد و این نبود جز 

لطف و رحمت الهی برای رزمندگان اسلام.

عملیات ضد شیمیایی
برای مثال، فاصله زمانی بین ارسال دستور رمز شده استفاده 
از ماسک ضد شیمیایی به نیروهای عراقی تا آغاز بمباران 
شیمیایی یک منطقه توسط ارتش بعث، کمتر از نیم ساعت 
می شد. بلافاصله پیام کشف و درهمین فاصله زمانی عملیات 
ضد شیمیایی در آن منطقه انجام می شد.به این ترتیب از 
طریق رمز کننده های انگلیسی، اطلاعاتی که پیش  ازاین با 
اعزام و نفوذ تیم های شناسایی به دل دشمن، به صورت 
محدود و با مخاطرات بسیار با مشاهدات عینی به دست 
می آمد، اکنون به صورت کامل تر و ازجمله شامل اطلاعات 
ارزشمند برنامه  عملیاتی دشمن و با کاهش چشمگیر 

مخاطرات جانی و امنیتی در دسترس ایران قرار می گرفت.

12000 ساعت اطلاعات
ــن  ــی که با ایـ ــ ــات ــ ــلاع ــ ــم اط ــجـ حـ
ــحظه از دشمن  ــاوری هرل ــ ــن ــ ف
ــد بسیار  ــی آم ــه دست م بعثی ب
زیاد بود به نحوی که تعداد 
زیادی مترجم، به صورت مداوم 
پیام ها را به فارسی برگردانده و 
از آنها گزارش های محرمانه ای 
حاوی اطلاعات نظامی دشمن 
تولید و در اختیار فرماندهان 
جنگ می گذاشتند البته یکی از 
چالش های این فرایند این بود 
که ابزار دستیابی به خبرهم نباید 
آشکار می شد. حجم مکالمات 
ــری کشف و ضبط   محرمانه سـ
شده از طریق این سامانه تا پایان 

جنگ به 12000 ساعت می رسد.

کننده  شبح مختل کننده رمز 
انگلیس

سامانه ای که طراحی شد، دو 
ویژگی مهم داشت ویژگی اول 
که مربوط به مخفی نگه داشتن 
این توانمندی در جبهه خودی، 
یعنی ظاهر فیزیکی دستگاه 
بود. دستگاه ساخته شده عیناً 
همان رمز کننده های انگلیسی 
بود که به غنیمت گرفته  شده 
بودند. به همین دلیل می توان 
ــز کننده غنیمتی  گفت یک رمـ
تبدیل به دستگاه نفوذکننده و 

فاصله زمانی 
بین ارسال 

دستور رمز شده 
استفاده از 
ماسک ضد 

شیمیایی به 
نیروهای عراقی 

تا آغاز بمباران 
شیمیایی یک 
منطقه توسط 

ارتش بعث، 
کمتر از نیم 

ساعت می شد. 
بلافاصله 

پیام کشف و 
درهمین فاصله 

زمانی عملیات 
ضد شیمیایی 
در آن منطقه 
انجام می شد

روایتخانه
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مختل کننده سیستم رمز گردید 
و در همان دستگاه قابلیت 

کشف رمز نیز تعبیه شد.
ــد از  ــ ــازدیـ ــ ــب در بـ ــیـ ــرتـ ــن تـ ــه ایـ بـ
تجهیزات سایت شنود و کشف 
رمز به هیچ وجه اثر مشهودی از 
انجام چنین عملیاتی مشاهده 
نمی شد و معلوم نبود چگونه و 
با چه ابزاری پیام های رمزی شده 
دشمن به صورت کشف شنیده 

می شوند.
البته مخفی نگه داشتن منبع   
ــات مهم  ــ ــلاع ــ دستیابی به اط
دشمن همواره برای واحد جنگ 
الکترونیک یک چالش اساسی 
بود چگونه می شد به فرماندهان 
اثبات کرد که اطلاعات عملیاتی 
ــه می شود قابل اعتماد  ــ که ارائ
است، بدون اینکه بتوان 
توضیحی درباره موثق بودن 

منبع اطلاعات اظهار کرد.
ویژگی دوم که جنبه نرم افزاری 
ــه مخفی  ــ ــوط بـ ــ ــربـ ــ داشت، مـ

حجم مکالمات 
محرمانه 

سری کشف 
و ضبط شده 
از طریق این 

سامانه تا پایان 
جنگ به 12000 
ساعت می رسد

کشورهای 
زیادی ازجمله 

کشورهای عضو 
ناتو به این رمز 

کننده تجهیز 
بوده اند امّا این 
پایان ماجرا نبود

نگه داشتن عملیات نفوذ از دید دشمن بود. عملیات نفوذ 
به گونه ای طراحی شده بود که کسی قادر به کشف آن نشود. 
نفوذ با ارسال یک سیگنال مخابراتی یک ثانیه ای در یک لحظه 
خاص و هماهنگ با امواج رادیویی مشابه در منطقه صورت 
می گرفت؛ به نحوی که کشف وجود چنین سیگنالی در میان 
حجم زیاد امواج رادیویی غیرممکن بود. با دریافت این 
سیگنال در گیرنده دشمن، رمز کننده آن مختل می شد و 
اختلال ایجادشده در حافظه رمز کننده باقی می ماند. با ارسال 
پیام از این رمز کننده، اختلال همچون یک ویروس همراه با 
پیام به تمام رمز کننده های گیرنده پیام منتقل می شد. با هر 
تماس بعدی این پدیده مانند یک بهمن در سرتاسر شبکه 

مخابراتی مجهز به این رمز کننده منتشر می گشت.
درنهایت این اختلال با خاموش و روشن کردن رمز کننده از 
بین می رفت و هیچ اثری از آن باقی نمی ماند. به همین دلیل 
هرچند که سرویس شنود طرف عراقی متوجه یک نوع اختلال 
در رمز کننده ها شده بود، ولی قادر به کشف مسأله نبود و 
تصور می کرد اپراتورهای دستگاه در استفاده از رمز کننده 

درست عمل نمی کنند.
 به لطف الهی این سامانه با دو ویژگی اساسی آن تا پایان جنگ 
همچنان باقدرت، تماس های رمزی شده دشمن را کشف 
می کردند، بدون آنکه ردی از خود برجای بگذارد همچون 
شبحی وارد شبکه مخابراتی دشمن شده و پس از مدتی محو 

می شدند.

دستگاهِ رحمت؛ چگونگی شکستن رمزکننده های انگلیسی
رمز کننده راکال انگلیس را از عراقی ها غنیمت گرفته بودیم. این دستگاه استاندارد ناتو را داشت و در 
جایگاه خودش یکی از پیشرفته ترین رمز کننده ها بود. فعالیت این رمز کننده اینطور بود که صوت 
منتشر شده را به طول پنجاه میلی ثانیه نمونه برداری می کرد و پیام را با یک الگوریتمی خاصی ارسال 
می کرد. بچه ها شروع کردند به مهندسی معکوس این سیستم؛ مدارات آن شناسایی و تحلیل شد. 
بعد از بررسی ها این ایده به وجود آمد که اگر سیستم در یک حالت خاصی قرار بگیرد هزار میلیارد 
حالتِ رمز، تبدیل می شد به شصت و چهار حالت. وقتی در آزمایشگاه تست شد دیدیم این واقعیت دارد. بلافاصله دوباره یک 
مقدار کار شد و دوستان توانستند سیستمی بسازند که با استفاده از آن به سیستم عراقی ها نفوذ پیدا می کردیم و داخل سیستم 
دشمن تغییراتی ایجاد می کردیم. این سیگنال بدون این که اپراتور بفهمد از بیسیم رد می شد و وارد رمز کننده می شد و تغییرات 
را ایجاد می کرد و سیستم مطابق نظر ما قرار می گرفت و ما می توانستیم اطلاعات را دریافت کنیم. وقتی دستگاه را به جبهه آوردیم 
و تست کردیم، به لطف و رحمت خدا رمز شکسته شد. به همین خاطر اسم این سیستم را از اول گذاشتیم »رحمت«؛ چون واقعا 
ساخت چنین دستگاهی رحمت خدا بود. وقتی از این دستگاه استفاده کردیم متوجه شدیم که اپراتورهای عراقی با هم فقط حرف 
نمی زنند، بلکه نامه نگاری می کنند و تمام اطلاعاتشان را از طریق این سیستم به هم ارسال می کنند. با استفاده از این دستگاه در 
طول جنگ بیش از دوازده هزار نامه سری و فوری را از ارتش صدام به دست آوردیم. اپراتورهای عراقی تا آخر جنگ هم نفهمیدند که 
چنین اتفاقی در حال وقوع است. هیچ گاه شک هم نکردند. چون بعضی هایشان را اسیر می گرفتیم؛ ما نگران بودیم این ها متوجه 

شده باشند؛ اما تا آخر جنگ هم دیدیم متوجه نشدند. حتی تا آخر سقوط صدام هم کسی متوجه شنود ما نشد.  
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روایتخانه

اولین نمونه مته را تست میدانی 
کنند.وی که اصالت خود را در تولید 
ــل و قطع وابستگی می داند،  داخـ
توانسته کشور را از نمونه مشابه 
تقریباً بی نیاز کند. تا قبل از این پروژه، 
مته حفاری به علت تحریم باقیمت 
بالایی در حدود 20 میلیون دلار و از 
کشورهای امریکا، انگلیس، آلمان، 
فرانسه و... به کشور وارد می شد 
ــال به یک سوم قیمت در  ــی ح و ول
حال استفاده در میدان های نفتی 
است. قابل ذکر است ایشان در حال 
حاضر مسئول جهاد دانشگاهی 
خوزستان است. روایت زیر بخشی 
از قصه تولید مته حفاری برای اولین 
بار در کشور است که ماحصل روایت 

دکتر محمدی مجد  می باشد.

مته حفاری یکی از کالاهای استراتژیک و حیاتی صنعت نفت است 
که به عنوان نوک پیکان صنعت حفاری نقش ویژه ای را در ادامه 
فعالیت و توسعه صنعت نفت ایفا می کند. وابستگی کامل کشور 
در تأمین این کالا می توانست مشکلات فراوانی را ایجاد کند، اما 
جهاد دانشگاهی به کمک برخی از مسئولان دلسوز صنعت نفت 
با درک این واقعیت مهم، با وجود تمام مخالفت ها و مشکلات، 
تدوین دانش فنی پیچیده مته های حفاری را به عنوان یکی از 
اولویت های اساسی صنعت نفت قلمداد کرد و توانست این 
نقطه ضعف و تهدید را به یک نقطه قوت و فرصت تبدیل کند.
غ التحصیل رشته  دکتر حسن محمدی مجد، متولد سال 1360 و فار
مکانیک است. بعد از ورود به جهاد دانشگاهی به عنوان مدیر 
پژوهشگری مکانیک بیشتر روی هوش مصنوعی متمرکز بود و 
در پروژه بهینه سازی شاخک حمل پاتیل از گروه فولاد و بعد در 
پروژه بازسازی توربین های صنعت نفت از گروه نفت و به  روش 
آی بی یواف، همکاری داشتند. تا اینکه سال 89 وارد پروژه  مته شد 
و با کمک جمعی از پژوهشگران جهاد دانشگاهی خوزستان بعد 
از پژوهش و مطالعات بسیار و شبیه سازی توانست در سال 93 

ن زستا هی خو نشگا ا د د ن جها سط نخبگا تی تو یک و حیا تژ ا سر یی ا لا لید کا ز تو یتی ا ا  رو

شما چند الف بچه می خواهيد مته بسازيد؟

 اگر نگوییم
 100 درصد 

ولی ۹0 درصد 
مته های کشور 

را می شود 
تأمین کرد
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آمدیم. به هرکسی می گفتیم انگار گوش ها و چشم هایشان را بسته 
بودند اصلاً واقعیت را نمی دیدند، همه می خواستند خسته شویم و 
خودشان ادامه دهند. ما هم نگران این نهال نو پا که نیاز به مراقبت 
داشت. آنها بلد نبودند چه جوری ادامه دهند. مطمئن بودیم اگر آنها 
می آمدند کاملاً قضیه کن فیکون و این نهال خشک می شد. خیلی 
ایستادگی و پافشاری کردیم ولی جواب نداد. تا اینکه یکی از دوستان 
آقای جادری آمد و باهم همفکری و صحبت کردیم. ولی تمام راه ها را 
رفتیم و جواب نگرفتیم. گفتیم خب ما مسلمانیم بگذار پناه ببریم 
به خدا ببینیم خدا چه می گوید. قرآن را باز کردیم این آیه آمد... آقا 
مرده بودیم زنده شدیم، خاک بودیم بلند شدیم اصلاً حیات گرفتیم 
با این آیه، آقا گفتیم خدا با ما است لا تحزن، الحمدلله رب العالمین به 
فضل خدا آن شد چشمه حیات. آن دوستانی هم که  گفتند بزنید کنار 

مجبور به استغفار شدند. واقعاً لطف خدا به داد ما رسید.
قطع وابستگی

سال 1393 اولین نمونه خودمان را تست میدانی کردیم. سال 1393 
توانستیم یک قرارداد تبیین فنی دانش نمونه های جدید را ببندیم و 
وارد تبیین ساخت دانش نمونه های جدید و راه جدید شدیم. تقریباً 
دو سال است که ما داریم به صورت تولید انبوه کار می کنیم. تقریباً 
می توانیم چیزی حدود حالا 30 درصد نیاز مته را در کشور تأمین کنیم و 
اگر یک مقدار حمایت مالی شویم اگر نگوییم 100 درصد ولی 90 درصد 
مته های کشور را می شود تأمین کرد. الآن هم جدیداً داریم روی یک 
پروژه بسیار پیچیده به صورت محرمانه کار می کنیم که آن هم یک 
مته خیلی خاصی است. گروه  ما تقریباً 10-12 نفر تیم تحقیقات و بقیه 

دوستان خط تولید هستند.
خارجی ها قیمت را کاهش دادند

من از مسئولی شنیدم از وقتی خارجی ها شنیدند مته می سازیم، 
هم قیمت را کاهش دادند هم پیشنهادهای خاصی داده اند. چون 
نمی خواهند این توانمندی داخلی شود. نمی گذارند. هرکجا ساخت 

داخلی ببینند، شیطنت هایی می کنند تا این اتفاق نیفتد.
گاهی به بن بست رسیدیم

مته حفاری دندانه ای ساخت محققان جهاددانشگاهی با فناوری 

شما برو مته ات را بساز یعنی برو 
کشکت را بساب

مقامات و مسئولان تقریباً حالا 
بخش قابل توجهی نگوییم همه 
چون واقعاً بعضی ها امید می دادند 
بعضی ها کمک می کردند. اوایل 
نه تنها خارجی ها بلکه خیلی از 
ــان صنعت به  ــ ــزرگ ــ ــا و ب ــی هـ ــلـ داخـ
ما می خندیدند. سال 97 معاون 
پژوهشی وزیر نفت چون شنیده 
بود تیمی در اهواز مته می سازند از 
ما دعوت کردند برویم تهران؛ ایشان 
تا وارد سالن جلسه شدند گفت: 
»شما چند الف بچه می خواهید 
مته بسازید؟« آن موقع من مقداری 
بیشتر مو داشتم و محاسنم سفید 
نبود با یک قیافه  و تیپ بسیجی.
یک بار یکی از استادانی که خیلی 
مدعی اهل فن بود به من گفت شما 
برو مته ات را بساز یعنی برو کشکت را 
بساب. با یک خنده عاقل اندر سفیه 
که این همان متوهمی است که 
می خواهد مته بسازد، از این چیزها 
زیاد داشتیم. تک تک این گلوگاه ها 
برای ما یک چالش بود. ولی هرکدام را 
رد می کردیم و هرکدام از بن بست ها 
شکسته می شد یک وحدت و شادی 

خاص و وصف نشدنی برایمان بود.

همه می خواستند خسته شویم
آن موقع بدجور تیم مته تحت فشار 
بود و به ما می گفتند بزنید کنار ما 

آقا مرده بودیم 
زنده شدیم، 
خاک بودیم 

بلند شدیم اصلاً 
حیات گرفتیم 
با این آیه، آقا 

گفتیم خدا 
با ما است لا 

تحزن، الحمدالله 
رب العالمین 

به فضل خدا 
آن شد چشمه 

حیات. آن 
دوستانی هم 

که  گفتند بزنید 
کنار مجبور به 

استغفار شدند. 
واقعاً لطف خدا 
به داد ما رسید

یک بار یکی از 
اساتیدی که 
خیلی مدعی 
اهل فن بود 
به من گفت 

شما برو مته ات 
را بساز یعنی 
برو کشکت را 

بساب
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روایتخانه

بومی رونمایی شد.در قسمت ها و بخش های مختلف، گلوگاه زیادی 
پیش می آمد. گاهی به بن بست رسیدیم ولی باز شروع به تحقیق 
می کردیم. گاهی برای حل مسأله ای 48 ساعت شاید بیشتر حتی 
دیگر نمی خوابیدیم شبانه روز روی تحقیق متمرکز می شدیم. از این 
گلوگاه ها هم زیاد داشتیم. بعضی بن بست ها جز به لطف و رحمت 
خدا حل نمی شد. الان که نگاه می کنم تک تک این زوایا و قسمت ها و 
حالت هایش برایم داستان است، یعنی برای تک تک زوایا مشکلات 
مختلف داشتیم. یک جایی می دیدیم حساب کتاب ها جواب نمی داد 
مثل الان که طراحی ها انجام شده می خواهیم ماشین کاری کنیم ولی 
نمی شود یا قلم گیر می کند یا ابزار. این مواقع دادیم به همکار دیگر 
بزند تا سرعتمان بیشتر شود، جاهایی این پروژه واقعاً سخت است و 
ما خیلی از مطالب مته را از استادان صنعتی مان یاد گرفتیم. ما توفیق 
شاگردی خیلی از بزرگان صنعت نفت را داشتیم. با لطف و محبت 
سطحی از تجربیات و دانش خودشان را منتقل کردند به مجموعه ما؛ 

این اتفاق خوب و میمونی بود.

تبحر استادان در میدان
یک مشکل خاصی داشتیم که به دلیل مسائل امنیتی نمی توانم 
بگویم چیست. هرچه مطالعه می کردیم حل نمی شد. استادان 
بزرگی را از کشور دعوت کردیم ولی آنها هم راه حلی به ذهنشان 
ج از کشور هم ارتباط گرفتیم آنها راه حلی  نیامد با استادان خار
به ذهنشان نمی آمد. بعد دوستان  همکار صنعتی مان را از 
مناطق نفت خیز جنوب دعوت کردیم. باتجربه بالایی که داشتند 
https://energytoday.ir/wp-content/ پیشنهادهایی دادند
jpg.105580000001/07/2017/uploadsو مشکل رفع شد؛ یعنی 
مشکلی که حتی استادان بین المللی نتوانستند حل کنند ولی 

استادان اهل فن در صنعت نفت توانستند حلش کنند.
گفتند طراحی فقط مال امریکایی هاست و بس

افرادی از انجمن نفت آمدند تا بهمان گواهی نامه صنعتی و ساخت 
دهند. گفتند شما می سازید ما هم گواهی نامه ساخت بهتان 
می دهیم؛ اما گواهی نامه طراحی نمی دهیم. گفتیم چرا؟ گفتند طراحی 
فقط مال امریکایی هاست و بس. من گفتم گواهی نامه ساخت را 
نمی خواهیم خودمان داریم می سازیم و می فروشیم.  گواهی نامه 
طراحی را حتماً از شما می گیریم. گفتند باید اصلاح کنید. چند جلسه 
با ممیزی آمدند و رفتند. بعد از چند جلسه گفتند دیگر نمی توانیم 

اظهارنظر کنیم جلسه بعد تعدادی 
از استادان تهران را می آوریم تا بررسی 
کنند. استادانی از دانشگاه های 
خوب تهران آمدند و الحمدلله قدرت 
علمی مجموعه بهشان اثبات شد و 
متوجه شدند به هیچ وجه مهندسی 
معکوس نکرده ایم. صورت جلسه 
نوشتند اعطای گواهی نامه طراحی 
و ساخت مته های حفاری به جهاد 

دانشگاهی بلامانع است.
مته الماسی بدنه ماتریسی

پس از ساخت مته های دندانه ای 
حفاری یکی از پیچیده ترین مته های 
حفاری مته الماسی بدنه ماتریسی 
ــار و بدنه  ــیل ساخت ــه دل ــــود که ب ب
ماتریسی دانش طراحی خاصی دارند 
و باید برای ساخت آنها از سوپر آلیاژها 
و عملیات فلزی استفاده می کردیم و 
طی فعالیت چندساله توانستیم به 
دانش فنی ساخت مته های الماسی 

بدنه ماتریسی دست پیدا کنیم.
راه اندازی خط تولید انبوه

ــالای  ــین 10 قلم کـ هم اکنون در ب
استراتژیک و حیاتی صنعت نفت، 
ــروژه تدوین دانش فنی مته های  پـ
ح های موفق  دندانه ای ازجمله طر
محسوب می شود. خوشبختانه ما 
تاکنون توانسته ایم دانش فنی 8 مته 
بسیار پیچیده و خاص صنعت نفت 
را کاملاً بومی سازی و خط تولید بسیار 
پیشرفته آن را نیز در جهاد دانشگاهی 
ــدازی  ــ خوزستان در شهر اهواز راه ان
کنیم. در حال حاضر نیز در حال تولید 

انبوه این محصولات هستیم.

من از مسئولی 
شنیدم از 

وقتی خارجی ها 
شنیدند مته 

می سازیم، هم 
قیمت را کاهش 

دادند هم 
پیشنهادهای 

خاصی 
دادند. چون 
نمی خواهند 

این توانمندی 
داخلی شود. 

نمی گذارند. 
هرکجا ساخت 
داخلی ببینند، 
شیطنت هایی 

می کنند تا این 
اتفاق نیفتد



کتابخانهپیشرفت
داستان رویان

ق مثل قنات

به توان مردم

من محروم نیستم

پرواز  پای دماوند...

چهل قلپ کار
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کتابخانه پيشرفت

جهاد 
دانشگاهی«  
بود؛ تشکلی 

نوپا که 
به منظور ایجاد 

ارتباط بین 
دانشگاه و 

تأمین نیازهای 
روزانه و 

برزمین ماندۀ 
کشور شکل 

گرفت

درس و دانشگاه می شدیم. )دکتر عبدالحسین شاهوردی، از 
دوستان دوران دانشگاه دکتر کاظمی  آشتیانی و مدیرعامل فعلی 

پژوهشگاه رویان(.
ــال1362 مجدد دانشگاه ها  همین روال ادامه داشت تا اینکه س
باز شد و دانشجویان رفتند سرِ کلاس. هرقدر ارتباط با محیط آرام 
دانشگاه بیشتر می شد، کمتر می توانستند به جبهه ها بیایند. با 
این وضعیت معلوم نبود چه بر سر دغدغه های ناآرام سعید]1[ 
و جوانان پُرشور و انقلابی آن روزها بیاید؛ جوانانی که مهم ترین 

دغدغه شان حضور شبانه روزی در جبهه بود.
در دانشگاه، نهادی که ارتباط دانشجویان امثال سعید را باوجود 
ــا و انفصال ها، با آرمان ها و دغدغه هایشان حفظ  همه دوری هـ
می کرد، »جهاد دانشگاهی«]2[ بود؛ تشکلی نوپا که به منظور ایجاد 
ارتباط بین دانشگاه و تأمین نیازهای روزانه و برزمین مانده کشور 
شکل گرفت. ازآنجاکه جنگ اولویت اول آن روزها بود، بچه های 
جهاد خیلی سریع به صنایع بزرگ و مهم راه پیدا کردند؛ موشکی، 
پهپاد، مخابرات، تسلیحات و.... به واسطه همین اقدامات و 
دستاوردها، به تدریج جهاد دانشگاهی در دانشگاه ها هویت 
ــژه ای برخوردار شد؛ تاجایی که در شورای  پیدا کرد و از جایگاه وی
دانشگاه ها و هیأت رئیسه آنها عضو داشت. کاظمی آشتیانی هم 
عضو جهاد دانشگاهی شد و مدتی مسئولیت بخش فرهنگی 
این نهاد را در دانشکده برعهده گرفت. فعالیت های فرهنگی ای 
که امروزه تشکل های دانشجویی در دانشگاه ها انجام می دهند، 
آن زمان برعهده جهاد دانشگاهی بود. اقداماتی مثل برگزاری 
کلاس های آموزش قرآن، مسابقات قرآن، برگزاری کلاس های دینی 
و اخلاقی و همچنین ثبت نام دانشجویان متقاضی حضور در جبهه 
و ایجاد هماهنگی های لازم برای اعزام آنها به مناطق جنگی، همگی 

زیرِنظر سعید انجام می  شد.]3[
 

کلینیک ها چراغ امیدی بودند
بچه های جهاد می خواستند کلینیک هایی در مناطق فقیرنشین 
تهران راه اندازی کنند تا خدمات پزشکی ارزان قیمت به مردم ارائه 
دهند. اولین کلینیک را در چهارراه کالج]4[ و با نام شهیدرعیت]5[ 
برپا کردند. خدماتی مثل گفتاردرمانی، کاردرمانی و فیزیوتراپی 
ارائه می شد. مراکز درمانی بعدی، کلینیک حضرت فاطمة الزهرای 
شماره یک واقع در خیابان ایران و کلینیک حضرت  فاطمة الزهرای 
شماره دو واقع در خیابان شهرزاد بود. از اقدامات مهم دیگر سعید، 

ــای  ــ ــازهـ ــ ــیـ ــ ــادی برای نـ ـــ ــ ـــه ــ ــ ن
برزمین مانده کشور

اعزام هایمان معمولاً در ایام 
عملیات انجام می گرفت، چراکه 
تعداد مجروحان در این ایام بیشتر 
ــه حضور تیم های  بود و بیشتر ب
پزشکی و امدادی نیاز می شد. زمان 
ــادر پزشکی  ــه کــ جنگ، همیشه ب
ــود، برای  ــ و امداد و درمان نیاز ب
همین از طرف دفتر فرهنگی »جهاد 
دانشگاهی«، برای دانشجوها 
کلاس های بهیاری و امدادگری برگزار 
می کردیم و زمان شروع عملیات 
یا کمی قبل از آن معمولاً با گروه 
پانزده ،بیست نفره از دانشجوهایی 
که دوره های بهیاری و امدادگری را 
تمام کرده بودند، به مناطق جنگی 
می  رفتیم و بعد از اتمام عملیات 
دوباره برمی گشتیم و مشغول 

ن یا ن رو ستا ا د
تاریخ شفاهی دکرت سعید کاظی آشتیا�ن در پژوهشگاه رویان جهاد دانشگاهی
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سال ها بود 
که فقط نفت 
داشتیم و به 

آن می نازیدیم. 
این وضعیت 

نه از لحاظِ 
اقتصادی 

چشم انداز 
روشنی داشت، 

نه نیروهای 
فکور و پُرتلاش 

علمی کشور را 
قانع می کرد. 

قیاس ها با 
کشورهای دیگر 

تحقیرکننده 
بود

تأسیس دو مرکز ارائه خدمات علوم 
ــه مردم بود؛ یکی  آزمایشگاهی ب
آزمایشگاه تشخیص طبی در محله 
جوانمرد قصاب و دیگری آزمایشگاه 
ر  د مستضعفین  طبی  تشخیص 
ــها هم  ــودک. آن ــ چهارراه جهان کـ
گره گشا بودند و با صرف هزینه های 
کم از جیب مردم، کار خلق خدا را راه 

می انداختند.
ــران و  ــروز ما در خیابان ایـ شاید امـ
اطراف آن حدود پانزده  مرکز درمانی 
ببینیم، اما در آن سال های دهه60، 
این کلینیک ها واقعاً چراغ امیدی 
بودند برای خیلی از افرادی که در 
آن مناطق یا در خیابان جوانمرد 
قصاب و شوش زندگی می کردند. 
ــاً باری را از روی  ــعـ این مراکز واقـ
دوش مستضعفان برمی داشت. 
در ایام دهه60، شرایط کشور مثل 
ــات پزشکی  ــدمـ ــه خـ الان نبود کـ
ــردم به راحتی انجام شود؛  ــرای مـ بـ
ــاد  آن سال ها واقعاً مشکلات زی
بود و خیلی سخت می شد به مراکز 
درمانی دسترسی پیدا کرد. یعنی 
در این فضا و این برهه از تاریخ 
بعد از انقلاب بود که دکترکاظمی 
ــت )دکتر  ــ چنین دیدگاهی داشـ

عبدالحسین شاهوردی(.
 

کارشان دیگر بوی نفت ندهد
ــه جهاد  ــاارزش مراکزی ک ــ ــی بـ ــژگ وی
دانشگاهی راه  انداخت، این بود که 
کمتر از مراکز دیگر پول می گرفتند؛ 
ــز درمانی خیریه هم  ــراک حتی از م
. طبیعتاً بودجه های جهاد،  کمتر
آن هم در زمان جنگ کفاف این 
 نوع کارها و تخفیف ها را نمی داد، 
ولی سعید از خیران کمک های 
ــن  ــرفت و صرف ایـ ــی می گــ ــ ــال ــ م
ــرد. اگر مسئولان این  ــی ک مراکز م
کلینیک ها و آزمایشگاه ها می دیدند 
کسانی که مراجعه کرده اند واقعاً 
بی بضاعت اند، با حمایت خیران، 

آنها را به صورت رایگان درمان می کردند یا آزمایشاتشان را رایگان 
انجام می     دادند.

با به ثمرنشستن این ایده ها و تلاش ها، کم کم مسیر آینده سعید 
کاظمی آشتیانی شکل می گرفت؛ یعنی اتّکا به دانش و توانمندی 
جوانان با استعداد و میدان دادن به آنها، در کنار جذب سرمایه برای 
رفع نیازهای پزشکی مردم. سال ها بود که فقط نفت داشتیم و به آن 
می نازیدیم. این وضعیت نه از لحاظِ اقتصادی چشم انداز روشنی 
داشت، نه نیروهای فکور و پُرتلاش علمی کشور را قانع می کرد. 
قیاس ها با کشورهای دیگر تحقیرکننده بود؛ کشورهایی که بدون 
ثروت نفت پیشرفت کرده بودند، ولی ما با اتّکا به درآمد عظیم نفتی 
کاری نکرده بودیم.]6[ چرا تا آن  زمان نتوانسته   بودیم دست روی 

زانوی خودمان بگذاریم و بلند شویم؟
ــازاد درآمد خدماتی را که ارائه  بچه  های جهاد می خواستند مــ
می کردند، در بخش تحقیقات سرمایه گذاری کنند و به عرصه های 
دیگر وارد شوند. اگر کار و فعالیتشان چرخه اقتصادی خودش را 
تأمین می کرد، هم درآمد مناسبی عاید می شد و هم می توانستند 
برای استفاده در بخش تحقیق و توسعه پس انداز کنند. فقط شرط 

مهمی داشت و آن هم اینکه »کارشان دیگر بوی نفت ندهد«.
 

شبی خاطره انگیز
آغاز تلاش های سعید و دوستانش به چند ماه قبل از افتتاح رسمی 
ــان برمی گردد؛ شبی خاطره انگیز در زمستانی سرد و برفی در  روی

منطقه زعفرانیه.
بهمن ماه سال69 بود. زمستان آن سال، مؤسسه رویان به  صورت 
غیررسمی فعالیت خودش را آغاز کرده بود. در یکی از روزهای 
بهمن ماه که قرار بود با حضور دکترالحسنی اولین پانکچر )عمل 
تخمک گیری( در مؤسسه رویان انجام شود، به خاطر برف زیادی 
ــود، ماشین های حمل گازوئیل  که در منطقه زعفرانیه باریده ب
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نمی توانستند تا ساختمان رویان 
بیایند و به خاطر نبودن گازوئیل برای 
موتورخانه، ساختمان سرد شده 
بود. شب قبل از عمل، دکترکاظمی 
که رئیس مؤسسه رویان بود، همراه  
همکارانش از تقریباً یک کیلومتری 
مؤسسه، جایی که ماشین های 
ــرده  ــ ــف کـ ــ ــوق ــ حمل گازوئیل ت
بودند، گازوئیل ها را با پیت های 
بیست لیتری حمل می کردند 
و به مخزن گازوئیل می رساندند 
تا ساختمان برای فردا گرم و مهیا 
باشد و این کار تا نزدیک صبح طول 
کشید. به هر زحمتی که بود، کم 
ــان اولین بیمار  کم مقدمات درمــ
نابارور فراهم می شد. زمان زیادی 
نگذشت. یک سال بعد از تأسیس 
ــان ناباروری با  رسمی رویان، درمــ
روش آی وی اف نتیجه داد و اولین 
نوزاد به دنیا آمد. همزمان امید هم 
در خانواده رویان شکفت. اولین 
نوزاد لقاح آزمایشگاهی، سیمین 
نام گرفت؛ همنام با کوچه ای که 
ساختمان کوچک رویان در آن واقع 
بود. آن روز فقط اهالی کوچه نبودند 
که صدای گریه های سیمین را 
شنیدند، بلکه طنینش تا آنجا رفت 
که مسئولان گفتند: »در زعفرانیه 
بمانید.« )دکتر علی صدیقی، از 
دوستان دهه 60 سعید دوران جبهه 

و جهاددانشگاهی(.

مرکز درمان ناباروری رویان
در آن مقطع، هیچ یک از دستگاه ها و تجهیزات پیشرفته ضروری 
ج تهیه می شد.  برای این کار در کشور وجود نداشت و باید از خار
هزینه ها بسیار سنگین بود و جهاد دانشگاهی توان تأمین چنین 
بودجه ای را نداشت. جسارت و توانمندی سعید اینجا به کار آمد. 
با پیگیری های او، مسئولان جهاد معادل 15 تا 20درصد بودجه 
لازم برای تأسیس این مرکز را اختصاص دادند، اما این مقدار کافی 
نبود. سعید دست به کار شد و به سراغ خیران و بازاری هایی که از 
ح تشکیل مرکز درمان  توان مالی خوبی برخوردار بودند رفت. طر
ناباروری را برایشان توضیح داد و »ضرورت« ایجاد این مرکز را با آنها 
ح  در میان گذاشت. تلاش هایش نتیجه بخش بود. خیران از طر
استقبال کردند و در نهایت مبلغ نسبتاً زیادی جمع شد.سعید به 
افراد مختلفی مراجعه کرد که بتوانند امکاناتی را فراهم کنند. برای 
اینکه آن مرکز راه بیفتد، لیست بلندبالایی از خیران کمک کردند. 
دکترکاظمی در جذب خیلی از این خیران به صورت مستقیم دخالت 
داشت. برای گرفتن این کمک ها خودش مراجعه می کرد و این 
روحیه خوب  را داشت. هیچ هم از اینکه به خیران مراجعه داشته 
باشد اِبا نداشت. بیشتر خیرانی بودند که در بازار بودند و بعضی هم 
غیربازاری. کارخانه دارانی بودند که ما خیلی وقت ها اسامی اینها را 
اعلام نکردیم. برای آنها به زبان شیوا توضیح می داد و سعی می کرد 
که از آنها بودجه بگیرد. در این راه هم موفق بود و توانست بسیاری 
از امکانات را با کمک همین خیرّان تهیه بکند. مرحوم حاج آقا 
لبّاف)پدرخانم ایشان( در شناسایی خیران و جلب اعتمادشان 

خیلی به دکتر کمک کردند. )دکتر حمید گورابی(
از روابط خانوادگی و دوستی گرفته تا روابط مملکتی و ارتباط با اهل 
قدرت، همه را به کار بست تا بتواند این بودجه را فراهم کند. با 
تأمین بودجه لازم، بچه های جهاد دانشگاهی انواع دستگاه های 
درمانی را خریداری و وارد کشور کردند. جا و مکانی هم نداشتند؛ 
گوشه کلینیک شهید رعیت در چهارراه حافظ، اتاقی گرفتند و موقتاً 
مستقر شدند. آن اتاق هم برای این بود که پزشکان متخصص 
زنان، بیماران را ویزیت کنند و آنها را داوطلب اعمال درمان ناباروری 
کنند. حداقل ها فراهم آمده بود. باید مجموعه هویت پیدا می کرد. 
سال1370، اولین گام، انتخاب نام برای مجموعه بود.انتخاب نام 
رویان، برای مؤسسه و کلمه یاخته برای مجله پژوهشی که هردو از 
کلمات اصیل فارسی و گویای زمینه فعالیت است از پیشنهادهای 
ارزنده دکترکاظمی بود. )دکتر ابوالفضل فقیهی، از دوستان دهه60 

سعید کاظمی آشتیانی(.

تولید سلول های بنیادی
دقیقاً 45 روز قبل از زمانی که دکتر نوید داد جمهوری اسلامی ایران 
 H1 موفق به تولید رده انسانی سلول های بنیادی جنینی، رویان
شده است، ژاپن اعلام کرده بود که به این تکنولوژی دست یافته 
است. با این حساب نام ایران در کنار 9 کشور دیگر صاحب این 

 سعید 
دست به کار 

شد و به سراغ 
خیّران و 

بازاری هایی 
که از توان 

مالی خوبی 
برخوردار بودند 

رفت. طرح 
تشکیل مرکز 

درمان ناباروری 
را برایشان 

توضیح داد 
و »ضرورت« 

ایجاد این مرکز 
را با آنها در 

میان گذاشت. 
تلاش هایش 
نتیجه بخش 

بود. خیّران از 
طرح استقبال 

کردند و در 
نهایت مبلغ 

نسبتاً زیادی 
جمع شد

کتابخانه پيشرفت
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دانش قرار گرفت. درواقع فاصله 
ایران با مرزهای علوم پایه و علوم 
بالینی دنیا به طور ناباورانه ای کاهش 
یافت. این دستاورد، ثمره تلاش 
علمی جهادگران دانشگاهی بود؛ 
جهادگرانی که علاوه  بر قوّت علمی، 
برجستگی معنوی هم داشتند. 
تحقیقات در رویان جهاد دانشگاهی 
با جاهای دیگر »فرق هایی« داشت. 
حالا پس از عمومی شدن خبر این 
پروژه محرمانه، وقت آن رسیده 
بود این »فرق ها« هم رمزگشایی 
شوند؛ تفاوت هایی که تنها دکتر و 
تعداد انگشت شماری از اعضای 
ــرار  رویان از آن باخبر بودند. اسـ
شخصی نهفته در سینه ها باید از 
پسِ پرده ها بیرون می آمد و بازگو 
ــوزی که در شب های  ــ می شد؛ رمـ
ساکت آزمایشگاه »سلول های 
بنیادی« کشف شده بود و حالا 
باید طنین انداز می  شد.وقتی بعد از 
چند سال تلاش توانستیم سلّول 
بنیادی تولید کنیم، سریع رفتم به 
نمازخانه کوچک و دو سه مترمربّعی 
کنار آزمایشگاه سجده شکر کردم. 
وقتی موفّقیتی به دست می آورید، 
می توانید همان لحظه یا بعدش 
سجده شکر بگزارید یا دو رکعت 
نماز شکر به جا بیاورید. همین کار 
کوچک باعث بزرگ تر شدن بامِ شما 
برای دریافت لطف خدا می شود. 
ــهاروند-رئیس  )دکتر حسین ب
پژوهشکده سلول های بنیادی 
رویان(.دکتر هم از دور شاهد این 
سجده های بهاروند بود و آن را 
افتخاری برای رویان و مایه تفاوت 
تحقیقات جهاد دانشگاهی با دیگر 

مراکز می دانست.
زمانی که تحقیقات سلول درمانی در 
جریان بود، شب  ها ساعت یازده، 
تلفنی از منزل با حسین بهاروند 
و دانشمندان رویان که مشغول 
تحقیقات بودند، صحبت می کردم. 

من منزل بودم و آنها در آزمایشگاه. تماس که می گرفتم والله 
می گفتند که در سجده هستند. یعنی وقتی آزمایش  هایشان به 
نتیجه می رسد، به شکرانه این موفقیت ها به سجده می روند. 
با این روحیه به کار پرداختند.چند روز پیش که زنگ زدم، گفتند 
محققش که در سال گذشته محقق نمونه جهاد شده بود، آقای 
دکتربهاروند، به سجده افتاده است. گفت به شکرانه این موفقیت 
از فردا سه روز روزه می  گیرم. این است تحقیق جهاد دانشگاهی 

)مرحوم دکتر سعید کاظمی آشتیانی(.]7[

 
]1[ سعید کاظمی آشتیانی مدیر فقید پژوهشگاه رویان جهاد دانشگاهی.

]2[. در پی فرمان امام خمینی در تاریخ 1359/3/23 مبنی بر تشکیل ستاد 
انقلاب فرهنگی )بعدها به شورای عالی انقلاب فرهنگی تغیير نام داد(، ستاد 
خ 1359/5/16 جهاد دانشگاهی را که نهادی انقلابی و  مزبور در جلسه مور
برخاسته از انقلاب فرهنگی بود تأسیس کرد. هدف این نهاد، تحقق بخشیدن 
به اهداف انقلاب فرهنگی بود. پس از تبدیل ستاد به شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، درباره اساسنامه این نهاد در تاریخ 1365/9/11 تجدیدِنظر شد. این 
کید  یت اداره دانشگاه ها و تأ اساسنامه با حذف وظیفه مشارکت در مدیر
بر فعالیت های فرهنگی و تحقیقاتی به منظور اسلامی شدن دانشگاه ها 

به تصویب رسید.
 ]3[. سعید، نماینده امام   جمعه موقت تهران، آیت الله خامنه ای در ستاد امداد 

و درمان جنگ استان تهران هم بود )مؤلف(.
 ]4[. تقاطع خیابان انقلاب اسلامی و حافظ.

 ]5[. شهید غلامرضا رعیت یزدلی، از دانشجویان رشته فیزیوتراپی ورودی 
سال1356 بود که در سال1361 در عملیات فتح المبین در منطقه دشت عباس 

به  شهادت رسید.
 ]6[. دکتر سعید کاظمی آشتیانی چندین بار این ایده را نزد مقام معظم رهبری 
ح کرد که ما به جای نفت باید خدمات بفروشیم؛ خدمات  در مشهد مطر
پژوهشی بفروشیم. به خاطر همین ها بود که این مراکز شکل گرفت )دکتر 

حمید گورابی(.
ــان«؛ روایتی از تأسیس، تولد، تثبیت و شکوفایی   ]7[ کتاب »داستان رویـ
پژوهشگاه رویان است که با محوریت دکتر سعید کاظمی آشتیانی توسط 

محمدعلی زمانیان تدوین و انتشارات راه یار آن را منتشر کرده است.

وقتی بعد از 
چند سال تلاش 

توانستیم 
ول بنیادی 

ّ
سل

تولید کنیم، 
سریع رفتم 
به نمازخانۀ 

کوچک و دو 
سه مترمربّعی 

کنار آزمایشگاه 
سجدۀ شکر 

کردم. وقتی 
قیّتی به 

ّ
موف

دست می آورید، 
می توانید 

همان لحظه یا 
بعدش سجدۀ 

شکر بگزارید 
یا دو رکعت 

نماز شکر به جا 
بیاورید. همین 

کار کوچک 
باعث بزرگ تر 

شدن بامِ شما 
برای دریافت 

لطف خدا 
می شود
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کتابخانه پیشرفت

در روستا عموماً 
افراد را به نام 

پدرشان صدا 
می زنند به همین 

دلیل به او 
می گفتند غلام 

درویش. او از 
مشروبات الکلی 

به دور بود و 
نماز و روزه اش 

هیچ گاه ترک 
نمی شد. دست 

روزگار طوری 
رقم زد که غلام 
درویش تصمیم 

گرفت تحصیل 
را رها کند و به 

حوزه علمیه برود

ــه تحصیل داد؛ اما چون در روستای آنها مدرسه وجود  ادام
نداشت، به اجبار به مرکز شهر رفت اما دیگر خبری از مدارس 
شبانه روزی نبود و برای خواب به منزل اقوام و بستگان 
می رفت.در روستا عموماً افراد را به نام پدرشان صدا می زنند به 
همین دلیل به او می گفتند غلام درویش. او از مشروبات الکلی 
به دور بود و نماز و روزه اش هیچ گاه ترک نمی شد. دست روزگار 
طوری رقم زد که غلام درویش تصمیم گرفت تحصیل را رها کند 

و به حوزه علمیه برود.
در روستا پیچیده بود که غلام درویش می خواهد تحصیل را 
رها کند و به حوزه علمیه برود، همه می گفتند: »غلام حوزه نرو!« 
»غلام اگر بخواهی کارهایی که اینجا می کنی را در حوزه انجام 
بدهی، سر ماه نشده عذرت را می خواهند« بعضی از دوستانش 
با او شوخی می کردند »غلام، اگر آیت الله هم بشوی من یکی نه 
پشت سرت نماز می خوانم، نه پای منبرت می نشینم. اگرهم 

بنشینم به همه می گویم چه شیطنت هایی با هم کردیم.«
پس از تحصیل در حوزه علمیه، عارف در قامت یک طلبه 

اقدامات فراوانی انجام داد. 
او کلاس های قرآنی در روستاهای همجوار برگزار می کرد و 
خانه عالم را در منطقه تأسیس کرد. همچنین لیگ مسابقات 

 در روستایی کوچک و کم امکانات 
در تکاب استان کرمان کودکی 
ــد.  ــای ــش ــی گ ــان م ــهـ ــه جـ ــ چشم ب
ــی بود  ــارف خردسال غلامرضا عــ
که هیچ کس فکر نمی کرد این 
کودک کم سن و سال در آینده ای 
ــازه ای به  ــ ، جان تـ نه چندان دور

منابع آبی استان کرمان بدهد.
در کودکی عارف، زندگی به خوبی 
در حال گذشتن بود و همه چیز 
ــود تا زمانی که به سن  ــ عالی ب

تحصیل رسید. 
ج خانواده از طریق کشاورزی  خر
تأمین می شد و با شروع تحصیل 
فرزندان، دیگر کمکی برای کارهای 
زمین وجود نداشت. درکناراین 
ج های  هشت بچه مدرسه ای خر
خود را داشت. پس از دبستان 
غلامرضا در رشته صنایع چوب 

ت ق مثل قنا
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سرانجام سال 
۹6 رسید که 
نقطه عطفی 

در روند زندگی 
او بود، زمانی 

که به روستای 
تکاب کرمان 

رفت و به این 
نتیجه رسید که 
برای تأثیرگذاری 

نیازمند یک 
گروه برای 

رفع مشکلات 
است. این شد 

که کارگروه 
اقتصادی تکاب 
تشکیل شد و….

ورزشی در روستا برگزار کرد تا به 
ــان روستا  ــادی کودکـ ــ شور و ش
بیفزاید و در کنار آن جوانانی را که 
ترک تحصیل کرده بودند  تشویق 
ــان را  ــه تحصیل کرد و آنـ به ادامــ

دوباره به مدرسه فرستاد. 
ــرای تبلیغ  ــ ــک سال ب ــس ازآن ی ــ پـ
به چهار فرسخی آنجا فرستاده 
شد و آنجا در پی صحبت با مردم 
دریافت که ناامنی در این روستا 

بسیار زیاد است.
پس از تحقیق فراوان به این 
نتیجه رسید که مشکل اصلی و 
علت ناامنی چهار فرسخ اعتیاد 
جوانان و میانسالان است؛ پس 
عارف به دنبال راه حلی مؤثر برای 
این معضل گشت که در مرحله 
اول، کمپ ترک اعتیادی تأسیس 
ــن مسیر مشکلات  ــ ــ ــرد، درای ــ کـ
بسیاری اتفاق افتاد که با کمک 
همه آنها را حل کرد و هزینه کمپ 
ترک اعتیاد را تأمین کرد. در مرحله 
دوم برای کمپ ترک اعتیاد، تهیه 
تغذیه و وسایل سرگرمی مسأله 
مهمی است که به آن رسیدگی 
کرد. رفته رفته استقبال بسیار 
ــد و از  ــن کمپ شــ ــ ــی از ایـ ــوبـ خـ
روستاها و شهرستان های اطراف 

به آنجا آمدند.
ــد استقبالی  ــ ــارف دیـ ــ ــ ــی ع ــتـ  وقـ
اینچنین از کمپ  شده؛ با 
تبلیغات، هزینه ها را به صورت 
مردمی تأمین کرد تا از تعدادی 
از شاکیان که مورد آزار بزهکاران 
معتاد قرارگرفته بودند رضایت 
بگیرد. با حصول نتیجه و ترک 
اعتیاد جوانان، امنیت در منطقه 
برقرار شد. بعد از حل این مشکل 
ــل مشکل  ــت حـ ــم ــه س عارف بـ

دیگری قدم برداشت.
ــاورزان منطقه همیشه از  ــ ــش کــ
ــد خود ناراضی بودند،  وضع درآم
حالا نوبت آن بود که این مشکل 

را حل کند. اول  ازهمه عارف سران و بزرگان منطقه را دور خود 
جمع کرد تا با مشورت آنها، معضل اساسی و چرایی آن را 
دریابد، پس از گفت وگوی فراوان دریافتند که مشکل اصلی، 

ارزان فروشی محصول توسط کشاورزان است. 
این ارزان فروشی ماحصل حضور دلالان و واسطه ها در بازار 
فروش است که با حذف یا کنترل آن می توان مشکل را رفع کرد. 
عارف راه حلی برای این معضل پیشنهاد داد که باقیمت گذاری 
ــزوده  واحد و یکسان سازی می توان دلال را حذف و ارزش افـ
ایجاد کرد. عارف در میان کشاورزان این راهکار را اجرا کرد و پس 
از پایان فرایند، به نتایجی همچون افزایش قیمت محصول، 
حذف واسطه، کسب سود بیشتر و ایجاد همبستگی در میان 
مردم دست پیدا کرد. سرانجام سال 96 رسید که نقطه عطفی در 
روند زندگی او بود، زمانی که به روستای تکاب کرمان رفت و به 
این نتیجه رسید که برای تأثیرگذاری نیازمند یک گروه برای رفع 
مشکلات است. این شد که کارگروه اقتصادی تکاب تشکیل 
شد و….کتاب »ق مثل قنات« مدل سازی و تجربه نگاری الگوی 
ــت که امین  ــاورزی غلامرضا عارف اس موفق جهادی  کش
ماکیانی و سید حسین حسینی تحقیق و تدوین آن را برعهده  
گرفته اند و نویسندگی آن به عهده محیا خانی بوده است. این 
کتاب به همت ستاد پیشرفت جامع منطقه ای تدوین و توسط 

»عصر پیشرفت« چاپ شده است. نشر
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کتابخانه پیشرفت

 این  کتاب 
در ۹ فصل، 

روایت »آدم های 
معمولی« در 
نقاط مختلف 

کشور را شامل 
می شود که 

با دست خالی 
اما انگیزه های 

سرشار، بی آنکه 
منتظر نهاد، 

سازمان یا 
ارگانی بمانند 

به شناسایی و 
حل مسائل و 

معضلات محله 
خود پرداختند

روایت های مأثور معصومین داریم، یکی از معانی اش همین 
به توان مردم شدن است؛ چون خدا با مردم است؛ هر کس 
با مردم جمع شود، بی نهایت می شود. به همین دلیل، اثر 

فعالیت های این گونه، پر برکت و ماندگار است.«
در فصل اول کتاب، یک تجربه مردمی جدی در فقرزدایی در 
شهر کرمان روایت شده که تجربه ای کاملاً زنانه و نشان دهنده 
ظرفیت های جدی زنان انقلاب اسلامی در حل مسائل مهم 
اجتماعی جامعه ایرانی است. فصل دوم، روایت یک تجربه 
متهورانه از جمعی از فعالان فرهنگی بندرعباس است که در 
یکی از بدنام ترین مناطق حاشیه شهر بندرعباس در حوزه های 

اعتیاد، طلاق، فحشا و…. انجام گرفته است. 
فصل سوم هم تجربه مدیریت مطالبات مردمی در ورزنه است. 
تجمعات مردم ورزنه نمونه ای از مطالبه گری مردمی در سال 
1392 بود که تلاش شد با حفظ اصول انقلاب اسلامی، حرف 
مردم را به گوش مسئولین برساند. فصل چهارم کتاب پیش رو، 
تجربه فعالیت های خیریه، در بزرگترین هیأت آب پخش است. 
هیأت آل یاسین در بخش آب پخش شهر بوشهر، مهم ترین و 
مؤثرترین نهاد اجتماعی شهری است که عملاً مدیریت بخش، 

به لحاظ اجتماعی را برعهده دارد.
سه تجربه جدی مردمی در حوزه کتاب و کتابخوانی از سه زاویه 
مختلف در قم، تهران و مشهد، فصل های پنجم تا هفتم 
این کتاب را شکل داده اند؛ تجربه اول، یک پاتوق خانوادگی 
در مصرف کتاب است؛ تجربه دوم، به حوزه مشاوره و توزیع 
پارتیزانی کتاب توسط یک گروه طلبه در متروی تهران می پردازد 
و تجربه سوم، به تربیت نیرو براساس کتاب و کتابخوانی 

می پردازد. 
کتابخانه امیرحسین فردی، پایگاه اجتماعی است که حاصل 
دغدغه چند بچه حزب اللهی برای فعالیت در حاشیه شهر 

است. 
فصل هشتم کتاب هم درباره تجربه فعالیت خیریه 
بیت المهدی در حاشیه شهر مشهد است که رویکردی جدی 
در تربیت نیرو و توانمندسازی مخاطبین خود دارد. تجربه 
آخر هم، نشان دهنده ظرفیت حیاتی روحانیت در اصلاح گری 

اجتماعی است. 
موفقیت حجت الاسلام یحیایی در ارتقای اجتماعی محله های 
آسیب دیده در سمنان، نشان دهنده آن است که هنوز 
روحانیت، مورد اعتماد و اعتبار مردم است و اگر روحانی  

بخواهد، مردم پای کار او خواهند آمد.

ــوان مردم« نوشته  ــ ــه ت کتاب »بـ
ــل  ــام ــن زاده، ش ــ ــیـ ــ ــسـ ــ مجید حـ
تجربه نگاری فعالیت های 
اجتماعی مجموعه های مردمی 
کشور توسط انتشارات دانشگاه 
ــام حسین)ع(، منتشر و راهی  ام

بازار نشر شده است.
این  کتاب در 9 فصل، روایت 
»آدم های معمولی« در نقاط 
مختلف کشور را شامل می شود 
که با دست خالی اما انگیزه های 
، بی آنکه منتظر نهاد،  سرشار
ــــی بمانند به  ــان ــ ــا ارگ ــان یـ ــازمــ ســ
ــل مسائل و  ــ شناسایی و ح
معضلات محله خود پرداختند. 
در مقدمه این کتاب آمده است: 
»شاید »یدالله مع الجماعه« که در 

م ن مرد ا به تو



مجله  دانشمند/سری جدید 
شماره 14 
مرداد 1402

37

مشتمل بر دو فصل تحت عنوان »محرومیت از واقعیت تا 
»من  ــاور محرومیت« می باشد.در ــگوی رفع بـ حقیقت« و »ال
محروم نیستم« با تکیه بر چهاراصل آگاهی بخشی، بومی سازی، 
شکوفایی و خودکفایی به ارائه الگویی تربیتی و عملی پرداخته  
شده که روستا و حاشیه شهر را با جهانی عاری از باور محرومیت 
ــت.در بخشی از این کتاب آمده است:  به تصویر کشیده اسـ
»محروم، یک ویژگی منفی است. به همین دلیل همه جا صحبت 
از محرومیت زدایی است. سیطره و عمومیت کاربرد ویژگی منفی 
محروم، بر تمام ویژگی های مثبت، حیرت انگیز و استعداد خیز 
نوجوان مناطق روستایی و حاشیه نشین، سایه انداخته و از این 
معادن طلا و نقره، تماشاچیانی وابسته، منتظر و چشم به راه 
جریان ها، گروه ها و نهادها ساخته است. به نحوی  که اکنون 
پس از سال ها محروم خواندن آنان، این سرمایه های بالقوه، 
اولاً به سادگی خود را با »نمی توانم« ها و »نمی شود« ها توصیف 
می کنند و ثانیاً به سختی پذیرای خرق عادت و تغییرات درونی 
منجر به خودشکوفایی می شوند.»از نگاه نویسنده کتاب، 
، بلکه  محروم نه آن روستایی نجیب و حاشیه نشین صبور
نگاه، قوانین و قواعدی است که او را دریافت کننده و درجا زننده 
می خواهد و سپس با تثبیت این محرومیت در قالب یک سبک 
زندگی بنجل و اطمینان از خودمحروم پنداری او، عده ای را منجی 
و فریادرس محرومان قلمداد می کند تا بدین وسیله، از نردبان 
عزت نفس ایشان بالا رفته و برای خود پایگاه و جایگاه اجتماعی 
بیافریند. این به صراحت باکرامت انسانی برابر در آفریدگان خداوند 
در تضاد است.کتاب »من محروم نیستم« برای کوچ فکری و تغییر 
نگاه جامعه ایران از روستا/حاشیه شهر محروم به روستا/حاشیه 
شهر مستعد نوشته شده است، ازاین رو خواندن آن به تمامی 
فعالان فرهنگی، نیروهای جهادی، امامان محله، روحانیان مستقر 
و تمام کسانی که دغدغه محرومیت زدایی دارند توصیه می شود. 

این کتاب توسط انتشارات استاد منتشر شده است.

کتاب »من محروم نیستم«، نوشته 
»محمدرضا شیخ الاسلامی« به این 
پرسش پاسخ می دهد که آیا طبق 
ــا و حاشیه  ــت یف رایج از روس تعر
ــروم« همان  ــحـ ، مناطق »مـ ــر ــه ش
ــی  ــان ــردم ــه م مناطقی هستند کـ
ــت و متعلق به طبقه  ــدس ــی ــه ت
ضعیف را در خویش جای داده 
ــا این، گردوخاک  نشسته  ــ یـ
»عینک« نگاه کلیشه ای ماست  بر
که چنین قضاوتی را پذیرفته و به 
تمام این مناطق تعمیم می دهد؟!

ــن کتاب که حاصل  ایده اصلی ای
ــدانی و  ــیـ ــه مـ ــع ــال ــط ــال م ــ پنج سـ
ــح و مستند  ــریـ گفت وگوی صـ
نویسنده با نوجوانان روستایی و 
حاشیه نشین است، پایان دادن 
ــا و حاشیه شهر  ــت گفتمان »روس
محروم« و جایگزینی آن با گفتمان 
»روستا و حاشیه شهر مستعد، 
هنرمند و توانا« می باشد و اعتقاد 
دارد این عینک فرهنگی و تربیتی 
ما است که تعیین می کند مناطق 
روستا و حاشیه شهر، محروم 
نام گذاری شوند یا جهان شگفتی، 
استعداد و توانمندی. این کتاب 

تم
س

 نی
وم

ـــــر
مح

من 
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مردم کردستان پیدا کرده بود. ازنظر مردم شناسی، تاریخ، جغرافیا و 
ح شده بود تشکیل تیم اقلیم شناسی و  فرهنگ ایده هایی که مطر

مردم شناسی کردستان بود که یک پای آن محسن بود.«

رویکرد حل مسأله
ــن شهید عزیز برخورد درست و  یکی از ابعاد شخصیتی ایـ
تحسین برانگیز او با فرزندانش بوده که در این کتاب از قول فرزند 
ایشان به این موضوع اشاره  شده: »هیچ موقع ندیدم مسائل 
تربیتی را مستقیم واضح به ما بگوید یا امرونهی در مسائل دینی یا 
تربیتی داشته باشد، بلکه همواره خودش عمل می کرد، اگر جایی 
کاری اشتباه داشتیم می آمد و با ما صحبت می کرد و می گفت: این 
اشتباهی که داشتی خوب است که تجربه کردید، ولی سعی کنید 
این اشتباه را بسنجید و خودتان نقاط ضعفتان را بفهمید. به ما 

تفکر کردن و رویکرد حل مسأله را یاد می داد.«

کابوس نتانیاهو
نتانیاهو در حال پرده برداری از یک راز بزرگ، تمام نفسش را جمع 
کرده بود و یک آن بیرون داد و گفت: »این عکس مردی است که در 

اقلیم شناسی و مردم شناسی
ــرواز پای دماوند« راوی خاطراتی  »پـ
از زندگی ایشان است که مقاطع 
مختلفی از زندگی شهید را روایت 
می کند. به عنوان مثال در باب 
تلاش و کوشش ایشان برای تاریخ 
و فرهنگ ایران در بخشی از کتاب 
خاطرات فعالیت های مرتبط با دوران 
جوانی و اوایل انقلابشان می خوانیم: 
ــا احمد زارعی و اصغر نصرتی و  »بـ
صادق اشجعی و محسن یک تیم 
بودیم که کارهای مختلف می کردیم، 
از تهیه کنندگی رادیوی کردستان 
تا مقاله نوشتن و گزارش گرفتن از 
عملیات های ریزودرشتی که در حال 
ــود. آنالیزور و تحلیلگر تیم  انجام ب
هم محسن بود. شناخت خوبی از 

برگ ها�ی از تاریخ شفاهی زند�گ دانشمند شهید دکرت محسن فخری زاده 

... پرواز  پای دماوند

پژوهشگر

الهام نجمی

دکتر فخری 
زاده به دنبال 

این نبود که 
بین فلسفه و 
فیزیک ارتباط 

برقرارکند و 
به عنوان یک 

معلم فیزیک 
حرف بزند، 

بلکه به دنبال 
پیوند فلسفه 

ی اسلامی 
با فیزیک و 

تکامل فیزیک 
بود...«

او را باصلابت دماوند می شناسیم، باشکوه قله علم، با 
لاله های به خون تپيده، او را بانام شهید می شناسیم.
او که استوار بود و سرفراز و فرزند خلف علم و دانش.
روزی که ضحاکان با ریختن خون پاکش دامن دماوند را 
لاله گون کردند و علم و دانش را داغدار ابن سینای دیگری 
کردند اندوهی به بلندای دماوند بر جان میهنمان زخم 
زد و تا ابد ما را در فراق او به سوگ نشاند.کتاب »پرواز 
پای دماوند« اثری است به کوشش محمدحسین علی 
جان زاده که توسط انتشارات شهید کاظمی به چاپ 
یده ای از خاطرات  رسیده است.در کتاب پيش رو گز
ــران، شهید دانشمند دکتر محسن  ــ زندگی ابرمرد ای
فخری زاده از دوران کودکی تا زمان شهادت به نقل 
ــاران، دوستان و آشنایان ایشان  ــک ــم ــواده، ه ــانـ از خـ
ــا و  روایت می شود و منش و شخصیت، باور و ارزش ه
تلاش های این دانشمند ممتاز هسته ای که درراه حفظ 
یان یک  عزت و سربلندی ایران عزیز جان خود را در جر

ترور از دست داد، به تصویر کشیده می شود.
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حال درست کردن بمب اتم در ایران 
است.« عکس حاج محسن بود 
که بر صفحه پشت نتانیاهو نقش 
بسته بود. داشت توضیح می داد که 
ایران چه آدم هایی دارد. دکتر وقتی 
این صحنه را از تلویزیون می دید 
و اسم خودش را دید پوزخندی 
زد. پسرش ازش پرسید: »چی شد 
خندیدی بابا؟« پاسخ داد: »تا زمانی 
که من زنده هستم، نتانیاهو یک 
ــت نمی تونه بخوابه...«  شب راحـ
»وظیفه ما این هست که برای 
حل مشکل حرکت کنیم و بریم 
به سمت هدف، آن کسی که کار را 
انجام می دهد آن کس دیگر است. 
ــدرت معنوی در  ــرم اعمال قـ ما اهـ
عالم مادی هستیم و آنکه به ثمر 

می رساند کس دیگر است.«

به عشق محسن
تعهد و سختکوشی و دانش دکتر 
ــری زاده در نظر دوستانش  ــخـ فـ
بی نظیر بود و آنها را چنان مجذوب 
او کرده بود که به گفته یکی از 
دوستان برای دیدن او با جان و 
دل سختی های ملاحظات امنیتی 
را می پذیرفتیم. او می گوید: 
»دوره دکتری را در پژوهشگاه 
علوم و فنون هسته ای سازمان 
ــرژی اتمی گذراند. من آن زمان  ان
مدتی به عنوان نماینده سازمان 
در مسکو بودم. بعد از اتمام 
مأموریت که برگشتم، فهمیدم 
محسن دوره دکتری را در سازمان 

قبول شده و می گذراند.
ــون من هم عضو هیأت علمی  چــ
ــودم، دیگر محسن را  پژوهشگاه بـ
راحت تر می شد زیارت کنم. به دلیل 
مسائل امنیتی، دیدن محسن خیلی 
سخت بود و باید از قبل هماهنگ 
ــی دیگر سر کلاس با  می کردیم ولـ
هماهنگی سرتیم حفاظت و استاد 
می رفتم و می نشستم، فقط به عشق 

»تا زمانی 
که من زنده 

هستم، 
نتانیاهو یک 

شب راحت 
نمی تونه 

بخوابه...«
»وظیفه ما این 
هست که برای 

حل مشکل 
حرکت کنیم و 
بریم به سمت 

هدف، آن 
کسی که کار را 
انجام می دهد 
آن کس دیگر 

است. ما اهرم 
اعمال قدرت 

معنوی در عالم 
مادی هستیم 
و آنکه به ثمر 

می رساند کس 
دیگر است.«

اینکه محسن را ببینم و در کنارش ساعتی باشم. کاری به دنیا 
نداشت. از تمام آن ساعت ها اگر دقیقه ای صحبت می کردیم از 
احوالات خودش و مسائل غیر دنیایی صحبت می کرد. بعد از کلاس 
هم شروع می کردیم به صحبت کردن و احوال پرسی، از هر دری 
صحبت می کردیم.«یک روز به محسن گفتم: »محسن، اخبارت رو 
تو سایت های اون طرفی خوندم. خیلی روی شما حساس شدن. به 
هرحال باید خیلی مراقب خودت باشی.» خیلی راحت و با آرامش، 
برگشت و گفت: »غلامرضا جان، من سرم برای این کارها درد می کنه. 
من یه وظیفه ای دارم درقبال نظام که جانم رو هم در طبق گذاشتم برای 
انجام اون. ازهیچ تهدیدی هم نمی ترسم. هرچه پیش آید خوش آید.«

فلسه و فیزیک
در کتاب به بخش هایی از تأملات و حیات فکری شهید هم اشاره 
می کند »ایشان درگیر مسائل فلسفی هم بود، مثلاً راجع به این 
مباحث فکر می کرد که نسبت فلسفه غرب با کوانتوم مکانیک 
چیست؟ اگر از مبانی فیزیکی به اصل عدم قطعیت می رسیم، 
آیا این اصل عدم قطعیت به مبانی فلسفی هم می رسد؟ مثلاً 
برخی مانند اینشتاین و پوپر نقدهایی به عدم قطعیت دارند، 
اما همچنان پذیرفته شده و صد سال هست که کاربرد دارد... 
دکتر فخری زاده به دنبال این نبود که بین فلسفه و فیزیک ارتباط 
برقرارکند و به عنوان یک معلم فیزیک حرف بزند، بلکه به دنبال 

پیوند فلسفه اسلامی با فیزیک و تکامل فیزیک بود...«

آرزوی کربلا
»پرواز پای دماوند« را که تورق می کنی بغضی از جنس دلتنگی و 
دلدادگی گلویت را می فشارد. وقتی که می خوانی »به دلیل مسائل 
امنیتی، هیچ موقع سفر کربلا نرفت. همیشه آرزوی زیارت مرقد 
شش گوشه امام حسین)ع( در دلش موج می زد. بارها شده بود 
تصویری از حرم و کربلا دیده یا نوحه ای شنیده بود اشک از چشمانش 
سرازیر می شد. بی غل و غش بود و اشک هایش به آسانی جاری 
می شد. هیچ سختش نبود که در کجا هست یا کسی همراهش 
هست. اگر دلش می شکست و پرمی کشید، بی اختیار همان جا 
اشک هایش جاری می شد.«محافظ ها تعریف می کردند که در یک 
جلسه ای که به استان خوزستان و شهر اهواز مأموریت رفته بودند، 
بعد از اتمام جلسه گفته بودند که برویم مناطق زیارتی شلمچه. 
آن موقع سال شلمچه خلوت بود و زائر کمی داشت. دکتر پرسید 
که نزدیک ترین نقطه به حرم اباعبدالله کدام طرف است. پشت 
خاک ریزهای یادمان شلمچه را نشانش دادند که نزدیک ترین نقطه 
به مرز شلمچه بود. دکتر جای دنجی را انتخاب کرد و شروع به نجوا 
کرد تا حدود یک ساعتی در همین حال به آه و ناله و زیارت نامه خوانی 
مشغول بود.«به روضه حضرت زهرا)س( هم بسیار علاقه مند بود. 
می گفت: »نقطه کانونی و قدرت شیعه در حضرت زهرا)س( است. 

کمال ولایت عالم هم با حضرت زهرا)س( است.«
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یک  لحظه 
چشمتان را 

ببندید و بپرید 
به همان مثلاً 

30سالگی 
خودتان. به 

چیزی دست 
نزنید، فقط فکر 
کنید هیچ چیزی 
بلد نیستید؛ نه 

مهارتی و نه 
شغلی. ترسناک 
است؟ موافقم 

بیایید فرار 
کنیم

موضوع اصلی این کتاب، که اگر از بزرگ ترها بپرسید می گویند: 
»عزیزم موضوع اصلی زندگیه.« بعد هم به افق خیره شده و 
ادامه می دهند: »کار آدم رو می سازه.« اگر مخالفید، یک  لحظه 
چشمتان را ببندید و بپرید به همان مثلاً 30سالگی خودتان. به 
چیزی دست نزنید، فقط فکر کنید هیچ چیزی بلد نیستید؛ نه 

مهارتی و نه شغلی. ترسناک است؟ موافقم بیایید فرار کنیم.
توی این کتاب 40 داستان از کار کردن همسن وسال هایمان 
آمده از آنهایی که از نوجوانی مهارت دار شده اند و دیگر از پاسخ 
دادن به آن دو پرسش نمی ترسند و سرشان بالاست. آنهایی که 

مزه بزرگی را توی نوجوانی چشیده اند.
البته چون کار موضوعی تخیلی نیست، این داستان ها هم از 
واقعیت گرفته  شده اند، پس مثلاً وقتی داستان »دیگه تفنگ 
بادی نمی خوام« را خواندید نگویید »جوراب فروشی آخه؟!« 
بالاخره یک روزی باید با پول توجیبی برای آخرین بار روبوسی 

کنیم و از زندگی مان شوتش کنیم بیرون.

؛ داستان  کتاب »چهل قُلپ کار
ــان«  ــدش نوجوانان و اولین درآم
ــادی با  ــرهــ ــ ــی ــ ــته مهدی پ نوشـ
ــا مکتبی توسط  تصویرگری رضـ
ــا همکاری  ــارات راه یار بـ ــشـ ــتـ انـ
مجموعه تربیتی خانه همبازی 
ــازار نشر شده  ــ ــه ب ــ منتشر و روان

است.
در معرفی این کتاب آمده است: 
ــگر  سن که زیاد می شود دی
نمی شود از پاسخ دادن به بعضی 
پرسش ها فرار کرد. شاید در پانزده  
سالگی در پاسخ »چی بلدی؟« یا 
»شغلت چیه؟« بپیچید به بازی؛ 
ــه. کار نه فقط  اما در 30سالگی ن

ر کا قلپ  چهل 
ن درآمدشان داستان نوجوانان و اول�ی
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آدم های این 
کتاب هم 

هرکدام کاری 
می کنند. 

آدم هایی که 
خاطراتشان را 

باحال و هوای 
قرن جدید 

هزاروچهارصدی 
پخته ایم 

و داستان 
کرده ایم. 

خاطرات 
آدم هایی 

همسن مامان ها 
و باباهایمان 

که از نوجوانی 
خودشان تعریف 

کرده اند

ــدا برای دنیایش قانون هایی  خ
گذاشته و نخواسته همین جوری 
پول بریزد روی سرمان. دنیای 
خودش است به ما چه؟! اما 
انصافاً اگر این قانون نبود تابه حال 
نسل آدمیزاد هم رفته بود پیش 
 . نسل دایناسورها سیزده به در
آن وقت همه استعدادهایمان 

کپک زده بودند.
ــه دیگر سراغ کشف  ــ  چون ن
دنیا می رفتیم، نه از فضا سر 
درمی آوردیم، نه هسته اتمی 
شکافته می شد، نه ماشین های 
خفن می ساختیم و نه فیلی هوا 
ــد. پس نمی شود گفت  ــی شـ مـ
آخه مشتی این چه قانونی بود 

گذاشتی؟!
ــای این کتاب هم هرکدام  ــ آدم ه
کاری می کنند. آدم هایی که 
خاطراتشان را باحال و هوای قرن 
جدید هزاروچهارصدی پخته ایم 
ــم. خاطرات  ــ ــرده ای ــ و داستان ک
ــی همسن مامان ها  ــ ــایـ ــ آدم هـ
ــه از نوجوانی  و باباهایمان کـ
خودشان تعریف کرده اند. پس اگر 
موقع خواندن داستان ها تنبلی 
توی سرتان گفت: »بابا وللش! 
ــال عهد بوقه!« با پشت  اینها م
دست بزنید توی دهانش. خدایی 
درسِ زندگی، عهد بوق و عهد 
غیربوق سرش نمی شود،. ما هم 
روزی 30ساله می شویم و باید 
پاسخی برای پرسش »چی بلدی؟« 
و »شغلت چیه؟« داشته باشیم، 
چرا بهترین و سرحال ترین پاسخ را 

نداشته باشیم؟!

یک نمونه از خاطرات کتاب:
رئیس خوب، جارو هم می زنه

آقا عیسی داشت درباره مدیریت 
ــا من  ــردن سالن می گفت؛ امـ ــ ک
زل زده بودم به میزهای بیلیارد و 
فوتبال دستی و تنیس. آن همه 

خوشی را یکجا ندیده بودم امتحانات کلاس ششم را داده 
بودم و همدان را برای کار زیرورو کرده بودم روزی دو بار مسیر 
مقبره باباطاهر تا مقبره بوعلی سینا را می رفتم. رسیده بودم به 
مسئول سالن شدن. سال قبلش خیاطی کار کرده بودم و دیگر 
دوست نداشتم بروم آنجا. من با دهان باز فقط نگاه می کردم. آقا 
عیسی: »گفت تنیس بلدی؟« بعد منتظر جواب من نماند و یک 
راکت داد دستم. خودش رفت آن طرف میز و سرویس اول را زد. 
من مثل مجسمه فقط نگاه کردم. هنوز مغزم راه نیفتاده بود. 

سرویس دوم را زد. خیلی دیر دستم را تکان دادم. 
آقا عیسی گفت: »مخت تأخیر داره محمود« و خندید. چندتا 
سرویس دیگر هم زد؛ اما من حتی یک ضربه درست هم نزدم. 
آقا عیسی گفت: »قول میدم تا آخر تابستون حرفه  ای بشی« بعد 
آمد دستم را گرفت و گفت: »باید حواست به همه چیز سالن 
باشه؛ به میزها، توپ ها، نظافت و البته حساب کتاب. خلاصه، از 
امروز تو رئیس سالنی.« راکت را از دستم گرفت گفت: »هروقت 
هم سالن خلوت شد خودت بازی کن. نوش جونت«. بعد کلید 
سالن را داد و گفت: »ساعت 9 صبح باز میکنی و 7 غروب می-
بندی خودم هم روزی دوسه بار بهت سر می زنم سؤالی نداری؟« 
گفتم: »آقا محکم سرویس زدی، وگرنه می  گرفتم. آقا عیسی 

گفت: »مثل اینکه مخت تازه بیدار شده« و خندید و رفت.
تنها که شدم رفتم و دست کشیدم به کف میز بیلیارد. قبلاً فکر 
می  کردم چمن راستکی باشد؛ اما مثل موکت توی آشپزخانه 
غ ربی درست می کردم  خودمان بود که وقتی داشتم تخم مر
سوراخش کرده بودم و بودم انداخته گردن یاسمن. بعد 
هم سری به فوتبال دستی زدم. این قدر بزرگ بود که حداقل 
چهار نفر می  خواست تا راه بیفتد. امید، پسر همسایه فوتبال 
دستی اش این قدر کوچک بود که گاهی خودش یک نفری بازی 
می  کرد و به من نمی  داد باید یک روز می آ وردمش سر کارم تا 
ببیند چه نعمت هایی زیر دستم است. همان طور که داشتم 
ندید بدید بازی درمی آوردم، دو تا مرد آمدند و خواستند تنیس 

بازی کنند. 
اسمشان و ساعت ورودشان را نوشتم و رفتم توی اتاق و از 
پشت شیشه تماشایشان کردم. می  خواستم یاد بگیرم؛ اما 
آنها هم چیزی بلد نبودند مخ آنها از مخ من هم خاموش تر بود. 
من خودم را قایم کرده بودم که از من کمک نخواهند شنیدم 
که می  گفتند: »سالن خالیه. تا کسی نیومده یه ذره زور بزنیم 
شاید چیزی یاد گرفتیم و خندیدند. یکی شان از توی موبایل 
فیلم آموزش تنیس می  دید؛ اما یک بار هم نتوانستند جواب 
سرویس هم را بدهند وقتی دو تا پسر دیگر آمدند، آنها رفتند. 
هر روز از خیابان فاضل راه می  افتادم و می  رفتم بلوار ایثار و به 
 جای ساعت 9 ساعت 7 سالن را باز می  کردم همه جا را جارو 
می زدم و میزها را دستمال می  کشیدم تا ساعت 9. سالن نو شده 
بود آقا عیسی می  گفت: »بچه مسئولیت پذیری هستی. ایول!« 
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کتابخانه پیشرفت

اولین 
 دستمزدم را 

که گرفتم، 
باورم شد 

رئیسم. به قول 
یاسمن، اعتماد 
به نفسم رفته 

 بود تا مریخ. 
کم  کم جرأت 

پیدا کرده 
 بودم و 

می  رفتم کنار 
 میزها تا 

 شاید چیزی
 یاد بگیرم

دیگر استرس روزهای 
اول را نداشتم و خودم 
را قایم نمی  کردم خیلی 
راحت با مشتری  ها هم-

کلام می شدم. 
با آن دو نفر نابلد هم 
ــودم آنها  ــ ــده ب رفیق شـ
ساعت خلوتی سالن 
می  آمدند وقتی که من 
ــازی  هم می  توانستم ب
کنم از کارم که برای 
مامان و بابا تعریف می-
 کردم. یاسمن گفت: 
»الکی می ــگه رئیسه. 
رئیس ها که جارو نمی-
زنن.« حرصم را درمی آورد 
ــیس خوب  ــ گفتم »رئ
جارو هم می زنه آقامعلم 
بهمون گفت که شهید 
ــوده  ــردار بـ ــهــ ــری شــ ــاکـ بـ
ولی جوی خیابون رو 
هم تمیز کرده این را که 
گفتم لبخند بابا را دیدم 
که یعنی آفرین پسر گلم 
این لبخند پایان بحث و 

پیروزی من بود.«
ــن دستمزدم را  ــ ــی ــ اول
که گرفتم، باورم شد 
رئیسم. به قول یاسمن، 
اعتماد به نفسم رفته 
بود تا مریخ. کم  کم جرأت 
پیدا کرده بودم و می-
 رفتم کنار میزها تا شاید 
چیزی یاد بگیرم یعنی 
پیشرفت آن دو نفر را 
که دیدم، امیدوار شدم 
 آخر تابستان وقتی 
می  خواستم خداحافظی 
ــا عیسی گفت:  کنم آقـ
ــازی خداحافظی  ــ ــیا ب »ب
ــوی آن  رو برگزار کنیم ت
بازی برای اولین بار برنده 

شدم.«
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ترجمهتجربهها
آمادگی برای یادگيری



که به نظر می رسد بیشتر ناشی 
از دسترسی متفاوت کودکان 
خانواده های محروم به کتاب و 
منابع نوشتاری است و آنها را 
در معرض تعداد کلمات جدید 
کمتری قرار می دهد. بنابراین حتی 
با فرض شرایط آموزشی مناسب 
مدارس، این نقطه شروع بسیار 
ــادی در  ــ ــاوت، اثر بسیار زیـ ــف ــت م
توانایی خواندن کودکان محروم 

خط شروعی که عقب تر است!
تحقیقات نشان داده است که اثرگذاری فقر بر سطح تحصیلات، 
از پیش از ورود کودکان به مدرسه آغاز می شود. شاید یکی از 
معروف ترین نتایج تحقیقاتی شکل دهنده این ادعا، شکاف 
عمیق میان کودکان خانواده های کم درآمد و طبقه متوسط را بر 
اساس تعداد واژگان متوسطی که کودکان سه ساله در ابتدای 
ورود به پیش دبستانی دارند، نشان می دهد. در این تحقیق 
ــان  ــت، متوسط تعداد واژگ که در سال 1995 انجام شده اس
مورداستفاده کودکان خانواده های کم درآمد 3000 کلمه در برابر 
20000 کلمه کودکان خانواده های طبقه متوسط است. شکافی 

مریم حنطه زاده

پژوهشگر

ــرار گرفته است،  ــی که این سال ها بیشتر موردتوجه قـ ــوزش ــرای حل مسائل مرتبط با بی عدالتی آم  بـ
ــی،  ــوزش ــل رسانه ای فاصله آم ــ ــا این حال فهم عمومی از راه ح ــل است. ب ــ ــه قطعاً بخشی از راه ح ــان رس
یشه های فقر آموزشی در دوران  اغلب بر مسأله کنکور و آمادگی برای آن تمرکز دارد و توجه کمی به ر
ح  ــرور تجربیات حاصل از سیاستگذاری و اجرای سی ساله طر ــ ــا م ــی می کند. در این مطلب ب ــودک ک
ــوزش«، که در وزارت آموزش و رسانه ملی امریکا پی گرفته شده است، مسیرها و  ــ ــرای آمـ »آمادگی بـ
ع و ترکیبی رسانه ای مرور می شود. امکان های متعدد برنامه ریزی دولتی و استفاده از ظرفیت های متنو

دکی ن کو را و ز د زشی ا صله آمو د فا ی بهبو یکا  برا ی آمر نه ا ش رسا ل تلا  سی سا

آمادگی برای يادگيری
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در مدرسه دارد و بویژه زمانی که 
آنها قرار است از مرحله »آموختن 
خواندن« به مرحله »خواندن برای 
آموختن« برسند، موجب توانایی 
پایین تر آنان در درک مطلب 

می شود.
ــی از تحقیقات ویژه بر  ــک در ی
خانواده های کم درآمد مشخص 
شد که بسیاری از والدین، بیشتر 
بر تأمین نیازهای اساسی خانواده 
متمرکز هستند و نمی توانند زمان 
ــرای سهیم شدن در  مناسبی را ب
فعالیتهای کودکانشان داشته 
باشند. آنها از اثرات شعرخوانی و 
بازی های ساده تشخیص حروف 
و کتابخوانی روزانه بر قابلیت های 
گاهی  خواندن کودکانشان آ
ــــد. با این وجود، همگی  ــــدارن ن
ــد درصورتی که  ــ ــرده ان ــ ــوان ک ــنـ عـ
فعالیت های قابل برنامه ریزی 
ــود داشته باشد،  ــ ساده ای وج

مایل به انجام آن خواهند بود.

ــرای  ــ ح »آمادگی بـ آغاز طر
یادگیری«

 Ernest( در سال 1991، ارنست بویر
Boyer( که بعدها مدیر سازمان 
کارنگی )Carnegie( برای پیشرفت 
در تدریس شد، در گزارش خود 
ــرای یادگیری؛  ــ ــی ب ــادگـ ــام »آمـ با نـ
مأموریتی برای ملت«، توجه ها را 
به سمت افت آمادگی کودکان 
ــرد. این  ــ ــه جلب کـ ــدرسـ ــرای مـ ــ بـ
گزارش در کنار شناخت قدرت 
بالا و قابلیت دسترسی فراطبیعی 
رسانه، موجب شد که در سال 
1992، کنگره امریکا سرمایه گذاری 
بر برنامه های عمومی رسانه ای 
آموزشی کودکان را تصویب کند 
تا در نهایت از سال 1995، وزارت 
ــوزش امریکا برنامه »آمادگی  آمـ
 RTL برای یادگیری« یا همان
Ready To Learn(( را در سازمان 

در این مراکز، 
برنامه های 
عمومی و 

رایگانی برای 
خانواده ها 

برگزار می شد 
تا محتواها 

و محصولات 
مرتبط با طرح 

»آمادگی برای 
یادگیری« را 
تبلیغ کرده 
و آنها را به 
استفاده از 
آنها ترغیب 

کند. دوره های 
تابستانه و 

کمپ های مبتنی 
بر برنامه ها 

و کارتون ها، 
ساخت و 

استفاده از 
عروسک های 

مدل و 
آدمک هایی 
با لباس این 

شخصیت ها، از 
دیگر نمونه های 

موفق 
برنامه های 

میدانی و 
رسانه محور 

آموزشی است

CPB )Corporation for Public Broadcasting( و شبکه ملی کودک 
PBS، آغاز کند. در دوره ده ساله اول و با اختصاص دو بودجه 
پنج ساله، شبکه PBS توانست محتوای برنامه ها و کارتون های 
پرطرفدار آن زمان خود را، از لحاظ غنای آموزشی، تخصصی تر و 
بهتر کند و چند کارتون و برنامه موفق جدید نیز بسازد، حدود 
سه میلیون کتاب میان کودکان کم درآمد توزیع کند و برای 
بیش از یک میلیون نفر از والدین و فعالان حوزه مراقبت از 
کودک، راهنمایی هایی درباره »آموزش مؤثر سواد خواندن و 

نوشتن« ارائه کند.
با این حال از سال 2005، وزارت آموزش امریکا به این نتیجه 
رسید که ریشه بسیاری از مشکلات و ناعدالتی های تحصیلی 
سال های مدرسه کودکان، ضعف توانمندی های کسب شده 
در سال های پیش از دبستان است. بنابراین برنامه »آمادگی 
برای یادگیری« را به سمت تمرکز بر قابلیت های اولیه خواندن 
)Early Reading Skills( به جای پوشش محدوده گسترده تری 
از مهارت های اجتماعی و سواد، سوق داد. برای این منظور 
در دپارتمان آموزشی CPB و PBS، حدود 2000 گزارش »بخش 
مطالعه ملی« را بررسی کردند تا روش های »آموزش خواندن«ی 
را در ساخت برنامه های جدید خود موردتأکید قرار دهند که اثر 
قطعی و مثبت آنها بر موفقیت کودکان در مدارس ابتدایی 
، به اثبات رسیده است. در دوره پنج ساله 2005 تا 2010،  و بالاتر
آخرین یافته های علمی مربوط به قابلیت خواندن، در محتوای 
 Sesame( »برنامه های معروف آن زمان یعنی »خیابان کنجد
Street( و میان شیرها )Between the Lions( مورداستفاده 
قرار گرفت و همچنین نسل جدیدی از برنامه های آموزشی 
 Word World، Martha مهارت های پایه خواندن« مانند«
Speaks، SUPER WHY ساخته شدند که بر آموزش کلمات و 
شکل حروف، واژگان جدید و قصه گویی و درک مطلب تمرکز 
داشتند. در کنار این برنامه ها و بر مبنای آنها، محصولات 
 چاپی، منابع کلاسی و وب سایتهایی برای کودکان 2 تا 5 ساله 
 )The Great Word Quest 8 ساله ) ــا  6 ت PBS KIDs Island( و  (
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ــه بر اساس میزان  تهیه شد. همچنین در 20 منطقه هدف )ک
ح های سوادآموزی  محرومیت تحصیلی کودکان انتخاب شدند(، طر
حضوری، با مشارکت کتابخانه ها، مراکز نگهداری روزانه 
ــتی، کلینیک های سلامت و  کودکان، مهدکودک های دول
دیگر سازمان های جامعه محور اجرا شدند تا فرصت مهم و 
استراتژیک بهبود مهارت های اولیه و اساسی خواندن، برای 
، برنامه های  کودکان محروم بیشتر فراهم شود. در این مراکز
عمومی و رایگانی برای خانواده ها برگزار می شد تا محتواها و 
ح »آمادگی برای یادگیری« را تبلیغ کرده  محصولات مرتبط با طر
ــای تابستانه و  و آنها را به استفاده از آنها ترغیب کند. دوره ه
کمپ های مبتنی بر برنامه ها و کارتون ها، ساخت و استفاده 
از عروسک های مدل و آدمک هایی با لباس این شخصیت ها، 
از دیگر نمونه های موفق برنامه های میدانی و رسانه محور 

آموزشی است.

تحقیقات، تزیينی نیست
یکی از مهم ترین تصمیماتی که در این دوره سوم گرفته شد، 
اختصاص بیش از یک چهارم بودجه پنج ساله برای انجام 
تحقیقات علمی، بویژه در مورد اثرات رسانه ای این فعالیت ها 
ــود؛ مسأله ای که موجب شد تا داده های بسیار مطمئنی  ب
 RTL جمع آوری شود که مزایای آموزشی برنامه های رسانه ای
را با روش های تأییدشده علمی و نه اظهارنظرهای سلیقه ای، 
 SUPER( »نشان می داد. مثلاً در مورد برنامه »چرای فوق العاده
WHY(، مطالعه ای روی حرکت چشم های بینندگان در حین 
دیدن برنامه انجام شد تا مشخص شود که محتوای آموزشی 
برنامه چقدر برای کودکان جالب است و تا چه حد، آن را دنبال 
می کنند. حتی تلاش شد تا با استفاده از داده های تحقیقاتی 
بازاریابی یکی از کمپانی ها، اطلاعات مناطقی که تعداد کودکان 
محروم بالایی دارد، شناسایی شده تا در حین انجام تحقیقات 
در مورد نیازهای آموزشی آنها، پیام های کمپین تبلیغاتی هم 

طراحی و تست شود؛ اتفاقی که در 
نهایت منجر به انتخاب پیام »هر 
زمانی، زمان آموختن است« برای 

ح ابتکاری RTL شد. تبلیغ طر
ــا،  ــه ه ــن ــزی ــن ه ــ ــتصاص ایـ ــا اخـ ــ ب
ــان ورود جدی تری در  ــق ــق ــح م
ــرنامه های  توسعه محتوای ب
ــــی جدید، منابع  ــون ــ ــزی ــ ــــوی ــل ــ ت
ــات  ــ ــدم ــ چندرسانه ای و خ
ح RTL داشتند و  اجتماعی طر
نتایج بیشتری در مورد روش های 
آموزش خواندن مبتنی بر وب 
و کامپیوتر و تلویزیون عمومی 
ــال 2005،  ــد. در ســ ــ به دست آمـ
اطلاعات کمی در مورد تأثیرگذاری 
ــایی های خواندن  ــوان آموزش ت
از طریق اینترنت و تلویزیون 
ــان  ــای جدید آن زمـ ــه هـ ــانـ و رسـ
یعنی گوشی های هوشمند، 
وجود داشت چراکه تحقیقات 
گسترده و تجربی در این زمینه ها 
ــود. تحقیقات  ــ ــام نشده بـ ــجـ انـ
ــایی  ــار داده هـ ح RTL، در کن طر
که اثرات برنامه های تلویزیونی 
ــدرت یادگیری کودکان  خود بر ق
ــی داد، اطلاعات زیادی  ــ را ارائه م
ــورد مصرف رسانه ای  ــ هم در م
کودکان به طور عام، و استفاده 
از رسانه در ترکیب با روش های 
چهره به چهره، محتواهای چاپی 
و راهنمای توسعه کاری معلمان 

به طور خاص، به دست آورد.
به عنوان مثال در حالی که پیش 
از آن زمان، بسیاری از آموزگاران 
و والدین، این رسانه ها را عاملی 
برای کاهش دقت و توجه کودک 
نسبت به مطالعه می دانستند 
و حتی معتقد بودند که استفاده 
ــد با  ــوانـ ــی تـ ــا مـ ــه هـ ــانـ از این رسـ
»سیم کشی دوباره« مغز کودکان، 
توانایی آنان در تمرکز بر متون 
نوشتاری را کاهش دهد، یافته ها 
نشان داد که خود این برنامه ها 
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در مورد 
برنامه »چرای 
فوق العاده« 

 ،)SUPER WHY(
مطالعه ای بر 

روی حرکت 
چشم های 
بینندگان 

در حین 
دیدن برنامه 
انجام شد تا 

مشخص شود 
که محتوای 

آموزشی برنامه 
چقدر برای 

کودکان جالب 
است و تا چه 

حد، آن را دنبال 
می کنند



ــاً مخرب  و منابع الکترونیک، ذات
نیستند؛ بلکه این محتوا و نحوه 
ــت که موضوعیت  ــه آن اسـ ــ ارائـ
دارد و اتفاقاً از آنها می توان 
به عنوان ابزارهای قدرتمند 
آموزش و تدریس استفاده کرد. 
حتی تماشای تلویزیون، لزوماً 
موجب عدم علاقه کودکان به 
کتابخوانی نمی شود؛ بلکه 
ــه علاقه مندی به  ــی کــ ــ ــورت درصــ
ــدی آن در  ــنـ ــودمـ ــعه و سـ مطال
محتوای برنامه  ها گنجانده شود، 
ــان را ترغیب  ــودکـ بسیاری از کـ
می کند تا بیشتر مطالعه کنند. 
در این زمینه، نتایج حاصل از 
بررسی اثرات برنامه »خیابان 
Sesame Street، تأثیر  کنجد« 
مثبت آن را بر مطالعه غیردرسی 
کودکان در سال های بالاتر 
تحصیلی را نشان داده است.

ــن بررسی ها نشان  همچنین ای
داد که رسانه کودک می تواند پلی 
ــه سوی آموزش رسمی باشد  ب
چراکه وقتی در پیش دبستانی 
و مهدهای کودک، از کتاب ها 
و پوسترها و منابع مرتبط با 
ــامه های  ــرنـ شخصیت های بـ
آموزشی کودک استفاده بشود، 
به دلیل انس و آشنایی کودک 
ــه کودک،  ــلاق ــه و ع ــوج با آنها، ت
سریع تر به محتوای آموزشی جلب 
ــابت شد  می شود. همچنین ث
که درصورت  استفاده مکمل از 
محتواهای آموزشی، یعنی ترکیبی 
از برنامه های تلویزیونی، سایت ها 
و محتواهای چاپی و کلاس های 
آموزشی طراحی شده برای آنها، 
نتیجه بسیار بالا خواهد بود؛ اثری 
ــون به عنوان هم افزایی  ــن ــه اک ک
 )Media Synergy ( نه ای  رسا
شناخته می شود. درواقع، ترکیب 
این برنامه ها با محتوای آموزشی 
کلاس ها و محتواهای چاپی و 

آنلاین، موجب خواهد شد تا کودکان خانواده های محروم، با 
رشد سریعی بتوانند آن شکاف بزرگ اولیه را کم کنند.

در هر دوره، دایره اهداف گسترده تر می شود
بعد از تجربیات سال 2005 تا 2010 و بر مبنای نتایج به دست 
آمده از تحقیقات، در دوره پنج ساله بعدی یعنی تا سال 2015، 
ــوزش مهارت های اولیه  ــوزش ریاضی پایه هم در کنار آمـ آمـ
خواندن، جزئی از اهداف برنامه قرار گرفت تا دایره سوادآموزی 
موجود را گسترده تر کند. همچنین بهبود بازی ها و استفاده 
از تکنولوژی های نو و ایجاد سازوکارهایی برای اینکه خانواده 
و آموزگاران بتوانند پیشرفت بچه ها را پایش کنند، در مرکز 
 RTL توجه برنامه قرار گرفت. در این بازه زمانی، مهم ترین تلاش
بعد از تولید برنامه تلویزیونی، رساندن مجموعه ای از ابزارهای 
آموزشی چندسکویی )Multi-Platform(، به کودکان و والدین 
ــرای آموزش مفاهیم  ــوده است.در این بازه، ب ــاران ب ــوزگ و آم
ریاضی به کودکان که تا پیش از آن در برنامه های کودک بسیار 
 Odd برای سنین کمتر و برنامه Peg+Cat کم رنگ بود، کارتون
Squad برای سنین دبستان ساخته شد. نتایج یک بررسی 
نشان داد که کارتون Peg+Cat، موجب بهبود قابل توجهی در 
دانش ریاضیات پایه بینندگان، شامل اعداد، ارتباط فضایی 
و شکل های سه بعدی شده است. برای مثال بعد از تماشای 
قسمتهای این کارتون ]M1[ و انجام بازی ها و محتواهای مرتبط 
با آن، تعداد افرادی )از میان گروه مورد آزمون( که قادر به نام بردن 
و شناخت مفهوم »استوانه« بودند، حدود سی درصد افزایش 
یافت! در مورد Odd Squad هم، میزان درک مفاهیم ریاضی 
دبستان، مانند اعداد حقیقی و عملیات و تفکر جبری، رشد 
مناسبی کرد. علاوه بر افزایش نمرات سواد و ریاضی کودکان، 
تحقیقات نشان داد که این محتواها، آمادگی کودکان برای 
مدرسه را بیشتر کرده و موجب علاقه آنها به یادگیری فراتر از 

کلاس شده است.
در کنار تولید محتوا و توسعه آن در سکوهای دیجیتالی 
مختلف، از آنجا که در بسیاری از مناطق محروم، دسترسی به 
منابع و تکنولوژی آموزشی دیجیتال، یکی از موانع اصلی برای 
کودکان به شمار می آید، مراکز عام المنفعه ای در این مناطق 
دایر شد که امکان دسترسی کودکان به تبلت و رسانه های 
دیجیتال را فراهم می کند و برنامه هایی محلی برای مشارکت 
کودکان و خانواده هایشان در برنامه های مکمل RTL تدارک 
ــت. همچنین باتوجه به اینکه مسأله زبان آموزی  ــده اس دی
ــد پایین خانواده ها، در میان مهاجران  و سواد پایه و درآمـ
اسپانیولی زبان )از کشورهای امریکای جنوبی( بسیار پررنگ است، 
سایت ها و محتواها و بازی های آموزشی اغلب با دو زبان 
انگلیسی و اسپانیولی ارائه می شوند. نتایج تحقیقات نشان 
می دهد که علاوه بر اثرات مثبت و سهولت و کم هزینه بودن 
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تحقیقات طرح 
RTL، در کنار 

داده هایی 
که اثرات 

برنامه های 
تلویزیونی 

خود بر قدرت 
یادگیری 

کودکان را 
ارائه می داد، 

اطلاعات زیادی 
هم در مورد 

مصرف رسانه ای 
کودکان 

به طور عام، 
و استفاده از 

رسانه در ترکیب 
با روش های 

چهره به چهره، 
محتواهای 

چاپی و 
راهنمای 

توسعه کاری 
معلمان به طور 
خاص، به دست 

آورد



استفاده از منابع آموزشی و بازی ها، محتواهای مخصوص 
تولیدشده برای معلمان و والدین، آنها را به حمایت تحصیلی 

بیشتر از کودکان تشویق کرده است.

تشویق به علم آموزی با استفاده به روز از علوم و تکنولوژی
در برنامه ریزی پنج ساله 2015 تا 2020، علاوه بر ساخت محتوای 
ــه موضع تشویق  جدید در موضوعات قبلی، پرداختن ب
کودکان به علم آموزی و استفاده از روش های علمی برای این 
، موردتمرکز برنامه RTL قرار گرفته است. علاوه بر توسعه  کار
محتواهای مرتبط با دانش و سواد )مانند کارتون الینور می خواد 
بدونه چرا؟(، درصد بالایی از بودجه برنامه RTL بر توسعه 
ابزارهای آموزشی تطبیقی و شخصی سازی شده تعلق گرفت. در 
برنامک های جدید موبایلی، تحلیل گرهای یادگیری یکپارچه ای 
توسعه داده شده است که می تواند محتوای مورداستفاده 
کودکان، خانواده ها و آموزگاران را در بستر سکوهای مختلف 
رصد کند و با تحلیل اطلاعات استفاده و تعامل کودک با 
محتوا، میزان پیشرفت او را به والدینش اطلاع داده و از طریق 
برنامک های مخصوص والدین، توصیه هایی را برای حمایت 
آنها از نیازهای آموزشی کودکانشان ارائه دهد. همچنین نتایج 
مطالعات و تحقیقات این دوره، برای توسعه و تولید منابع 
کمک کننده به معلمین مورداستفاده قرار گرفت تا آنها بتوانند 
رسانه های صوتی آموزشی را، به آموزش های متداول ریاضی و 

سواد خواندن و نوشتن کلاسی شان اضافه کنند.
در برنامه 2020 تا 2025، بر به دست آوردن سواد کاربردی، تفکر 
انتقادی، همکاری، و کسب دانش و مهارت های لازم برای 
« )Work World( تمرکز شده است. این محتواها با  »جهان کار
چند برنامه جدید تلویزیونی از جمله »حلّش کنید وومبات ها« 
)Work It Out Wombats!(، مجموعه ای از بازی ها و برنامه ها و 
محتواهای دیجیتال، چند سری ویدیوی کوتاه و دو سری 
پادکست جدید برای کودکان و خانواده ها و همچنین تجربیات 
آموزشی ترکیبی جدید میان دنیای واقعی و مجازی، همراه 
 خواهد شد. مثلاً مجموعه »تو چه کاره می توانی بشوی؟
What Can You Becomeی، بر توانمندی های موردنیاز برای 
آمادگی مشاغل گوناگون تمرکز دارد و به کودکان توضیح 
می دهد که علایق و سرگرمی های آنان، چگونه می تواند در 
 PBS انتخاب شغل آینده به آنها کمک کند. ایستگاه های محلی
)با عنوان محله های یادگیری( نیز همچنان، برنامه های حضوری 
خود برای خانواده های کم درآمد را به پیش می برند و بر اساس 
دسترسی گسترده به محتوای کودک PBS در سراسر سکوهای 
ح »یادگیری درهر زمان، در  دیجیتال، فرهنگ یادگیری را با طر
هر کجا«، در سطح جامعه تقویت می کنند و خانواده ها را به 

استفاده پایدار از محتواهای آموزشی خود تشویق می کنند.
نمونه برنامه  ها:
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ترجمه تجربه ها  

بعد از تماشای 
قسمت های 

کارتون 
Peg+Cat و 

انجام بازی ها 
و محتواهای 
مرتبط با آن، 

تعداد افرادی 
)از میان گروه 
مورد آزمون( 

که قادر به 
نام بردن و 

شناخت مفهوم 
»استوانه« 

بودند، حدود 
سی درصد 

افزایش یافت!

ی فوق العاده«  ی مجموعه »چ��را ماجراه��ا
ی  ی��ک دهک��ده داس��تان SUPER WHY در 

ی با  یت اصل ی که ش��خص ی ی دهد؛ جا رخ م
ی��ک از  ه��ر  ی کنن��د. در  م ی  دوس��تانش زندگ��
یک »مشکل  یا چند نفر از آنها،  یک  قسمت ها، 
یک »س��وال فوق العاده  فوق الع��اده بزرگ«، 
ی فوق العاده ب��زرگ« دارند.  ی��ا »معم��ا بزرگ« 
ی��ت خود در »باش��گاه کتاب«  آنها درباره وضع
ی  ی کنند که برا ی کنند و موافقت م صحبت م
یک داستان معروف پرواز  ی با  حل آن، به کتاب
ی  کنن��د. ه��دف آنه��ا دنب��ال ک��ردن خط داس��تان
ی  یدادها ی در رو یش��رو کتاب اس��ت. ب��ا پ
ی روبه رو  داس��تان، آنها ب��ا موانع مختلف��
ی  ی مهارت ها ی��ر ی ش��وند که با به کارگ م
یر  ی ی تغ س��واد خواندن و نوشتنش��ان برا
کنن��د.  ح��ل  آنه��ا را  ی توانن��د  م داس��تان، 
ین موانع غلبه  یک از ا همان طور که آنها بر هر 
ی کنند، ب��ا »حروف فوق الع��اده« قرمز پر زرق  م
ی کنن��د ک��ه راه حل  یاف��ت م و ب��رق پ��اداش در
ی،  ی یان ماجراجو مسأله شان اس��ت در پا
ی فوق الع��اده« ب��ه  ی��ن »کتاب خوان ه��ا ا
ی گردند، حروف فوق العاده  باش��گاه کتاب بازم
یکر قرار  یوترغول پ ی صفح��ه کامپ را رو
ی دهن��د ت��ا »ج��واب داس��تان فوق العاده«  م
ی��ن مجموعه در س��ال  را به دس��ت آورن��د. ا
ش��ده  پخ��ش  ت��ا 2016  و  ش��ده  س��اخته   2007
ی ها و  ین مجموع��ه، باز اس��ت. بر اس��اس ا
ی ساخته  یار مؤثر ی بس ی آموزش برنامک ها
ی ک��ودک  ش��ده اس��ت ک��ه در م��دارس و مهده��ا

یرند. ی گ یز موردساتفاده قرار م ن

چرایفوقالعاده



یب تیمعجیبوغر
 2014 سال  در  که  نیز   )Odd Squad( غریب«  و  عجیب  »تیم  سریال 
به مدت سه فصل و 108 قسمت ساخته و در یک بازه زمانی هفت ساله 
مشکل  حل  برای  که  دارد  کودکی  شخصیت های  است،  شده  پخش 
پیش آمده درهر قسمت، باید از مفاهیم ریاضی )جمع، ضرب، استفاده 
از داده ها در نمودارها و غیره( استفاده کنند. این تیم عجیب و غریب، 
استفاده  با  و  می شود  اداره  کودکان  توسط  کاملًا  که  است  سازمانی 
مأموران  می کند.  حل  را  وغریب  عجیب  مسائل  ریاضی،  مهارت های  از 
می شود(  شروع   O با  همگی شان  نام  )که  سازمان  تحقیقات  بخش 
معمولًا توسط رئیسشان، خانم O بزرگ، مواردی را تعیین می کنند و از 
مقصد  به  تا  می کنند  سفر  هم  به  متصل  لوله های  سیستم  یک  طریق 
برسند. آنها با استفاده از اصول اولیه ریاضی، که معمولًا کانون اصلی 
هر قسمت هستند، راه حل مشکل یا نحوه بازداشت مجرم را تشخیص 
می دهند. اغلب آنها نمی توانند مشکل را در صحنه حل کنند و باید به مقر 

حوزه خود یا »اتاق ریاضیات« برگردند.
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در برنامک های 
جدید موبایلی، 

تحلیل گرهای 
یادگیری 

یکپارچه ای 
توسعه داده 

شده است 
که می تواند 

محتوای 
مورداستفاده 

کودکان، 
خانواده ها و 

آموزگاران را در 
بستر سکوهای 

مختلف رصد 
کند و با تحلیل 

اطلاعات 
استفاده و 

تعامل کودک 
با محتوا، میزان 

پیشرفت او را 
به والدینش 
اطلاع داده 
و از طریق 

برنامک های 
مخصوص 

والدین، 
توصیه هایی 

را برای حمایت 
آنها از نیازهای 

آموزشی 
کودکانشان 

ارائه دهد

کارتون »پگ و گربه« Peg+Cat که برای کودکان 
3 تا 5 ساله ساخته شده است، کنجکاوی 
طبیعی کودکان پیش دبستانی در مورد ریاضیات 
را موردتوجه قرار می دهد. در این مجموعه با 
داستان های جذاب و کمدی، به کودکان پیش 
از دبستان نشان داده می شود که ریاضیات، 
هیجان انگیز و دست یافتنی و سرگرم کننده 
است. در این برنامه، مفاهیم مرتبط با اندازه  ها، 
شکل ها و الگوها و طیف وسیعی از مهارت های 
اساسی پیشاریاضی، که توسط اتحادیه ملی 
آموزش برای خردسالان و انجمن ملی معلمان 
ریاضی تأیید شده اند، آموزش داده می شوند. 
در هر قسمت 11 دقیقه ای، پگ و گربه اش 
خودشان را در میان یک معمای به هم ریخته از 
نوع حل کلمات ریاضی می یابند که در زندگی شان 
رخ می دهد و نه روی کاغذ! همچنان که انها 
تلاش می کنند تا حدس بزنندو بارش فکری 
داشته باشند، با هم سروکله می زنند و بازی 
می کنند و آهنگ می خوانند و اعداد و شکل هایی 
که به عنوان سرنخ پیدا کرده اند را یادداشت 
می کنند. در این مسیر، آنها اشتباه می کنند، 
برخی مواقع ناامید می شوند و گاهی کاملًا جا 
می زنند! اما تسلیم نمی شوند و در نهایت، بر 
موانع غلبه می کنند و مشکلات واقعاً بزرگی را 
که با آنها روبه رو شده بودن را حل می کنند. این 
مجموعه به کودکان نشان می دهد که حتی 
مسائل خیلی دلهره آور ریاضی هم می توانند 
حل شوند و ریاضیات، قدرت بخش و لذت بخش 
است. این مجموعه در سال 2013 ساخته شده 

است و تا سال 2018 پخش شده است.

پگوگربه



الینورمیخواهدبداندچرا
تشویق  هدف  با   )Elinor Wonders Why( چرا؟  بداند  می خواهد  الینور 
عدم  صورت  در  سؤال  پرسیدن  خود،  کنجکاوی های  دنبال کردن  به  کودکان 
 2020 سال  در  علمی،  تحقیق  مهارت های  از  استفاده  با  پاسخ  یافتن  و  درک 
شهر  در  خرگوش  کنجکاوترین  الینور،  اصلی  شخصیت  است.  شده  ساخته 
حیوانات است و از طریق ماجراجویی با دوستانش، کودکان 3 تا 5 ساله را 
شیوه های  از  الینور  قسمت،  هر  در  می کند.  آشنا  جامعه  و  طبیعت  علم،  با 
جمله  از   - می کند  الگوبرداری  مهندسی  طراحی  و  علمی  تحقیق  اساسی 
قدرت شگفت انگیز مشاهده و تمایل او به پرسیدن سؤال و تحقیق. وقتی او 
با چیزی روبه رو می شود که نمی فهمد، مثلًا چرا پرندگان پر دارند یا مورچه های 
ریز چگونه لانه های بزرگی می سازند، تا زمانی که متوجه نشود نمی تواند آن را 
رها کند. در کشف پاسخ ها، الینور اغلب چیزهایی در مورد اختراعات مبتکرانه 
طبیعت و نحوه اتصال آنها به ایده های دنیای طراحی شده ما و آنچه برای زندگی 
تشویق  را  والدین  و  کودکان  برنامه  این  می آموزد.  است،  لازم  جامعه  یک  در 

می کند تا سؤالات خود را بپرسند و لذت کشف و درک را با هم تجربه کنند.

حلّشکنیدوومباتها
ساخته   Work It Out Wombats وومبات ها«   کنید  »حلّش  کارتون 
است  دبستان  از  پیش  کودکان  مخصوص  انیمیشنی  مجموعه   ،2022
com- )که تفکر انتقادی و حل مسأله خلاق را بر اساس تفکر محاسباتی 
محاسباتی  تفکر  می دهد.  آموزش  کودک  به   )putational Thinking
و  فرایندها  از  استفاده  با  تا  می کند  کمک  کودکان  به  که  است  شیوه ای 
ایده های هسته علوم کامپیوتر، مسائل را حل کنند، خواسته های خود را 
بیان کنند و وظایفشان را انجام دهند. در این شیوه حل مسائل به روش 
سیستماتیک، ابتدا به تشخیص و تحلیل مسأله پرداخته شده و سپس 
تکرار  و  عرضه  قابل  پاسخی  راه حل ها،  گام به گام  ساخت  و  فکری  بارش  با 
به دست می آید. داستان این مجموعه درباره سه خواهروبرادر کیسه دار 
است که همراه با مادربزرگشان در یک آپارتمان درختی عجیب وغریب زندگی 
می کنند. در هر قسمت ، آنها با استفاده از فرایند طراحی، مرحله به مرحله اجرا 
کردن پاسخ، اشکال زدایی و سایر عناصر کلیدی تفکر محاسباتی، راه حلی 

r.برای مسأله شان پیدا می کنند

بره  دانیل  محله   سریال 
 )Daniel Tiger’s Neighborhood(
)محصول سال 2012(، حول محور 
شخصیت دانیل بره )پر مامان 
بری و پدر بری( ساخته شده است. 
این مجموعه در هر قسمت دارای دو 
بخش ده دقیقه ای است که با یک 
مشترک،  عاطی-اجتماعی  مضمون 
مانند ناامیدی و غم یا عصبانیت و 
سپاس گزاری، با هم مرتبط هستند. 
هر مضمون با استفاده از یک عبارت 
موسیقایی هم تقویت می شود تا به 
کودکان کمک کند درس های زندگی را 
به خاطر بسپارند. این مجموعه هوش 
عاطی، مهربانی و احترام انسانی را 
به کودکان می آموزد و محتوای آن از 
برنامه درسی مبتنی بر تحقیقات جدید 
در مورد رشد کودک پیروی می کند. 
خود این کارتون، بر اساس یک برنامه 
نمایشی معروف و قدیمی کودک ساخته 
شده است )مثلا تصور کنید که در 
ایران، برنامه محله برو بیا را تبدیل به 
کارتون کنند( و بازی ها و فعالیت های 
بر اساس آن  آنلاین بسیاری که 
ساخته شده است، محتوای آموزشی 
و شخصیت های آن را برای کودکان 

بسیار محبوب و باورپذیر کرده است.
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باتوجه به 
اینکه مسئله 
زبان آموزی و 
سواد پایه و 
درآمد پایین 

خانواده ها، در 
میان مهاجران 

اسپانیولی زبان 
)از کشورهای 

آمریکای 
جنوبی( بسیار 

پررنگ است، 
سایت ها و 
محتواها و 

بازی های 
آموزشی اغلب 

با دو زبان 
انگلیسی و 

اسپانیولی ارائه 
می شوند

محلهدانیلببره ترجمه تجربه ها  



تجربهایستگاههایمحلی
منطقه  اهالی  به  را  مهمی  خدمات  عمومی،  رسانه های  محلی  ایستگاه های 
را  زودهنگام  آموزش  به  مربوط  محتواهای  به  دسترسی  و  می کنند  ارائه  خود 
گسترده ای  طیف  با  ایستگاه ها  این   ،RTL بودجه  کمک  به  می کنند.  ساده تر 
از مؤسسات اجتماعی مانند مدارس، مراکز درمانی و تأمین مسکن همکاری 
می کنند تا فرصت های کودکان برای مشارکت در محتواهای آموزشی باکیفیت 
طرح »آمادگی برای یادگیری«، در هر زمان و هر جایی فراهم شود. این همکاری 
به مراکز PBS کمک می کند تا شکاف های خدماتی را شناسایی کند. کار برای 
رفع نیازهای خاص، مانند اردوهای تابستانی برای ارائه اوقات و فعالیت های 
غنی آموزشی در زمان تعطیلات مدرسه، از جمله خدمات ویژه این مراکز است. 
این مراکز با هدف قرار دادن جمعیت های کم برخوردار و پاسخگویی به نیازهای 
اصیل جامعه، در زندگی خانواده ها تفاوت ایجاد کرده اند و به طور مؤثری بر نتایج 
و  برنامک ها  و  مجازی  بستر  توسعه  با  می گذارند.اکنون  اثر  کودکان  یادگیری 
وب سایت ها و محتواهای دیجیتال )مانند فعالیت های قابل چاپ، کتاب های 
به صورت  موفق  طرح های  بازی ها(،  و  کوتاه  ویدیوهای  و  پادکست  دیجیتال، 
همه  کنار  در   ،PBS وب سایت  در  مثال  به عنوان  می شوند.  اجرا  نیز  مجازی 
ارائه شده است،  و والدین و مربیان  برای کودکان  بازی ها و محتواهایی که 
چک لیست های کار تابستان، کتاب های کار قابل پرینت و صفحه برنامه ریزی 
و  نموده  معرفی  بهتر  را  محتواها  این  تا  شده اند  طراحی  تابستان،  مطالعاتی 

کودکان را در استفاده از آنها تشویق کنند.

نوآوری بخش کلیدی موفقیت RTL است. 
همان طور که چشم انداز رسانه تکامل می یابد، 
RTL نیز ابزارهای تحلیل محور خود را توسعه 

داده و پشتیبانی از ایجاد محتوای چند پلتفرمی 
و همه جانبه برای کودکان، خانواده ها و مربیان را 
در اولویت های اصلی خود گنجانده است. ابزارها 
و منابع آموزشی با قابلیت دسترسی همگانی، 
تحلیل گرهای یادگیری و امکان تجربه اتصال 
سکوهای رسانه ای مختلف برای استفاده در 
محیط های آموزشی متنوع، از اولویت های این 
طرح آموزشی است. RTL نمونه اولیه یک سکوی 
تجزیه  و تحلیل یادگیری را توسعه داده است 
که از داده های بازی کودکان و الگوریتم های 
ارزیابی قرارگرفته در برنامک ها استفاده می کند 
تا اطلاعات مفیدی را به والدین ارائه کند که 
موجب مشارکت بهتر آنان در یادگیری فرزندانشان 
می شود. بودجه سال 2010-2015 طرح RTL برای 
 PBS KIDS Measure ساخت و طراحی برنامه
Up! هزینه شده است که مهارت های اندازه گیری 

کودکان 3-5 ساله را از طریق فیلم ها و بازی های 
مرتبط با برنامه های کودک محبوب تلویزیون 
عمومی، به کودکان آموزش می دهد. این برنامه 
جاسازی شده ای  یادگیری  تحلیل گرهای  با 
توسعه یافته که والدین را قادر می سازد تا 
گزارش ها و توصیه های دقیق پیرفت را از 
 PBS KIDS Super Vision طریق برنامک رایگان
 PBS دریافت کنند. علا.ه بر این عملکرد نظارتی
KIDS Super Vision، این برنامک مراقبین 

کودک را با ارائه فعالیت ها و نکاتی که برای 
 حمایت بیشتر از نیازهای یادگیری هر کودک باید

 بدانند، حمایت می کند.

تجربهنوآوریرسانهای
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مثلا مجموعه 
»تو چه کاره 

می توانی 
بشوی؟« 

 What Can You
Become?، بر 

توانمندی های 
موردنیاز برای 

آمادگی مشاغل 
گوناگون تمرکز 

دارد و به 
کودکان توضیح 

می دهد 
که علایق و 

سرگرمی های 
آنان، چگونه 
می تواند در 

انتخاب شغل 
آینده به آنها 

کمک کند



تجربهتسهیلآموزشمعلمان
اتصال یادگیری در پلتفرم های مختلف، در کمک به کودکانی که به روش های 
برای  را  راهنمایی هایی  آنها  به  و  است  مؤثر  بسیار  می گیرند،  یاد  متفاوتی 
مراحل بعدی یادگیری ارائه می کند. مطالعه ای که در سال 2013 انجام شد، 
نشان می داد کودکانی که از محتواهای چندرسانه ای ریاضی RTL استفاده 
کنترل  گروه  کودکان  به  نسبت  بالاتری  ارزشیابی  نمرات  درصد   9 می کنند، 
محتواها،  این  از  استفاده  که  کرده اند  گزارش  همچنین  معلمان  دارند. 
این  و  است  شده  ریاضی شان  دانش  به  آنان  اعتماد  افزایش  موجب 
فناوری ها، تجارب یادگیری کودکان پیش دبستانی را بهبود داده است. طی 
این سال ها، CPB و PBS با همکاری دانشکده آموزش دانشگاه بوستون، 
منابعی را توسعه داده اند که به معلمان کمک می کند تا رسانه های صوتی 
آموزشی را به طور صحیح در کلاس های درس ریاضی و سوادآموزی متداول 
خود جای بدهند. مجموعه ای از نکات آموزشی، طرح های درسی مفصلی را 
در ارتباط با هر یک از محتواهای PBS KIDS RTL ارائه می کند. مجموعه ای 
از کلیپ های ویدیویی نیز ساخته شده است که به معلمان، نحوه اجرای 
این  می دهد.  نشان  را  شهری  ابتدایی  کلاس های  در  آموزشی  نکات  این 
را با نام »آموزش  دانشکده همچنین یک دوره آموزشی مختص معلمان 
 TLWT(« )Teaching Literacy With( سوادآموزی با و از طریق فناوری
and Through Technology( برای حمایت از استفاده ماهرانه معلمان 

را آماده کرده است که به عنوان  از رسانه های آموزشی در تدریس سواد 
یک دوره مورد نیاز دانشگاه معلمان، در برنامه آموزشی جای گرفته است و 
علاوه بر آن، به عنوان یک دوره آموزشی آنلاین رایگان پنج هفته ای نیز، در 

دسترس معلمان پیش از خدمت و ضمن خدمت قرار می گیرد.

مجله  دانشمند/سری جدید 
شماره 14 

مرداد 1402
52

ترجمه تجربه ها  

طی این 
سال ها، 

 PBS و CPB
با همکاری 
دانشکده 

آموزش 
دانشگاه 
بوستون، 

منابعی 
را توسعه 

داده اند که 
به معلمان 

کمک می کند 
تا رسانه های 

صوتی 
آموزشی را 

به طور صحیح 
در کلاس های 
درس ریاضی 

و سوادآموزی 
متداول خود 

جای بدهند
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فناورینرم
جایزه مصطفی)ص( در مسير صعود

با مردم کارها با سرعت معجزه آسایی جلو می رفت



بنیاد علم و فناوری 
مصطفی)ص(

مجله  دانشمند/سری جدید 
شماره 14 

مرداد 1402
54

کتابخانه پیشرفت

اهداف گرامیداشت دانشمندان 
در کل جهان را دربر می گیرد و فقط 
جایزه ملک فیصل در شاخه های 
خدمت به اسلام و اسلام شناسی 
ــه اسلام دارد که  توجه خاصی ب
دانشمندان  شامل  تنها  البته 
مسلمان نیست.در آستانه 
برگزاری پنجمین دوره جایزه 
مصطفی)ص( که در روز دهم مهر 
1402 در شهر اصفهان برپا خواهد 
ــود، در ادامه ماجرای دوره اول  ب
ــروری می کنیم و  و دوم جایزه را م

ــاره بعدی  ــاء الله در شمـ ــ ان ش
روایت دو دوره آخر جایزه را با هم 

مرور خواهیم کرد.

جایزه مصطفی)ص( که اولین بار در اوایل دهه 90 خورشیدی 
ح شد، بعد از  ــزاری آن مطر ــرگـ در محافل علمی ضرورت بـ
آماده سازی های اولیه، نخستین بار در سال 1394 ظهور کرد و 
در گام اول، دو دانشمند مسلمان حوزه نانوفناوری را به عنوان 
برگزیده شناخت.هر ساله جوایز علمی زیادی در سراسر دنیا 
به دانشمندان حوزه های مختلف اهدا می شود. مجموعه 
جوایز نوبل در شش رشته؛ از جمله چهار رشته علمی فیزیک، 
شیمی، اقتصاد و زیست شناسی و پزشکی، شناخته شده ترین 
جایزه از میان این جوایز است. جوایز دیگری مانند جایزه 
ینگ در علوم رایانه، جایزه  یاضی، جایزه تور فیلدز در علوم ر
ملکه الیزابت در علوم مهندسی، جایزه ملک فیصل در پنج 
شاخه؛ از جمله دو شاخه علمی پزشکی و علم از جمله این 
جوایز برای قدرشناسی از زحمات دانشمندان در سراسر جهان 
است که توسط نهادهای ملی، بین المللی یا مؤسسات مردم 
، گستره کلی علم و فناوری و با  نهاد برگزار می شود.این جوایز

ــتانه پنجمین دوره جایزه جهانی مصطفی )ص( درآس

جايزه مصطفی)ص( در مسير صعود

فناوری نرم 
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اعضای حقوقی خارجی نیز دو نفر از رؤسای نهادهای اسلامی 
ــلام، کمیته  ــ کادمی علوم جهان اس بین المللی از جمله: آ
همکاری های علمی فناوری سازمان همکاری های اسلامی 
)کامستک(، بانک توسعه اسلامی، سازمان آموزشی علمی 
و فرهنگی اسلامی )آیسسکو(، دو نفر از رؤسای مسلمان 
دانشگاه های معتبر جهان اسلام با پیشنهاد رئیس شورای 
سیاست گذاری و تصویب اعضای دیگر برای مدت یک دوره 
هستند. همچنین رئیس پارک فناوری پردیس عضو و دبیر 
شورای سیاست  گذاری است.محوریت اصلی جایزه، شناسایی 
و معرفی برترین های علم و فناوری جهان اسلام است. این امر 
ح های علمی و فناورانه و اعطای جایزه به  از طریق ارزیابی طر
دانشمندان و متخصصان برتر در سطح جهان اسلام انجام 
می شود. به علاوه، این جایزه در پی ایجاد فضایی است که در 
آن صاحبان و متقاضیان فناوری در کشورهای اسلامی حضور 
یابند و ضمن ارائه دستاوردها و نیازهای خود، زمینه برای 
تعامل و همکاری بیشتر آنها فراهم شود.جایزه مصطفی)ص( 
هر دو سال یک بار به دانشمندان برتر جهان اسلام در سه 
حوزه تخصصی فناوری ارتباطات و اطلاعات، علوم زیستی و 
پزشکی، نانو و یک حوزه عمومی )کلیه حوزه های علم و فناوری( 
اعطا می شود که از دوره پنجم، حوزه عمومی به علوم پایه و 
مهندسی تغییر یافته است. جایزه شامل تندیس، لوح تقدیر 
و هدیه ویژه به مبلغ 500 هزار دلار امریکا است و به هر کدام از 
برگزیدگان به تنهایی و یا به صورت مشترک اهدا می شود. مبلغ 
نقدی این جایزه از محل صندوق سرمایه گذاری و موقوفات 
جایزه مصطفی)ص( تأمین می شود و دولت نقشی در تأمین 
مالی آن ندارد.در این جایزه افراد خود نامزد نمی شوند و یک 
نهاد علمی ممتاز یا برجسته می تواند معرف نامزدهای دریافت 
جایزه باشد یا دستاوردهای شاخص علمی توسط دبیرخانه 
ثار برگزیده باید در مرزهای  جایزه رصد و کشف می شود. آ
دانش و نوآوری و دارای اصالت باشند. بدیع بودن و مسبوق 

ــزه  ــایـ ــه و ارکان جـ ــ ــام ــ ــن ــ ــاس ــ اس
مصطفی)ص(/ شکوفایی بهار 

علم همزمان با ولادت پيامبر اکرم
ــا هدف شناسایی تلاش های  ب
دانشمندان مسلمان در توسعه 
علم و فناوری در جهان و بعد از 
مطالعه علمی 300 جایزه جهانی و 
بررسی استانداردهای این جوایز 
ــده تشکیل و  از اوایل دهه 90 ای
ــاارزشی در  ــدای جایزه  علمی ب اهـ
سطح بین المللی مزین به نام 
پیامبر اکرم و به دلیل اهمیت 
دانش در سخنان پیامبر خاتم و 
مسلمان  دانشمندان  مختص 
ــرفت.در همین راستا  شکل گـ
اساسنامه جایزه مصطفی)ص( 
خ 30 خرداد  در جلسه 714 مور
ــورای عالی انقلاب فرهنگی  91 ش
ــزه عالی علم و  ــایـ ــوان جـ ــنـ ــه عـ بـ
فناوری تصویب و این مصوبه 14 
بهمن همان سال ابلاغ شد.بر 
ــان جایزه  اساس اساسنامه، ارک
شامل شورای سیاست گذاری 
و گروه های داوران است. رئیس 
ــاوری  ــن شورا معاون علمی و ف
رئیس جمهور است و پنج نفر 
ــای حقیقی توسط شورای  ــض اع
عالی انقلاب فرهنگی برای چهار 
سال انتخاب می شوند. اعضای 
حقوقی ایرانی شامل وزیر امور 
خارجه، وزیر علوم، تحقیقات و 
ــر بهداشت، درمان  فناوری، وزی
و آموزش پزشکی، دبیر شورای 
ــی انقلاب فرهنگی، رئیس  عال
جامعة المصطفی)ص( العالمیه، 
رئیس فرهنگستان علوم، رئیس 
فرهنگستان علوم پزشکی، 
رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات 
ــای کمیسیون- اسلامی و رؤســ
های آموزش و بهداشت مجلس 
شورای اسلامی، رئیس دانشگاه 
تهران و رئیس دانشگاه صنعتی 

شریف است.

جایزه مصطفی 
)ص( هر دو 
سال یک بار 

به دانشمندان 
برتر جهان 

اسلام در سه 
حوزه تخصصی 

فناوری 
ارتباطات و 

اطلاعات، علوم 
زیستی و 

پزشکی، نانو 
و یک حوزه 

عمومی )کلیه 
حوزه های علم 

و فناوری( اعطا 
می شود 
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نبودن به سابقه از ملاک های اعطای جایزه است. اثر برگزیده 
باید کاربرد و نتایج خاصی در زندگی مردم و توسعه علم و 
فناوری داشته باشد.این جایزه هر سال و همزمان با ایام هفته 
وحدت و ولادت پیامبر اکرم یعنی 17 ربیع الاول برگزار می شود 
و مجموعه ای از رویدادها را در بر می گیرد که به  تدریج به هفته 

جایزه مصطفی)ص( مشهور شده است.

تقدیر از دانشمندان شیمی و نانو در اولین دوره جایزه 
مصطفی)ص(

بعد از گذشت نزدیک به دو سال برای تعیین سیاست ها، 
راهبردها، استانداردها و شاخصه ها همچنین تشکیل 
کارگروه ها و کمیته های علمی جایزه مصطفی)ص(، شرایط 
برای برگزاری اولین دوره در دی 94 )2015( و همزمان با ایام 
ــرم، مهیا شد.فراخوان این دوره از سال 92  ولادت پیامبر اک
منتشر شده بود، 13 مشاور و داور خارجی و در مجموع 60 داور 
شناخته شده در سطح جهانی روند داوری را برعهده داشتند، 
200 مرکز علمی نامزدهایی را به دبیرخانه معرفی کردند و 100 اثر 
به بخش داوری نهایی راه یافتند. پرونده های واجد شرایط 
به چهار گروه داوری مقدماتی ارجاع داده و در نهایت عناوین 
ــار منتخب  به گروه داوری نهایی متشکل از هفت داور  ث و آ
ایرانی و غیر ایرانی، ارسال شد.در نهایت نخستین آیین اعطای 
جایزه مصطفی)ص( با حضور سورنا ستاری معاون پیشین 
ــر وقت  ، محمد فرهادی، وزی علمی و فناوری رئیس جمهور
علوم، تحقیقات و فناوری و بیش از 60 دانشمند مسلمان از 
کشورهای مختلف، روز چهارم دی ماه 1394 در تالار وحدت 
تهران، به پروفسور جکی ای  رو-یینگ، دانشمند مسلمان 

اهل چین تایپه و پروفسور عمریاغی از اردن اعطا شد.

پروفسور یينگ

پروفسور یینگ )متولد 1966 
ــایپه( مدیرعامل و عضو  چین ت
هیأت علمی مؤسسه نانوفناوری 
یستی سنگاپور و  و مهندسی ز
دانش آموخته رشته مهندسی 
شیمی از دانشگاه های کوپر 
یونیون و پرینستون امریکا، 
برای تلاش در ساخت مواد 
ــای پیشرفته  ــم هــ ــ ــت ــســ ــیــ وســ
زیستی با ساختار نانویی، انواع 
ــای جالب؛ از جمله  ــردهــ ــ ــارب ــ ک
ــوذرات پلیمری در  ــ ــان ــ ــت ن ــاخ س
سیستم های پاسخ محرک برای 
ــی هوشمند در بدن  ــ ــان دارورســ
 stimuli-responsive polymeric (
را  ــزه  ــایـ ــن جـ ــ ای  )nanoparticles
دریافت کرد. وی همچنین یک 
جعبه ابزار نانویی ابداع کرده که 
در ساخت دارو، مهندسی سلول 
و بافت، بیوسنسورها، تجزیه و 
ساخت دارو و شیمی سبز و انرژی 
ــود. پروفسور  ــی شـ استفاده مـ
یینگ در کنار 340 مقاله ای که در 
مجلات معتبر چاپ کرده، تاکنون 
150 پتنت اولیه  توانسته مجوز 
ــد ثبت  ــافت کند یا در رونـ را دری
قرار دهد. پروفسور جکی یینگ 
همچنین دریافت جوایز دیگری 
از جمله جایزه فرهنگستان علوم 
ترکیه )2018( و جایزه ملک فیصل 
)2023( را نیز در کارنامه علمی خود 

دارد.

در این دوره به 
700 دانشمند و 
361 نهاد علمی 
فراخوان ارسال 
شد تا در چهار 
رشته فناوری 

اطلاعات و 
ارتباطات، علم و 
فناوری زیستی 
و پزشکی، علم 
و فناوری نانو و 
کلیه زمینه های 
علم و فناوری، 

آثار بررسی 
شوند
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پروفسور عمر یاغی
پروفسور عمر یاغی )متولد 1966 
اردن( دانش آموخته رشته شیمی 
از دانشگاه نیویورک و ایلینویز 
ارویانا و هاروارد و استاد دانشگاه 
برکلی برای طراحی و تولید طبقاتی از 
ترکیبات با عنوان چهارچوب های 
لی )MOFs(، چهارچوب- فلزآ

 ZIF/( های زئولیت ایمیدزولات
 )Zeolite Imidazolate Frameworks
و چهارچوب های کوالانسی 
 COFs/ Covalent Organic ( ــــی  ل آ
Frameworks( شایسته دریافت 
جایزه مصطفی)ص( در سال 1394 

شناخته شد.
ــرای  پروفسور یاغی توانسته ب
ــوادی بسازد که از  ــ ــار مـ اولین بـ
ترکیب دو واحد ارگانیک و غیر 
ارگانیک باشد؛ واحدهایی که 
با پیوند سخت در قالب مواد 
بلوری محکم با نام قالب های 
 Non Porous Metal( غیرمتخلخل
ساخته   )Organic Frameworks
شوند. این مواد دوگانه در مخازن 
ــدروژن، متان و دی اکسید  ــ ــی گاز )هــ
کربن(، جداسازی هیدروکربن، 
کاتالیزر و به تازگی در الکترونیک 
کاربرد دارند. پروفسور یاغی این 
نوع شیمی را از ابتدای علوم پایه 

تا مقطع کاربرد تولید کرده است.

وی دارای کرسی استادی بیش از 10 دانشگاه در کشورهای 
ــره جنوبی، ویتنام، عربستان سعودی و امارات  چین، ک
متحده عربی است؛ بیش از 200 مقاله در معتبرترین 
مجله های جهانی چاپ کرده و در زمره پنج دانشمند بزرگ 

جهان به شمار می آید.
ح در عرصه شیمی است  پروفسور عمر یاغی دانشمندی مطر
که جوایز مختلف دیگری از جمله جایزه انجمن شیمی امریکا 
لبرت  )2009(، جایزه ملک فیصل )2015( و جایزه جهانی علم آ

انیشتین )2017( را نیز کسب کرده است.
جایزه مصطفی)ص( در اولین دوره میزبان 60 دانشمند مسلمان 
ایرانی و خارجی از 28 کشور جهان اسلام بود و برنامه های جانبی 
شامل نشست های علمی در دانشگاه علوم پزشکی، دانشگاه 
تهران و نشست دیگری همزمان در دانشگاه تربیت مدرس 
و بازدید از مراکز علم و فناوری، همچنین شرکت در نشست 
شورای سیاست گذاری جایزه مصطفی)ص(، حین روزهای 

برگزاری تدارک دیده شده بود.

 عمر یاغی
دارای کرسی 

استادی بیش از 
10 دانشگاه در 

کشورهای چین، 
کره جنوبی، 

ویتنام، عربستان 
و امارات 

است؛ بیش 
از 200 مقاله 

در معتبرترین 
مجله های جهانی 

چاپ کرده و 
در زمره پنج 

دانشمند بزرگ 
جهان به شمار 

می آید
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ــام دوم جایزه مصطفی)ص( و پيشتازی دانشمندان  گ
فناوری ارتباطات و اطلاعات

دومین دوره جایزه مصطفی)ص( با تجربه اندوزی از دوره اول 
، آذر 1396 )2017( در تهران  و برگزاری رویدادهای علمی دیگر
برگزار شد و طی آن دو دانشمند شامل یک دانشمند ایرانی و 
یک دانشمند اهل ترکیه در حوزه فناوری ارتباطات و اطلاعات 

معرفی و تجلیل شدند.
mustafaprize.org/uploads/Attachments/.https://n1
image/CMKH2s6jShVOZ6XUdJo8CTmAnsK1Mu5H2iY7
NRCe.jpgتجربه  برگزاری دوره اول جایزه مصطفی)ص(، زمینه 
برگزاری دومین دوره در سال 1396 )2017( را فراهم کرد. در این 
دوره به 700 دانشمند و 361 نهاد علمی فراخوان ارسال شد تا در 
چهار رشته فناوری اطلاعات و ارتباطات، علم و فناوری زیستی و 
پزشکی، علم و فناوری نانو و کلیه زمینه های علم و فناوری، آثار 
بررسی شوند. افزون بر این، در این دوره 241 اثر در دوره داوری 
مقدماتی و 57 اثر در داوری نهایی انتخاب شدند. از میان این 
پرونده ها، دو نفر در حوزه فناوری ارتباطات و اطلاعات برگزیده 

شدند و دیگر حوزه ها برگزیده ای نداشت.

پروفسور سامی ارول گلنبه

پروفسور سامی ارول گلنبه از ترکیه 
و استاد پیشین دانشگاه های 
لیژ و ساکله پاریس و استاد تمام 
مؤسسه انفورماتیک محض و 
کاربردی وابسته به فرهنگستان 
علوم لهستان با اثر مدل سازی 
یابی عملکرد سیستم های  ز و ار
کامپیوتری و محمدامین شکراللهی 
ــران و استاد مؤسسه دولتی  از ایـ
پلی تکنیک لوزان سوئیس، برگزیده 
دومین دوره جایزه مصطفی)ص( 
ــد. پروفسور ارول گلنبه  ــدنـ شـ
ــولد 1945 ترکیه و ساکن  ــتـ )مـ
فرانسه( دانش آموخته علوم رایانه، 
الکترونیک و ریاضیات کاربردی 
از دانشگاه ترکیه، دانشگاه فنی 
خاورمیانه و دانشگاه نیویورک 
استاد مدعو امپریال کالج لندن، 
دانشگاه 13 پاریس، دانشگاه لژ 
بلژیک و عضو انجمن علمی ترکیه 
برای طراحی بسته تحلیل شبکه 
صف این جایزه را دریافت کرد. 
اختراع تقریب های واپخشی برای 
ح های  عملکرد رایانه، استخراج طر
مخابره برای بهینه سازی عملکرد 
ارتباطات دستیابی تصادفی که 
شالوده پروتکل های معروف مک 
ایجاد  Mac( هستند، همچنین  (
ح هایی برای به حداکثر رساندن  طر
ــای  ــاه ه ــگ ــای ــان پ ــن ــی ــم قابلیت اط
اطلاعاتی از جمله اقدامات ارزشمند 
او است.پروفسور گلنبه همچنین 
محصول جدیدی از شبکه های 
ــا مشتریان و تریگرهای  صف بـ

در این نظریه، 
یک کد فواره ای 

 )Fountain(
می تواند با 

استفاده از چند 
داده جریان 
نامحدودی 

از داده های 
خروجی ایجاد 
کنند به این 

صورت که هر 
مجموعه از 

این داده ها 
به اندازه کافی 

می توانند 
جهت بازیابی 

داده های اولیه 
استفاده شوند
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درحال حاضر 
میلیون ها 

محصول در 
سراسر جهان 

درحال استفاده 
از این کدها 

هستند؛ مثلا 
تلویزیون های 

اینترنتی و 
سیستم های 
اختصاصی تر 
انتقال داده 

که توزیع داده 
به مناطق 

روستایی را 
ممکن می کنند. 
از این رو، دکتر 

شکرالهی به 
دلیل تلاش در 
زمینه کدهای 
رپتور و تاثیر 
ماندگار آن بر 

زندگی بشریت 
برگزیده جایزه 
مصطفی)ص( 

شد

منفی معروف به شبکه های جی 
)G( یا شبکه های گلنبه را طراحی 
ــرد. این اختراع نشان می دهد  کــ
می توان عملکرد سیستم های 
فناوری ارتباطات و اطلاعات را که 
ــوابع مهم کنترل  تلفیق کننده ت
هستند، از طریق ریاضیات ارزیابی 
ــر این، وی مدل  ــ کرد. علاوه ب
جدیدی از شبکه عصبی احتمالی 
ح کرد که به  جهش یافته را مطر
شبکه عصبی تصادفی معروف 
است. وی با طراحی راه حل ریاضی 
و الگوریتم های یادگیری این 
مدل موفق به استفاده از آن در 

مشکلات مهندسی و زیستی شد.

پروفسور محمدامین 
شکراللهی

پروفسور محمدامین شکراللهی 
ــاد  ــت )متولد 1964 ایران( و اس
ــه مؤسسه  ــای ــوم پ ــل دانشکده ع
ــوزان دیگر  ــ دولتی پلی تکنیک لـ
برگزیده این دوره جایزه بود. وی 
دانش آموخته رشته ریاضیات از 
دانشگاه کارلسروه آلمان در مقطع 
ارشد و دکترای علوم ریاضیات از 
دانشگاه بن با تز دکتری »بهبود 
نظریه کدگذاری و پیچیدگی از طریق 
زمینه های تابع جبری«، صاحب 
کرسی استادی در زمینه الگوریتم 
دانشکده علوم انفورماتیک و علوم 
ارتباطات همچنین کرسی استادی 
در زمینه ریاضیات الگوریتمی در 
دانشکده علوم پایه دانشگاه پلی 

تکنیک لوزان سوئیس است.
ــه، یک کد فواره ای  ــظری در این ن
)Fountain( می تواند با استفاده 
از چند داده جریان نامحدودی از 
داده های خروجی ایجاد کنند به این 
صورت که هر مجموعه از این داده ها 
به اندازه کافی می توانند جهت 
ــای اولیه استفاده  ــ بازیابی داده هـ
ــواره ای دارای  ــ شوند. الگوی کد فـ

کاربردهای متعددی است؛ از جمله مخابرات ماهواره ای، انتشار 
اطلاعات، تلویزیون ماهواره ای، انتقال بی سیم داده ها، مخابره 
. چندفرستنده ای، شبکه های نظیر به نظیر و کاربردهای دیگر

درحال حاضر میلیون ها محصول در سراسر جهان درحال استفاده 
از این کدها هستند؛ مثلاً تلویزیون های اینترنتی و سیستم های 
اختصاصی تر انتقال داده که توزیع داده به مناطق روستایی را ممکن 
می کنند. از این رو، دکتر شکرالهی به دلیل تلاش در زمینه کدهای 
رپتور و تأثیر ماندگار آن بر زندگی بشریت برگزیده جایزه مصطفی)ص( 
شد.تأسیس نخستین مدرسه تابستانی در زمینه جنبه های نظری 
علوم رایانه در تهران و برگزاری دوره های آموزشی در زمینه کدهای 
رپتور برای مخابرات سیار در دانشگاه تهران از جمله دیگر اقدامات 
مهم دکتر شکرالهی به شمار می آید. وی همچنین مشاور تعداد 
زیادی از دانشجویان دکتری و محققین پسادکتری از کشورهای 
اسلامی بوده است.آیین پایانی این دوره از جایزه مصطفی)ص( نیز 
12 آذر در تالار وحدت و با حضور سورنا ستاری معاون پیشین علمی و 
فناوری ریاست جمهوری، عبدالسلام المجالی رئیس آکادمی علوم 
جهان اسلام و بیش از 90 تن از دانشمندان جهان اسلام برگزار شد 
و برگزیدگان جوایز خود را دریافت کردند.این دوره برگزاری جایزه نیز 
با سومین دوره نشست های تخصصی همراه بود که نشست های 
 Science and( تبادل تجربیات علم و فناوری و به اختصار استپ
Technology Exchange Program( نام دارد.نشست های استپ 
در حوزه های علم و فناوری اطلاعات و ارتباطات، علم و فناوری 
زیستی و پزشکی، علم و فناوری نانو، اقتصاد و بانکداری اسلامی در 
دانشگاه های تهران، صنعتی شریف، علوم پزشکی شهید بهشتی، 
علوم پزشکی تهران، امام صادق)ع(، تربیت مدرس و علم و صنعت 
ایران برگزار شد.همچنین سخنرانی های علمی طی این هفته در 
حوزه های علم و فناوری اطلاعات و ارتباطات، علم و فناوری زیستی 
و پزشکی، علم و فناوری نانودر دانشگاه های اصفهان، صنعتی 

اصفهان و فردوسی برپا بود.
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می شد؛ حمام می ساختیم، برای 
نیازمندان ارزاق پخش می کردیم، 
خانه می ساختیم، کانال آب رسانی 
ایجاد می کردیم، هیأت مذهبی 
برپا می کردیم، فیلم سینمایی و 
انیمیشن اکران می کردیم و تمام 
توان و زمان خودمان را وقف این 

کار کرده بودیم.«

تحلیل روند ده ساله
ده سالی به همین منوال پیش 
ــن جمع بزرگ تر و  ــ می رود و ای
بزرگ تر می شود. اوایل سال 98 
ح شدن گام دوم  همزمان با مطر
انقلاب، این جمع تصمیم می گیرد 
که از زحمات ده ساله هر فردی که 

تشکیل یک گروه 11 نفره
نیم سال تحصیلی اول سال 88 بود که 11 دانشجوی رشته 
عمران دورهم جمع شدند و تصمیم گرفتند در یک محله 
حاشیه نشین دورهم برای حل آسیب های اجتماعی فعالیت 
کنند. دوران دانشجویی این جمع 11 نفره که گاهی از این تعداد 
بیشتر و گاهی کمتر می شد در همین مسیر طی می شود. 
حیدر قائدی مسئول گروه جهادی شهید برونسی، برگزیده 
چهارمین جشنواره ملی جهادگران از فعالیت های این گروه 
جهادی برایمان تعریف می کند و می گوید: »جمع کوچک 
جهادی ما کارهای کوچک برای محرومیت زدایی را به هر طریقی 
که فکرش را بکنید ادامه می داد، بعد از مدتی چشممان را باز 
کردیم و دیدیم که در حال برگزاری اردوهای هجرت از این شهر 
به آن شهر و از این استان به آن استان هستیم. اهل استان 
بوشهر بودیم ولی در خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد، و 
فارس به مردم مناطق کمتربرخوردار خدمت رسانی می کردیم. 
هر نوع فعالیتی که فکرش را بکنید توسط بچه های ما انجام 

ــهید برونسی بوشهر مروری بر تجربه گروه جهادی ش

با مردم کارها با سرعت 
معجزه آسايی جلو می رفت

فناوری نرم 

گفتگو

فرناز ایزدبين
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شهید میرسنجری، گاهی از شهدای معروف صدر اسلام، گاهی 
به اسم یک شهید از محله ی خودمان. ولی هیچ اسم نهایی 
نشده بود. ایام فاطمیه بود و ما در یکی از محلات کمتر برخوردار 
بوشهر بیت الزهرا)س( را راه انداخته بودیم. بعد از برگزاری اولین 
هیأت در این بیت الزهرا)س( قرار شد که برای گروهمان اسم 
انتخاب کنیم. به فاصله یک یا دو روز در مناطق عملیاتی جنوب 
پروژه عمرانی جهادی را قبول کردیم و به منطقه رفتیم تا شروع 
به کارکنیم. کار عمرانی می کردیم و همزمان کتاب خاک های نرم 
کوشک را می خواندیم. این کتاب در مورد شهیدی است که به 
حضرت زهرا)س( بسیار ارادت دارد و در همه کارهایش از این 
بانو مدد می گیرد. جالب تر اینکه این شهید یک بنای ساده 
بوده است که تبدیل به فرمانده بزرگی می شود. کتاب ایشان 
را که خواندیم، همه با هم متحد الرأی تصمیم گرفتیم نام این 
شهید را به اسم گروه انتخاب کنیم. اسم گروه جهادی ما شد 
»گروه جهادی شهید برونسی« و تمام برکات گروهمان از برکت 

اسم این شهید است.«

اصلاح روند پيشرفت گروه جهادی
قائدی می گوید: گام به گام در راه پیشرفت و بهبود عملکرد 
گروه جهادی پیش رفتیم. گام بعدی انتخاب محور فعالیت 
 ، ، محله محور ــود؛ رویکردهای مختلفی مثل هجرت محور ب
، هیأت محور و خیریه محور تحلیل شد و در نهایت  منطقه محور

خالصانه طی این مدت فعالیت 
کرده است در قالب یک همایش 
تجلیل کنند. اما همین تصمیم 
ــن گروه را  سرنوشت و مسیر ای
تغییر می دهد. قائدی می گوید: 
ــان تصمیم  ــودم ــروه خ » درون گـ
گرفتیم از بچه های جهادی که 
طی  یک دهه در این سفرها با 
ما همراهی و در خدمت رسانی 
مشارکت می کردند، تشکر کنیم. 
با توجه به این تصمیم، نیاز 
شد که فرایند تشکیل گروه و 
مسیر طی شده در این ده سال 
ــرور کنیم. در  را یک بار با هم مــ
گاه مجبور به تحلیل  واقع ناخودآ
روند فعالیت ها و ارزیابی عملکرد 
شدیم. نتیجه اما عجیب بود؛ 
هر چه بیشتر بررسی می کردیم، 
ناامیدتر می شدیم. ما طی این 
ده سال در عرصه های مختلفی 
خدمت کردیم، ولی در هیچ کدام 
از این مناطق نتوانسته بودیم 
یک مسأله را به  صورت ریشه ای 
حل کنیم. در واقع ما شب و روز 
از زندگی مان گذشته بودیم ولی 

حاصل کار رضایت بخش نبود.«
با توجه به نتیجه این ارزیابی و 
تحلیل قرار می شود تا یک محور 
و یک راهبرد مشخص از این به 
ــروه جهادی  ــ بعد چشم انداز گ
قرار بگیرد. در همین لحظه گروه 
جهادی شهید برونسی شکل 
ــا آن  می گیرد، مجموعه ای که ت
ــیچ اسم مشخصی  لحظه هـ
نداشته و در هر هجرت به اسم 
ــذاری می شده  ــام گـ ــک شهید نـ ی
است اکنون نیاز به یک برند و 
اسم مشخص برای ادامه 
فعالیت های خود دارد. قائدی 
در این مورد توضیح می دهد: 
»ابتدای راه اسم نداشتیم و در 
ــروژه به یک اسم  هر هجرت یا پـ
خودمان را صدا می کردیم؛ گاهی 

جمع کوچک 
جهادی ما 

کارهای کوچک 
برای محرومیت 

زدایی را به 
هر طریقی 

که فکرش را 
بکنید ادامه 

می داد، بعد از 
مدتی چشممان 

را باز کردیم و 
دیدیم که در 
حال برگزاری 

اردوهای هجرت 
از این شهر 

به آن شهر و 
از این استان 
به آن استان 

هستیم
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رویکرد منطقه محور با راهبرد پیشرفت و آبادانی انتخاب شد.
گام سوم انتخاب منطقه مناسب بود. مناطق مختلف را بررسی 
کردیم و تنها منطقه ای که مورد شناخت کامل ما بود و عملیات 
موفق تری در آن می توانستیم رقم بزنیم، همان منطقه ای بود 
که در آن زندگی می کردیم. با تحلیل این مسائل منطقه ای را 
به عنوان منطقه هدف انتخاب کردیم، منطقه ای که نیاز به 
سفر راه دور نداشت و ما مستمر می توانستیم خدمت رسانی 
کنیم. این منطقه بر اثر توسعه شهری و تکنولوژیکی بافت 
بومی خود را از دست  داده است. در این منطقه انواع و اقسام 
نیروگاه، مناطق ویژه اقتصادی و کارخانه ها قرار گرفتند و 
تعداد زیادی مهاجر رهسپار آن شده اند. به همه این دلایل 
این منطقه اکنون فقط 25 درصد بومی و 75 درصد غیربومی 
را در خود اسکان داده است. همین امر این منطقه را برای ما 

جذاب تر کرد.

پژوهش علمی زیربنای بهبود عملکرد
پس از انتخاب منطقه باید به بررسی دقیق و علمی این منطقه 
می پرداختیم و این گام چهارم ما بود. طبق روند معمول 
 ، ، بخشدار پژوهش اول ما به سمت مسئولین مانند فرماندار
دهیار و... رفتیم ولی از این روش اطلاعات مهمی گیر ما نیامد. 
بعد از آن به سمت معتمدین محلی رفتیم و باز هم اطلاعات 

ــدودی به دست آوردیم که  ــح م
دقت لازم را هم نداشت. مجبور 
بودیم از روش های میدانی برای 
کسب اطلاعات استفاده کنیم. ما 
آمده بودیم تا مشکلات را ریشه ای 
حل کنیم و نیاز به اطلاعات دقیق 
داشتیم. آستین ها را بالا زدیم و 
وارد میدان شدیم. شناسایی 
ــه به خانه  ــان پلاک به پلاک و خ
بهترین راه برای به دست آوردن 
ــود. از آنجا که منطقه  اطلاعات ب
بزرگی است، این کار بسیار سخت 
و سنگین بود. به همین دلیل 
شناسایی را به 6 قسمت تقسیم 
کردیم و برای هر قسمت یک نفر 
را مسئول منطقه یا پهنه قرار 
دادیم. در ادامه راه و بعد از انجام 
ــک شهردار و یک  شناسایی، ی
بانو یار هم برای منطقه انتخاب 
کردیم که خودشان در آن محل و 
حتی در آن کوچه زندگی می کردند؛ 
که بافت کوچه را می شناختند، 
اهالی کوچه را می شناختند 
ــردم کوچه را می  ــ و نیازهای مـ
دانستند. هشت مشاور برتر ملی 
در عرصه های پیشرفت نیز به ما 

در این ارزیابی ها کمک می کردند.
به جایی رسیدیم که اطلاعات 
ــت آورده  ــادی را به دس بسیار زیـ
ــود که  بودیم و نیاز به بستری ب
بتواند این حجم از اطلاعات را 
تحلیل و گزارش دهی کند. این 
گام پنجم ما بود که از نرم افزارهای 
ــروژه مختلف یکی را  ــ مدیریت پ
انتخاب کنیم. انواع مختلف را 
تست کردیم و در نهایت با کمک 
ــروژه  ــ یک نرم افزار مدیریت پ
معروف بستر قدرتمندی برای 
گرفتن خروجی و گزارش لحظه ای 
برای ما مهیا شد. این اتفاق بستر 
تسلط ما بر اطلاعات منطقه 
شد. در حال حاضر 70 درصد 
منطقه کاملاً شناسایی  شده و 

گام ششم هم 
طراحی نقشه ی 

پیشرفت و 
آبادانی منطقه 
بود که 4 سال 
طول کشید و 
در حال حاضر 

گروه شهید 
برونسی به یک 

حلقه ی میانی 
بین مردم 

و مسئولین 
مربوطه 

تبدیل شده 
است.
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ــرم افزار قابل  تحلیل و  با کمک ن
گزارش دهی است. یعنی ما به روز 
ــلان منطقه،  ــم که در فـ ــی ــی دان م
در کدام کوچه چه آسیبی وجود 
دارد، چه مشاغل خانگی و چه 
توانمندی های فردی و گروهی 
نیز در آن موجود است. یا بیشتر 
بخواهم توضیح دهم، پروژه های 
مختلفی که از طرف مراکز و 
بنیادهای حامی مستضعفان 
ارائه می شود ما به راحتی از بین 
اطلاعات جمع آوری شده خروجی 
می گیریم و پروژه را کاملاً علمی 
قبول کرده و پیش می بریم. حتی 
مصداقی تر بخواهم بگویم مثلاً 
یک خیر در تهران نذر می کند جهاز 
یک دختر یتیم را بدهد، اشراف 
اطلاعاتی ما به این حد است که 
می دانیم 5 دختر یتیم داریم که 
در شرف ازدواج هستند و به دلیل 
هنوز  یه  جهیز تأمین  مشکلات 
به منزل تأهل وارد نشده اند. 
ــراف اطلاعاتی و توانایی  این اشـ
ــردازش در لحظه اطلاعات یک  پـ
منطقه نسبتاً بزرگ، مزیت گروه 

جهادی شهید برونسی است.
گام ششم هم طراحی نقشه پیشرفت و آبادانی منطقه بود که 
4 سال طول کشید و در حال حاضر گروه شهید برونسی به یک 
حلقه میانی بین مردم و مسئولین مربوطه تبدیل  شده است.

- ساعتی که برای شناسایی منطقه  با توجه به حجم کار و نفر
مورد استفاده قرار گرفت و موفقیتی که در توسعه منطقه 
ح موفق به  به دست آوردیم، این تجربه را در قالب یک طر
ح رسیده  جشنواره ملی جهادگران ارسال کردیم. از بین 8000 طر
ح قرارگاه جهادی شهید برونسی  به دبیرخانه این جشنواره، طر

ح برگزیده انتخاب شد. طر
یک اتفاق جالب و شاید خنده دار که از این مراحل عرض 
کنم این است، سال 97 و 98 که شناسایی منطقه محور را 
انجام می دادیم، تعدادی از بچه های گروه هم خانم ها و هم 
آقایان را می فرستادیم این نهاد و این سازمان که اطلاعات 

مثلاً تعداد 
معتادین 
منطقه را 

سازمان هدف 
می گفت 1۹0 

نفر ولی در 
بررسی و پایش 

خانه به خانه 
ما 700 معتاد 

را شناسایی 
کردیم



کتابخانه پیشرفت

مجله  دانشمند/سری جدید 
شماره 14 

مرداد 1402
64

فناوری نرم کتابخانه پيشرفتکتابخانه پیشرفت

64

منطقه را دربیاوریم. شهرداری، فرمانداری، بخشداری، همه 
را می رفتیم. یک نمونه فرم داشتیم که سؤالات مشخص و 
دقیق و پژوهشی داشت برای کسب اطلاعات که این خانم ها 
و آقایان حین مراجعه به آن سازمان پر می کردند. جالب بود 
که این فرم ها در هر سازمان داده متفاوتی به ما می داد! مثلاً 
میزان جمعیت منطقه چقدر است؟ این به نظر می رسد که 
با توجه به سرشماری ها باید عدد مشخصی داشته باشد 
ولی این طور نبود، هر کدام از این ارگان ها یک عدد به ما اعلام 
می کردند. از این  دست تفاوت ها زیاد بود و ما در تحلیل منطقه 
به مشکل برمی خوردیم. ما 6 ماه با چالش این تفاوت اطلاعات 
درگیر بودیم. نمی دانم اشتباه کردیم یا کار درستی بود، ولی بعد 
گفتیم عیب ندارد ما می رویم به سمت معتمدین و فعالان 
اجتماعی منطقه و این طوری اطلاعات دقیق تری به دست 
می آوریم. اکثراً سعی می کردیم افراد مطلع با گرایش های انقلابی 
را انتخاب کنیم و باز هم جالب است که بگویم به نتیجه دلخواه 
نرسیدیم. یک سال وقت از دست رفت و ما خودمان کف 
میدان وارد عمل شدیم و اطلاعات دقیقی را به دست آوردیم، 
این وسواس در جمع آوری اطلاعات دقیق، الان ما را مرجع آماری 

اطلاعاتی منطقه کرده است.

همین طوری 
مشکلات روی 

مشکلات تلنبار 
می شد و هیچ 

راهکاری و هیچ 
برنامه ریزی 

وجود نداشت 
و بی توجهی به 
این مسائل بر 
نخبگان چیره 
شده بود. ما 
به این نتیجه 

رسیدیم که کلاً 
شاید همین 

نخبگان و 
سازمان های 
منطقه اهم 

مشکل ما 
هستند

ــداد گنج  ــ سال 99 بود که در روی
خوزستان با احمد نوروزی آشنا 
شدم، ایشان در منطقه خودشان 
ــام داده  ــــجــ ــایش ان ــررسی و پـ ــ ب
بودند. 700 سنجه هم از ایشان 
گرفتیم و اینها را پس از جلسات 
ینش و بومی کردیم  مختلف گز
و راحت تر توانستیم محلات را 
پلاک به پلاک شناسایی کنیم. این 
چالش شناسایی این طور برای ما 
حل شد. هر خانواده با دیدگاه 
خودش شناختی را که از محله 
داشت در قالب این سنجه ها 
ــوار را  ــان توضیح می داد. 7500 خ
ــع آوری اطلاعات  ــمـ این طوری جـ
کردیم. اطلاعاتی که قابل ارجاع 
ــت. به طور  ــ و تصمیم سازی اس
ــرض کنم که مثلاً تعداد  مثال ع
معتادین منطقه را سازمان هدف 



مجله  دانشمند/سری جدید 
شماره 14 
مرداد 1402

6565

به آن ها جایگاه 
اجتماعی و 
مسئولیت 

در منطقه ی 
خودشان 

دادیم و چون 
این افراد 

مسلط بودند 
بر مشکلات 

منطقه و 
همچنین 

مردم از آن ها 
شناخت داشتند 
کارها با سرعت 

معجزه آسایی 
جلو افتاد

می گفت 190 نفر ولی در بررسی و 
پایش خانه به خانه ما 700 معتاد را 

شناسایی کردیم.

شبکه سازی به عنوان کاتالیزگر
سال ها بود که در مورد معضلات 
با مسئولین  اجتماعی منطقه 
صحبت می کردیم و سازمان های 
مختلف جلساتی را با گروه ما و 
سایر فعالین برگزار می کردند و 
طبق معمول خروجی نداشت. 
حتی این طور شده بود که متوقع 
شده بودند و می گفتند پیگیری 
مسائل اجتماعی وظیفه گروه های 
جهادی است! کار این سازمان ها و 
نخبگان شده بود برگزاری جلسات 
و برنامه های فرهنگی، گزارشی 
که هیچ نتیجه ای هم نداشت. 
ــوری مشکلات روی  ــین طـ ــمـ هـ

مشکلات تلنبار می شد و هیچ راهکار و برنامه ریزی وجود 
نداشت و بی توجهی به این مسائل بر نخبگان چیره شده 
بود. ما به این نتیجه رسیدیم که کلاً شاید همین نخبگان و 
سازمان های منطقه اهم مشکل ما هستند. برای همین در 
فرایند چندساله خودمان فهمیدیم که باید روی پای خودمان 
بایستیم و اگر موتور محرک اصلاح شرایط منطقه ما نباشیم 
هیچ کسی از بیرون برای ما کاری انجام نمی دهد. ما آمدیم و 
فراخوان دادیم و در تمام محلات افراد دغدغه مند و به بیانی 
نخبه محلی را شناسایی کردیم. در ابتدا این افراد چون در عمق 
مشکلات محله وجود داشتند با ما به چالش می خوردند و 
ــرای ما کار سختی  از ما مطالبه می کردند و همراه کردنشان ب
بود. طول کشید، سخت بود، آموزش نیاز داشت، ولی بعد 
از چند ماه ما یک جمع یکدست از محلات مختلف داشتیم 
که می توانستند پیگیر کار محله خودشان شوند. به آنها در 
منطقه خودشان جایگاه اجتماعی و مسئولیت دادیم و چون 
این افراد مسلط بودند بر مشکلات منطقه و همچنین مردم از 
آنها شناخت داشتند کارها با سرعت معجزه آسایی جلو افتاد. 
اکنون ما یک تیم نخبگان محلی داریم و خودشان بر اساس 
مشکلات منطقه برنامه های فرهنگی اجتماعی طراحی می کنند، 
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فناوری نرم

مهم ترین 
هدف برای آنان 
در این پایداری 

امنیت اجتماعی 
با مشارکت 
هسته های 
مردمی، حل 

مشکلات مردم 
است

اجرا می کنند و کمکی هم از گروه جهادی ما نیاز داشته باشند ما 
پشتیبانی می کنیم. اگر خودمان با نفرات گروه جهادی خودمان 
می خواستیم برای مشکلات اقدام کنیم چند مشکل به وجود 
می آمد؛ ما مسلط بر محله نبودیم، تعدادمان کم بود، مردم 
سخت ما را قبول می کردند و این تشکیلات و شبکه سازی 

کاتالیزور پیشرفت منطقه شد.

فعالیت های جانبی
این  یک خلاصه از زحمات بیش از 14 ساله جمعی از جهادگران 
بوشهری در مجموعه جهادی شهید برونسی بود. گروهی که 

اکنون آنچنان در دل مردم منطقه 
جا کرده است که فرزندان دختر و 
پسر خود را برای تربیت و رشد به 
آنها می سپارند. این جهادگران 
هم کم نمی گذارند و برای همه 
ــاه و دوره  ــ ــارگ ــ رده های سنی ک
و مشاوره برگزار می کنند. دوره 
آموزشی مادر خانواده و دختر 
خانواده، دوره اعتمادبه نفس، 
مهارت های زندگی، خودشناسی، 
هنر زن بودن برای دختران و برای 
پدر و پسر خانواده هم از طریق 
ــأت همسرداری،  ــی مسجد و ه
سبک زندگی و مهارت های زندگی 
آموزش داده می شود.دختران در 
این گروه همه این آموزش های 
ــاده وارد  ــ لازم را می بینند تا آمـ
ــد. آموزش های  ــون ــش جامعه ب
روانشناسی، عقیدتی و حتی 

آموزش کامپیوتر و خیاطی.
جهادگران این گروه مهم ترین 
تمایز فعالیت های خودشان را 
ــردم پایه بودن،  ــودن، مـ ــ جامع ب
تمرکز عملیاتی داشتن، اولویت 
ر  له محو مسأ  ، ن مستضعفا ــر  ب
ــاز بودن می دانند.  ــاد سـ ــهـ و نـ
ــان در  ــ ــرای آن ــ ــدف ب مهم ترین هـ
این پایداری امنیت اجتماعی با 
مشارکت هسته های مردمی، 

حل مشکلات مردم است.
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سکنی گزیدن و ساختن؛ فراتر رفتن از پژوهشگری 
و رسیدن به مقام دانشمندی



ــت که ما از این  سؤال چگونه اس
دوران طلایی هیچ نمی دانیم؟ چون 
یک جریان تاریخ نگاری خاص در 
جهان هیچ وقت مایل به بیان این 
دوره درخشش رقیبش نبوده 
است و به همین دلیل این دوره 
در ذهن ها مکتوم مانده است. به 
همین راحتی پانصد سال از تاریخ 
محو شده است. اگر می توان پانصد 
سال از تاریخ را این گونه پنهان کرد 
چرا پنج سال و ده سال را نتوان؟ 
ــدام سال ها؟ این سال ها نه در  کـ
قرون گذشته بلکه بسیار نزدیک 

به ماست. کمتر از نیم قرن فاصله!
ــت که در تاریخ  ــن اسـ حقیقت ایـ
انقلاب اسلامی یک دهه مهم داریم 
که گویی در تاریخ ما گم شده است. 
منظورم دهه مظلوم شصت است. 
دوره ای که می توان آن را صدر طلایی 
انقلاب اسلامی لقب داد. شاید 
بگویید این همه درباره این سال ها 
ــای دهه  ــروره صحبت هست، از ت

یخی از قرن پنجم تا قرن پانزدهم   قرون وسطی، به دوره  تار
میلادی گفته می شود. این دوران را عصر تاریکی نامیده اند. 
در واقع سرگذشت تمدن مغرب زمین پس از یونان و رم 
باستان، وارد دوران سکون و میرایی می شود و پس از ده 
قرن در رنسانس یا دوره تولد دوباره از نو متولد می شود.
یباً از نیمه قرن اول  دوران طلایی تمدن اسلامی نیز تقر
ــده هشتم تا سده  ــت یعنی از س ــرن هفتم هجری اس تا ق
سیزدهم میلادی. در این دوره جهان اسلام قطب دانش، 
پژوهش و فناوری و روشنفکری است و علوم و فنونی نظیر 
، اقتصاد، موسیقی، معماری، صنعت، حقوق،  زراعت، هنر
یاضیات، ادبیات،  یست شناسی، ر تاریخ، جامعه شناسی، ز
یک، پزشکی، نجوم، علوم  یانوردی، فلسفه، شیمی، فیز در
دینی، اخلاق، منطق و... در آن رشد کردند. یک فاصله عجیب 
با تمدن غربی مثاً در شرایطی که اروپا را جنگ و طاعون و وبا 
یای رازی و کندی و عبداللطیف  فراگیر گرفته بود امثال زکر
ــاک و  لودگی خ لودگی آب، آ لودگی هوا، آ بغدادی درباره آ
یت شهری رساله می نوشتند و برخی شهرهای  سوء مدیر
اسلامی در خیابان ها سطل زباله و سیستم بهداشت شهری 
نچه بعداً به نام کوپرنیک و نیوتن و  داشتند. بسیاری از آ
بقیه نوشتند در همین قرون به دست ابن رسته اصفهانی 
و عبدالجلیل سجزی و ابوریحان بیرونی و ابن سینا و دیگران 

کشف شده بود.

ــرفت در دهه شصت روایتی تحلیلی از نهادهای پیش
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نویسنده 

حجت الاسلام 
حمید آقانوری

مطالعات  پيشرفت



اسلامی بود یعنی مردمسالاری دینی! ما با انقلاب نظم های قبلی 
را نفی کرده بودیم و در ابتدای انقلاب به دنبال یک نظم جدید 
بودیم. در ابتدای انقلاب، رهبران انقلاب این را فریاد می زدن. به این 

جملات شهید بهشتی درباره مدل اجرایی کشور نگاه کنید
من اعلام می کنم ما این سیستم اداری و بوروکراسی حاکم بر کشور 
را قبول نداریم. این نظام بوروکراسی و دیوان سالاری ضدانقلاب 
است؛ نه آدم هایش، خود سیستم. چون برای حل مشکلات مردم 
بنا نشده است. برای حاکمیت غرب و استبداد بر کشور طراحی 
شده است... کار اصلی در این مملکت واژگون کردن کل این 

سیستم است .)سخنرانی در جمع مردم شهرری 1359(
در مقدمه قانون اساسی جمهوری اسلامی در فصل قوه مجریه 
تصریح شده است که نظام بوروکراتیک از جلوه های حاکمیت 

طاغوت است و باید بشدت نفی شود.
قوه مجریه به دلیل اهمیت ویژه ای که در رابطه با اجرای احکام و 
مقررات اسلامی به منظور رسیدن به روابط و مناسبات عادلانه 
حاکم بر جامعه دارد و همچنین ضرورتی که این مسأله حیاتی در 
زمینه سازی وصول به هدف نهایی حیات خواهد داشت بایستی 
راهگشای ایجاد جامعه اسلامی باشد. نتیجتاً محصور شدن در 
هر نوع نظام دست و پاگیر پیچیده که وصول به این هدف را کند 
و یا خدشه دار کند از دیدگاه اسلامی نفی خواهد شد .بدین جهت 
نظام بوروکراسی که زاییده و حاصل حاکمیت های طاغوتی است 
بشدت طرد خواهد شد تا نظام اجرایی با کارایی بیشتر و سرعت 
افزون تر در اجرای تعهدات اداری به وجود آید.این نظام اجرایی 
که جای نظام بوروکراتیک قبلی را می گیرد مبتنی بر یک عقلانیت 
جدید است و به جریان های دیگری منتهی می شود. در نگاه امام 
هنوز انقلاب پیروز نشده است و فقط دست اجانب و حکام 
خائن کوتاه شده است )همان چیزی که ما به عنوان کل انقلاب 
اسلامی می شناسیم!( و مردم هنوز باید در صحنه باشند. پس 
نباید مردم از خیابان  ها به خانه بروند، مساجد سنگر جدید برای 
سازماندهی دور جدید انقلاب است. دیدارهای ماه های اول ورود 
امام پر از تقاضای امام و تأکید بر ناتمام بودن انقلاب و ضرورت در 
صحنه بودن مردم گام جدید سازندگی است.الان مملکت ما همه 
.... ما باید  چیزهایش، همه چیزهایش خراب است از همه کشور
، یک مملکت را بسازیم. نه دولت]به تنهایی[همچو کاری  از سر
می تواند بکند نه بعضِ اقشار ملت. باید همه با هم دست به هم 
بدهند. اگر ان شاءالله  همه دست به هم دادند، این مملکت از این 
ج می شود. چنانچه دیدید که همه دست به هم دادید  آشفتگی خار

و بحمدالله  بر قدرت های دنیا غلبه کردید. )17 بهمن 1357(
خرابی ها بسیار است: در جهت اقتصاد، در جهت فرهنگ، در جهت 
ارتش، در جهات دیگر. و این با کوشش همه جانبه همه اقشار ملت 
باید ترمیم بشود. کوشش کنید اجانب را بیرون کنید. این قدم اول 
است. قدم دوم، قدم سازندگی است، مهم تر از قدم اول است. قدم 

سازندگی از حالا به بعد شروع می  شود. 20(بهمن 1357(.

شصت و بنی صدر و مجاهدین 
تا جنگ و آخرش هم رحلت امام 
اما مطلب همین جاست. اولاً از 
همان ها هم چندان نگفته اند آنقدر 
از این چیزها گفته اند که اصل قضیه 

مخفی مانده است.
اصل قضیه انقلاب چیست؟ هویت 
انقلاب اسلامی به امتدادبخشی 
نهضت انبیاست و اگر این عنوان را 
از او بگیریم دیگر عنوان اسلامی بر 
آن صدق نخواهد کرد. نهضت انبیا 
به دنبال چیست؟ اینجاست که آیه 

25 سوره حدید می درخشد:
نزَلْنَا 

َ
رْسَلْنَا رُسُلَنَا بِالْبَینَاتِ وَأ

َ
«لَقَدْ أ

مَــعَــهُــمُ الْــکتَــابَ وَالْــمِــیزَانَ لِیقُومَ 
اسُ بِالْقِسْطِ« النَّ

پیامبران با نشانه های روشن 
فرستاده شده اند و کتاب و میزان 
ــه آنها  ــق از باطل بـ تشخیص حـ
داده شده است تا مردم قسط را 
اقامه کنند یعنی اصلی ترین ثمره 
و دستاورد انقلاب قیام مردم برای 
ع  برپایی قسط است. بقیه موارد فر
حرکت مردم است و از این منظر اگر 
بهترین شرایط را در فناوری و رفاه 
و حتی به خیال خودمان عدالت 
پیدا کنیم ولی مردم در میان میدان 
نباشند کاری از پیش نرفته است، 
چرا که رفاه انسانی در سایه اختیار 
انسان و حرکت از سر او به دست 
می آید و حتی بهتر بگوییم بدون 
اینکه مردم سالار سرنوشت خود 
بشوند، بسیاری از این اهداف به 

دست نخواهند آمد.
در سال های اولیه انقلاب این هدف 
بزرگ،قیام مردم و سالار شدن مردم 
بر سرنوشت خود- محقق می شود 
و ثمرات عجیبی به دست می دهد. 
انقلاب به دنبال بر هم زدن نظم 
غ از دو جریان  جدیدی بود که فار
سرمایه داری یا سوسیالسیم حاکم 
بر جهان بود. شعار ما نه شرقی و نه 
غربی بود و جایگزین آن جمهوری 

سوال چگونه 
است که ما 

از این دوران 
طلایی هیچ 
نمی دانیم؟ 

چون یک جریان 
تاریخ نگاری 

خاص در جهان 
هیچ وقت مایل 

به بیان این 
دوره درخشش 
رقیبش نبوده 

است و به 
همین دلیل 
این دوره در 

ذهن ها مکتوم 
مانده است. به 

همین راحتی 
پانصد سال از 

تاریخ محو شده 
است
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این عقلانیت جدید نیاز به نهادهای جدیدی دارد که باید در تعامل 
امام و مردم ساخته شوند. در این نهادها دوگانه امام و امت است. 
امام فرمان داده است و امت به میدان می آید. در دوگانه امام و 
امت اساساً بدنه محرکه جامعه مردمند و مرکز تنظیم گر امام است. 
در مقابل اما بوروکراسی در چهارچوب دولت و ملت شکل گرفته 
است. سازندگی کار دولت است و ملت شهروند است و از آن 

اطاعت می کند و نهایتاً در کار دولت مشارکت دارد.
در تکوین این نهادها معمولاً ابتدا امام خطوط کلی انقلاب را در 
ح  می  کنند، مثلاً سازندگی یا امنیت  دوره  ها و حوزه  های مختلف مطر
یا... و بعد از مردم می  خواهند که در این حوزه  ها وارد میدان جهاد 
شوند. سپس به وسیله   جمعی از مردم برخاسته ذیل انقلاب، 
در راستای این خطوط، طرحی برای سازمان دهی نیروی اجتماعی 
انقلاب تدوین می شود و امام هم که آمادگی عمومی برای جهاد در 
آن حوزه را می بینند، پیام و فرمان تشکیل عمومی یک نهاد انقلابی 
برای شکل دهی به جبهه مبارزات انقلاب در آن حوزه را می دهند 
و این می شود آغاز یک نهاد انقلابی مثل جهاد سازندگی یا کمیته 
انقلاب یا کمیته امداد.شهید بهشتی ایده انقلاب اداری را در این 
ج از  راستا تعریف می کرد. ایده این بود که اول باید فضاهایی خار
نهادهای اداری با هویت انقلابی تشکیل شود و پس از آنکه این 
فضاها نظام درونی خود را بر اساس مطلوبیت های انقلابی شکل 
دادند و حالت نهادی گرفتند، آنگاه این نظم انقلابی بر سایر 
ادارات حاکم شود و بدین شکل نظام اداری سابق واژگون شده 
و نظام جدید روی کار بیاید.این دیدگاه مبنای تشکیل نهادهای 
انقلابی بودند که با طلوع انقلاب متولد شدند. جهاد سازندگی، 
سپاه پاسداران، کمیته های انقلاب اسلامی، دادگاه های انقلاب، 
هیأت های هفت نفره زمین، بنیاد شهید، بنیاد مستضعفان و 
جانبازان، نهضت سوادآموزی، کمیته امداد امام خمینی، بسیج 

مستضعفان، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و   .  ...
این نهادها بستری برای بروز اراده مردمی بودند و اصیل ترین وجهه 
آنها همین بروز اراده انسان ها و سالار شدن آنها بر سرنوشت خود 
است. به طور مثال مرحوم حسینعلی عظیمی از مؤسسین جهاد 

سازندگی- درباره اهداف آن می گوید: 
از نظر جهادی ها مهم ترین عنصر در 
سازندگی، انسان است. محور تمام 
توسعه ها و تمام ساخت ها انسان 
است.... بقیه عناصر سازندگی و 
ع بر قضایاست. وقتی  پیشرفت، فر
انسان را در روستا بالا می کشی، 
روستا توسعه پیدا می کند.... حرف 
جهادی ها با یک روستایی این بود: 
»تو انسان و خلیفه خدا هستی. 
چرا فقط یک روستا را آباد کنی؟ بیا 
، کشور  انقلاب اسلامی را پیش ببر
را نجات بده. مستضعفان را نجات 
بده.« این کار فقط در روستا انجام 
نمی شد، در جبهه اتفاق می افتاد. 
ــوان روستایی ای که به جبهه  ــ ج
ــد، طوری از لحاظ معنوی  ــی آمـ مـ
متعالی می شد که در یکی دو ماه 
می توانستید بوی شهادت را از او 

استشمام کنید».
بر خلاف آنچه فکر می کنند نهادی 
مثل جهاد برای مردم کار نمی کرد 
ــار می کرد. هدف  ــردم کـ بلکه با مــ
ــردم بود و  جهاد توانمندسازی مـ
محرومیت زدایی بود نه تنها کمک 
به محرومان! در جهاد رسم بود 
اگر مردم برای همیاری نمی آمدند 
جهاد کاری را شروع نمی کرد چون 
از نظر جهاد موتور محرکه مردم 
بودند. همراه کردن مردم اصل بود. 
بزودی حیطه عمل جهاد سازندگی 

بدین
جهت نظام 

بوروکراسی که 
زائیده و حاصل 

حاکمیت های 
طاغوتی است 
به شدت طرد 

خواهد شد
تا نظام اجرایی 

با کارایی 
بیشتر و سرعت 

افزون تر در 
اجرای تعهدات 
اداری به وجود

آید
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ــرش یافت. جهاد کمیته  ــت ــس گ
سوادآموزی، کمیته فرهنگی، کمیته 
بهداشت، کمیته آب، واحد برون 
مرزی، مشارکت زنان، بخش وام و... 
داشت. جهاد شورایی های روستا، 
شهرک های صنعتی روستایی و 
حتی آموزش فناوری در روستا را 
ــو از  راه  انداخت و اساساً مدلی ن
توسعه روستایی را رقم می زند که 
برای چشم بادامی های ژاپنی هم 

شگفت انگیز است!
ــودم،  ــ ــن رفته ب ــ ــه ژاپـ ــه بـ ــی کـ ــانـ زمـ
جلسه ای نیز با امپراطور وقت ژاپن 
داشتم. پس از بحث و گفت و گو 
درباره برخی مسائل دوجانبه، 
ــن گفت: علیرغم  ــه م ــور ب ــراط ــپ ام
اینکه ما تحولات انقلاب شما را 
دنبال می کنیم، ولی برای برخی از 
سؤالات خود پاسخ روشنی نداریم!

اول اینکه ما مدتی است  در کشور 
ــه نام جهاد  شما روی سازمانی ب
سازندگی مطالعه می کنیم! چطور 
این نهاد توانسته در مدت کوتاهی، 
مردم مناطق محروم را با خود همراه 
کند و بسیاری از آن مناطق را توسعه 

بدهد؟! )رسم جهاد، ص 5(
در همان اوایل دهه شصت، نزدیک 
به بیست پروژه کلان ملی توسط 
ــم خورد مثل اصلاح   جهادی ها رق
نژاد گاو ایرانی که تا پروژه ده ساله 
خودکفایی در محصولات لبنی 
پیش رفت یا پروژه هایی مثل اصلاح  
غ ایرانی، پروژه واکسن سازی،  نژاد مر
تأسیس شیلات، خودکفایی در 
تولید گندم، ساخت سیلو، سازمان 
ــای بزرگی  ــروژه ه صنایع دستی یا پ
ــال در  ــربـ ــی دشت کـ ــکش ــل زه ــث م
جنوب فارس. همین جهاد در 
دانشگاه های مهم کشور از شریف 
و تهران و امیرکبیر دفتر داشته و از 
ظرفیت نخبگانی بهترین بهره ها را 

می برده است.
به فاصله کوتاهی بعد از جنگ و 

حضور جهاد در جنگ با یک وجهه دیگر جهاد روبه رو می شویم. 
جهاد پروژه های مهندسی رزمی شگفتی را اجرا می کند مثل 
، یا پل های دیگر مثل پل  ساخت پل های متحرک مثل پل خضر
خیبر یا پل دوبه ای که سرآمد آن ساخت پروژه پل عظیم بعثت 
است که هنوز که هنوز است جزء ده پروژه مهندسی رزم دنیا به 
شمار می رود. پلی که عرض نزدیک به 14 کیلومتری دو طرف اروند 
را با چند هزار لوله فولادی که هر کدام هفت تن وزن داشت به 
هم وصل می کرد. پل به گونه ای بود که آب اروند با سرعت 3 متر 
در ثانیه از زیرش می گذشت و ماشین های زرهی به راحتی از روی 
آن رفت و آمد می کردند. پروژه جاده سازی مثل جاده زدن در دل 
کوه میشداغ یا جاده دزلی که به نظر عراق ناممکن می آمد. دامنه 
کار جهاد در جنگ حتی به تولید ابزارهای جنگی هم می رسد مثل 
بالن های ابابیل، فرش باتلاقی، نسل اول زیردریایی، قایق های 
موتوری تک نفره و حتی موشک های با برد بالا. این موشک ها 
که نام محرمانه آن »مجتمع« یعنی »موشک جواب تهاجمات 
ــوده در زمان پذیرش قطعنامه 598 در حال  موشکی عراق« ب
آزمایش برد 150 کیلومتر بوده اند.در عین حال جهاد در پشتیبانی 
از جبهه هم مشغول بوده و از تأمین نان و مایحتاج تا نیروی انسانی 
مورد نیاز در جبهه فعال بوده است. جهاد در چهره برون مرزی در 
شانزده کشور فعال مثل پاکستان، لبنان، تانزانیا، غنا، سودان، 
لبانی فعال بوده است.اگر بخواهیم همین شکل  سیرالئون و آ
کارنامه نهادهای انقلابی در فضای کمیته امداد یا کمیته های 
انقلاب یا نهضت سوادآموزی یا حوزه هنری و بقیه را دنبال کنیم 
واقعاً نیاز به نوشتن چند جلد کتاب مجزاست. تقریباً همه این 

خرابیها بسیار 
است: در جهت 

اقتصاد، در جهت 
فرهنگ، در جهت 

ارتش، در جهات 
دیگر. و این با 
كوشش همه 

جانبه همه اقشار 
ملت باید ترمیم 
بشود كوشش 

كنید اجانب را 
بیرون كنید. این 
قدم اول است. 
قدم دوم، قدم 
سازندگى است، 

مهمتر از قدم 
اول است. قدم 
سازندگى از حالا 

به بعد شروع 
مى شود
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به فاصله 
کوتاهی بعد از 

جنگ و حضور 
جهاد در جنگ با 
یک وجهه دیگر 

جهاد روبرو 
می شویم. 

جهاد پروژه های 
مهندسی رزمی 
شگفتی را اجرا 

می کند مثل 
ساخت پلهای 

متحرک مثل پل 
خضر، یا پلهای 
دیگر مثل پل 

خیبر یا پل 
دوبه ای که سر 
آمد آن ساخت 

پروژه پل عظیم 
بعثت است که 
هنوز که هنوز 

است جزء ده 
پروژه مهندسی 

رزم دنیا به 
شمار می رود

نهاد ها وضعیتی مشابه جهاد داشتند. کار انقلابی برای برآوردن 
نیازهای نظام توسط مردمی که سالار سرنوشت خود شده بودند.

اصلاً نگاه ما برای تأسیس حوزه هنری این بود ما هم چیزی مثل 
سپاه و جهاد ]باشیم[ در عرصه هنر باید به نظام کمک بکنیم 
پشتیبان نظام باشیم و به نیاز های نظام تازه پا، پاسخ بگوییم )امیر 

حسین فردی مصاحبه در مستند شکوفه های زمستان(
مردم سالاری جلوه های دیگری هم دارد. شهیدرجایی پیش از 
انقلاب معلمی می کرد و شهید باهنر نیز در تدوین کتب درسی 
دینی و قرآن شرکت داشت. پس از انقلاب هر دو رجایی و باهنر 
مدت کوتاهی را به عنوان وزیر آموزش و پرورش خدمت کردند یکی 
در دولت بازرگان و دیگری در نخست وزیری رجایی. این دو با درک 
جدی از اینکه تربیت بر تعلیم مقدم است، در اواخر سال 59 »نهاد 
امور تربیتی« را تأسیس می کنند تا به مرور با تعمیم آن بتوانند در 

آموزش و پرورش طرحی نو بیفکنند.
انجمن های اسلامی یا بسیج ادارات یا جهاد ادارات هم بروز 
دیگری از این نظم مردم سالار است. انجمن های اسلامی از 
صحنه های عمومی مثل مدارس تا حتی سطوح بالای اجرایی آن روز 

نقش آفرینی می کردند.
در فضای مدارس، انجمن های دانش آموزی و بسیج گاهی عملاً 
مدرسه اداره می کردند و هیچ مشکل و تداخلی هم با مدیریت 
مدرسه نداشته اند و بر خلاف مدارس امروز که نهایتاً دانش آموز 
تحویل می دهند یک انسان مسئول تربیت می کردند. خاطراتشان 
را که می خوانی گاهی می مانی که اینها جوان های شانزده ساله اند؟ 
ــم که 1200 نفر عضو انجمن مدرسه اند. به لحاظ  ما مدارسی داری
فعالیت انقلابی بعضی از مدارس به لحاظ سوژه و راوی و گستره 
زمانی چیزی کمتر از برخی گردان های جنگ ندارند. ذیل مدارس، 
پدیده امور تربیتی و مربیان پرورشی هم یکی از نقاط درخشان دهه 
ج از این  شصت است که بعدها متأسفانه نابود می شود.تازه خار
نهادهای انقلابی انبوهی از گروه های کوچک و بزرگ شکل می گیرند 
که خودشان را بخشی از نیروی انقلاب برای پیشبرد آن می دانند؛ 
مثلاً در فضای کارگری ما گروه های کارگری را داریم که کاملاً مردمی 
هستند و از نگهبانی شبانه از کارخانه در برابر تهدید به آتش زدن 
تا شیفت اضافه برای جبران کاستی خط تولید تا انتشار روزنامه 
دیواری برای کارگران، پخش فیلم برای کارگران و هماهنگی سفر به 
روستاها برای کمک به روستاییان را  کاملاً خودجوش - پی می گیرد 
و تنها یک دلیل دارد که انقلاب شده است و باید همه کمک کنیم تا 

کارها پیش برود. یک کار پیشرفته مردمی!

گروه  الله اکبر یکی از گروه هاست که 
در کارخانه پیام آن موقع فعال بوده 
است. گزارش شورای کارگری را از 
زبان آقای محمود طوبی از فعالان 

کارگری آن دوران- بخوانید:
شورا رئیس داشت و دبیر داشت، 
ولی علاوه بر این ما آمدیم کمیته 
تشکیل دادیم. کمیته ضایعات، 
کمیته خدمات، کمیته تولید، کمیته 
فرهنگی یعنی تقریباً 8 تا کمیته بود. 
کمیته خدمات که می گوییم یعنی 
چی؟ یعنی کمیته خدمات می رفت 
نظر کارگرها را می پرسید و می گفت 
آقا مثلاً غذایی که به شما می دهند 
خوب است یا نه؟ یا مثلاً به نظر شما 

چی بدهند؟
.... کمیته دیگر کمیته خدمات پس 
از فروش بود..... مشکلات فقط 
ناظر به کارگرها نبود. خدمات پس از 
ج از کارخانه است یعنی  فروش خار
مشتری می آید تلویزیون خراب 
است، بموقع نرفتند تعمیر کنند، یا 
مثلاً جنس بد گذاشته، برخوردش 
ج از  ــا مردم خار ــد بوده، ارتباط ب ب
کارخانه، خدمات پس از فروش 

بیرون از کارخانه.
.... کمیته بعدی کمیته ضایعات 
بود. این کمیته می آمد می گفت آقا 
فلان قسمت می تواند این کار را 
انجام دهد تا ضایعاتش کم بشود. 
کمیته تولید بود... چه کاری کنیم 
ــرود همین  طور کمیته  تولید بالا ب
فروش بود، بعد شما حالا حساب 
کن نصف بیشتر کارخانه هم عضو 
این کمیته ها هستند. یعنی همه 
ــورای مرکزی توی  دخالت دارند. ش
شورا جمع بندی می کرد یعنی آن 
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چیزهایی که منطقی بود و امکان 
 ... اجرا داشت را می دادیم به مدیر
وقتی شما منطقی باشی مدیر هم 
قبول می کند. یعنی تمام شرایط را 
در نظر بگیری و پیشنهاد بدهی او 
هم قبول می کند.در همین دهه 
ــزدیک به صد  ــروه نـ ــ ــا گـ شصت مـ
نفره خانم های اندیمشک را داریم 
ــان شستن لباس های  ــارشـ که کـ
رزمنده ها در بیمارستان اندیمشک 
بوده. یا شکل گیری ایستگاه های 
صلواتی شبانه روزی برای پشتیبانی 
از جبهه یا حتی تلاش های مردم 
روستا برای تأمین مایحتاج جبهه 

مثل پخت نان برای جبهه.
در این دهه چیزهای شگفت انگیز 
ــود دارد. شاید قبلاً  دیگری نیز وج
اشاره شده اما در تکرارش حلاوتی 
دیگر است. نزدیک به چندهزار 
هسته فرهنگی فعال در کشور 
ــدد چندهزار  هستند. همین عــ
هسته فعال هنری خودش یک 
ــزرگ است و اصلاً به نظر ما  رقم بـ
اغراق آمیز می رسد اما بوده است. 
بسیاری از آنها کاملاً مردمی هستند 

و بسترشان مساجد است.
ــن جریان هنری با فضای  آنقدر ای
ــت که  ــ ــره خورده اسـ ــ مساجد گـ
مساجدی داریم که سن تئاتر دارند 
و در بین الصلاتشان به عنوان 
یک عمل مذهبی و تذکر نه برای 
سرگرم شدن و تفریح- تئاتر اجرا 

می شود. مساجدی که به جای آنکه نمازخانه ای باشند که در آنها 
تنها دو ساعت در سر اذان ظهر و مغرب باز شود، شبانه روزی 
هستند. مساجدی که از کلاس های تقویتی درسی تا بازی بچه ها 
تا کانون کمیته های انقلاب تا کانون های فرهنگی هنری مساجد 
تا صندوق های قرض الحسنه تا محل جمع آوری کمک به جبهه تا 

خیلی کارهای دیگر را در دل خود جای داده اند.
ــوزه هنری اصلاً از بچه های چند مسجد که محوری ترینشان  ح
مسجد الجواد است شکل می گیرد تا جهاد سازندگی نظام اسلامی 

در عرصه هنر باشد.
همین چهار پنج تا مسجدی که در سراسر تهران بود این آورد این 
توی حوزه هنری که تقریباً می شود گفت مسجد محور و مادر که از 
ج الله سلحشور  همه فعال تر بود خود مسجد جواد الائمه بود. )فر

مصاحبه در مجموعه تاریخ شفاهی حوزه هنری(
در فضای هنر انقلاب اسلامی دهه شصت یک بهشت واقعی 
است. در عالم موسیقی و نوا آنقدر پیش رفته ایم که اکثر مدارس 
در ایران گروه سرود دارند. بخش عمده ای از موسیقی آن دوره را 
گرو ه های برجسته سرود مثل گروه سرود آباده یا گروه سرود امور 
تربیتی خرم آباد ساخته اند. گروه هایی که از جماران تا هیأت دولت 
و مراسم تشییع شهدا و مساجد و مراسم های مردمی دعوت 
می شدند. جالب است حتی کسانی مثل حاج صادق آهنگران از یک 
مسجد بلند شده که در آن شهید علم الهدی نهج البلاغه می گفت و 

شهید جمال پور از هنر متعهد می نوشت.
آنقدر حجم تولید محصولات هنری گرافیکی بالاست که بعضی 
از ناظران خارجی این دوران را دوران طلایی گرافیک ایران معاصر 

می دانند.
ما فکر می کنیم اکران های خانه به خانه جشنواره عمار یک اتفاق 
جدید است اما در دهه شصت مربی  پرورشی ها یا مردم علاقه مند 
ــارات به دوش روستا به روستا و  زیادی را داشتیم که دستگاه آپ
مدرسه به مدرسه و جبهه به جبهه می رفتند تا برای مردم فیلم های 

انقلابی پخش کنند.
اما این همه واقعیت دهه شصت نیست!

ادامه در شماره بعدی...

آنقدر این 
جریان هنری 

با فضای 
مساجد گره 

خورده است 
که مساجدی 

داریم که سن 
تئاتر دارند و در 
بین الصلاتشان 

به عنوان یک 
عمل مذهبی و 
تذکر –نه برای 
سرگرم شدن 

و تفریح- تئاتر 
اجرا می شود
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فناوری نرم فناوری نرم 

ماندگار و قدم های مهم توسعه 
، گاهی جز  و پیشرفت کشور
خ راهی وجود  ــاره چر اختراع دوب
ندارد چراکه مسأله در علم و 
ــاوری دستیابی به بنیادها  ــن ف
و سرآغازهاست؛ یعنی ما باید 
ــاز و  ــرآغــ ــه ســ ــوصل ــر و ح ــا صب بـ
سرچشمه راهی را که دیگران 
سال ها پیش در علم و فناوری 
طی کرده اند، بپیماییم و در این 
مسیر شاید نوآوری های فراتر از 
دیگران هم داشته باشیم؛ اما 

چرا این کار مهم است؟
 چون علم و فناوری ما نیز باید 

خ را اختراع کند.« »فلانی می خواهد دوباره چر
»جهانی فکر کن، محلی عمل کن!«

همه ما دو ضرب المثل معروف فوق را شنیده ایم و گاهی 
ــرای ما واضح است که  صحت این دو ضرب المثل آنقدر ب
در بحث های ما، وقتی یکی به این دو ضرب المثل می رسد، 
مسأله حل می شود و به تعبیری با رسیدن به یکی از این دو 
ضرب المثل، تسلسل جدال طرفین قطع می شود. در این 
مقاله تلاش می شود تا نشان دهیم این دو ضرب المثل 
آنقدرها هم دقیق نیستند و نباید در هر مسأله ای استیلای 

آن را پذیرفت. 
ــاره این دو ضرب المثل این است که  یک مسأله مهم درب
وقتی به تجربه کسانی که در کشور ما کاری ماندگار انجام 
داده اند نگاه می کنیم، می بینیم که هرچند خواندن، دیدن 
و شنیدن تجربه دیگران مهم است اما در مسیر کارهای 

سکنی گزيدن و ساختن؛      فراتر رفتن از 
پژوهشگری و رسيدن به مقام دانشمندی

) ی ، دکر علیمحمد م مقا لا ا یم به شهید و تقد (

نویسنده 

سیدعلی ميری
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تاریخ و قصه داشته باشد. ما 
گاهی از مسائل و جایگاه محلی 
ــاوری غفلت  ــن و ملی خود در ف
می کنیم و فکر می کنیم که 
می توانیم با خواندن و یاد گرفتن 
محتوای علم و مقالات و... در 

لبه علم قرار بگیریم.
ــم اگر درست  ــ ــهـ ــ  این فـ
ــه اراده  ــ ــوری ک ــ ــش ــر کــ ــ بود، ه
می کرد، می توانست شرکتی 
ــنگ را با تمام  ــیـ ــوئـ مثل بـ
دستاوردهایش تأسیس کند 
اما همان طور که می دانیم این 
ــار بسیار سخت و مشکل  ــ ک
ــود و اکثر کشورها  ــ ــد ب ــواهـ خـ
برخلاف دسترسی به اطلاعات 
و دانش فنی و یادگیری 
دانشگاهی رشته هوا و فضا و 
مقالات و اسناد ثبت اختراع آن، 
امکان ساختن یک هواپیمای 

ساده را هم ندارند. 
شرکت بوئینگ از یک تاریخ 
و پشتوانه عظیم از تحقیق و 
توسعه و اشتباه و عبرت آموزی 
از اشتباه ها و از تجربه ساختن 
ابتدایی ترین هواپیماها تا 
هواپیماهای پیشرفته امروزی 

خود بهره می برد.
 اینجا خوب است توجه کنیم که 
می توان حداقل دو نگاه به علم و 
فناوری را برشمرد و از هم تفکیک 
کرد. اول نگاه تماشاگرانه یا نگاه 
محتوا زده و دوم نگاه بازیگرانه 
ــرم.  ــاه از نقطه نظر فــ ــگـ ــا نـ ــ و ی
به خصوص در کشورهای کمتر 
توسعه یافته عادتی وجود دارد 
که علم و فناوری در جغرافیایی 
ــا تولید می شود و در  ــیـ از دنـ

جغرافیای دیگری مصرف. 
در این نگاه، دانشمند 
توسعه نیافته می بایست آخرین 
مطالب علم را از مجرای مجلات 
و سایت های فهرست نگاری 

علم و فناوری 
ما نیز باید تاریخ 

و قصه داشته 
باشد. ما گاهی 

از مسائل و 
جایگاه محلی 

و ملی خود در 
فناوری غفلت 

می کنیم و 
فکر می کنیم 
که می توانیم 

با خواندن 
و یادگرفتن 

محتوای علم و 
مقالات و... در 
لبه ی علم قرار 

بگیریم

دریافت کند و پس از یادگیری، در حاشیه این مطالب به 
پژوهش بپردازد.

 همین طور در فناوری نیز باید خطوط تولید و کارخانه ها 
ــد و مهندسان جهان  ــون ــاوری وارد ش ــنـ و محصولات فـ
توسعه نیافته مأموریت تعمیر و نگه داری جزئی این تجهیزات 

را بر عهده  دارند. 
در مقابل این نگاه، نقطه نظر فرم به علم و فناوری وجود دارد 
که در این نگاه، ما در جهان علم و فناوری خود را تماشاگر 
صرف نمی یابیم و به بازیگری در این عرصه فکر می کنیم. اگر 
علم و فناوری در کشوری قصه و تاریخ نداشته باشد، این 
کشور محکوم به نگاه تماشاگرانه به علم و مصرف محتوای 

علم و فناوری جهان توسعه است.
 تاریخ علم و فناوری بیشتر با اشتباه ها و آزمایش هایی 
که فهم مسلط بر جامعه علمی را به چالش می کشند، به 
پیش رفته است. در فلسفه علم، کارل پوپر و تامس کوهن 
هرچند بسیار با یکدیگر اخلاف دارند اما هرکدام تصریح 
می کنند که قدم بعدی در علم و فناوری همواره با رد شدن 
و به چالش کشیده شدن فهم مسلط قبلی پیش می آید. 
همین طور ما می دانیم که مثلاً کشف پنی سیلین یا بعضی 
اکتشافات شیمی آلی و پلیمر معاصر حاصل اشتباه در فرایند 

آزمایشی بوده اند.



 امروزه و با 
بیشتر شدن 
دانشگاه ها 

و مراکز علمی 
و پژوهشی، 

بسیاری از 
متفکرین 

علم و فناوری 
میان مقام 

دانشمندی، 
مقام 

پژوهشگری و 
البته کارمندان 

علمی تفاوت 
و تمایز قائل 

می شوند. 
دانشمند، 

بی وطن نیست 
و با سکنی 

گزیدن در بوم 
خود، راهی به 

مرزهای دانش 
پیدا می کند
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 ادعا این است که اگر علم و فناوری در تمدنی تاریخ داشته 
باشد، به این معنی که سرچشمه و سرآغازی برای شروع آن و 
همچنین چشم اندازی برای آینده آن پیش چشم دانشمند 
قرار بگیرد، حتی اشتباه ها نیز در مسیر آن نتیجه بخش و 
درس آموز هستند و اگر علم و فناوری در جایی بی تاریخ باشد، 
ــای علمی نیز  ــت روش هـ حتی کارهای صحیح و انجام درس

کمکی به پیشرفت علم و فناوری نخواهد کرد.
ــاریخ دارد و شرایط حضور  ــی ت علم و فناوری در چه زمان
شرافتمندانه، واقعی و پیوسته در رشد علم بشری و 
فعالیت های علمی جهانی و پژوهش ها و فعالیت های نوآور و 
به اصطلاح لبه علم چیست؟ در یک کلام باید گفت که »سکنی 
گزیدن«. انسان ها چون اهل دل بستن و سکنی گزیدن 

هستند، می توانند بسازند. 
درست است که محتوای علم )نگاه تماشاگرانه( و فناوری 
جهانی است و مثلاً درس مکانیک سیالات در ایران و ژاپن 
یک محتوا دارد اما فرم علم و فناوری )نگاه بازیگرانه( محلی 
ــاک و چشیدن مسائل  است و با سکنی گزیدن در آب وخـ
محلی با تجربه جان دانشمندان و اهالی فناوری، امکان تاریخ 
داشتن علم و فناوری مهیا می شود؛ به عبارت دیگر ما وقتی 
جایی را خانه خود می دانیم و در آنجا حس سکونت یا سکینه 
ــم، می توانیم به ساختن و بهبود آن فکر کنیم و اگر در  داری
بهترین ساختمان دنیا یا هتل باشیم و این مکان را موقتی 
حس کنیم یا در حسرت جایی دیگر یا بهتر قرار بگیریم، 
بسیار سخت می توانیم به سرزنده و سالم نگاه داشتن آن 
بنا فکر کنیم و پس از مدتی این مکان با تمام امکان ها و 

استعدادهایش مخروبه می شود.
اینجا خوب است به ضرب المثل دوم توجه کنیم و بگوییم که 
گویی در تجربه های مهم ما از انسان های بزرگ و فعالیت های 
، این افراد طبق فهم  مهم در مسیر پیشرفت و توسعه کشور
و توانایی محلی )اینجا و اکنون خود( عمل کرده اند و سپس 

کار آنها در ابعاد جهانی اهمیت 
پیدا کرده است.

 ما در ایران دانشمندانی فهمیده 
و بزرگ داریم که می توانند و باید 
در مرزهای علم و فناوری قدم 
بگذارند و قلم بزنند اما باید 
بیندیشیم که از چه راهی و با چه 
زادراه و توشه ای قصد مرزهای 
ــش می کنیم. سپاهی که به  دان
مرزها می رود، باید پشتوانه و 
قوتی در مرکز داشته باشد و اگر 
کارها در مرکز بی نظم و پریشان 
و بی هدف باشد، سپاه علم به 
مرزها نمی رسد. دانشمندان اگر 
حاصل پژوهش و آموزش خود 
را در پیشرفت و آبادانی و توسعه 
کشور نبینند، فعالیت مؤثری در 
مرزهای دانش نخواهند داشت.
 همین طور اگر مردم، اثربخشی 
علم و دانشمندان خود را در 
ــود نبینند و خبری  مسائل خـ
از علم و پژوهش و دانشگاه 
در درمان و خودروسازی و 
اقتصاد و... نباشد، ارزشی برای 
ــرز علم قائل  ــ فعالیت های م
نخواهند بود. ان شاءالله در 
آینده شاهد اراده و برنامه ای 
ــر برای استفاده از  ــ ــدی تـ ــ جـ
استعداد و توانایی های داخلی 
در حل مسائل کشور باشیم و 

مطالعات  پيشرفت



فرم علم و 
فناوری )نگاه 

بازیگرانه( 
محلی است و با 

سکنی گزیدن 
در آب وخاک 

و چشیدن 
مسائل محلی 
باتجربه ی جان 
دانشمندان و 

اهالی فناوری، 
امکان تاریخ 

داشتن علم و 
فناوری محیا 

می شود
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زمینه برای این مسأله بیش از 
گذشته فراهم شود.

ــدن  ــا بیشتر شـ ــ امروزه و بـ
ــا و مراکز علمی و  ــاه ه ــگ ــش دان
پژوهشی، بسیاری از متفکرین 
علم و فناوری میان مقام 
دانشمندی، مقام پژوهشگری 
و البته کارمندان علمی تفاوت و 

تمایز قائل می شوند.
 ما باید به ریشه های این تمایز 
بیشتر فکر کنیم و تلاش کنیم 
ــا معیارهای سیاست گذاری  ت
خود را از تشویق به کارمندی 
علمی و بیشتر شدن عددی 
تعداد مقالات و نمایه ها، به 
تربیت دانشمندانی ماندگار 
در ایران و جهان تغییر دهیم. 
دانشمند، بی وطن نیست و با 
سکنی گزیدن در بوم خود، راهی 
به مرزهای دانش پیدا می کند. 

ــزرگ تاریخ علم مدرن، تعهدی اخلاقی را در  دانشمندان ب
راه گشودن افق های تازه در علم تجربه کرده اند. این اخلاق 
به معنی دستورالعمل ها یا اخلاق فضیلت مدار ارسطویی 
نیست بلکه از جنس تعهد به برعهده گرفتن یک مأموریت 
و سعی در ادای آن است. گویی دانشمند با مسأله ای مواجه 
تشی درون  می شود و آن مسأله را مسأله خود می یابد و آ
قلبش حس می کند که تا حل شدن یا ساختن آن مسأله 

خاموش نمی شود. 
در این اخلاق آدمی خود را ناچیز نمی داند بلکه توانایی 
احساس می کند و قدر و عظمت خود را در این توانایی و ادای 

وظیفه می یابد]3[. 
دانشمند عضوی از یک مرکز علمی است، اما منحل در آن 
مرکز و مطیع فرمان های اداری آن نیست، بلکه نماینده آن 
است. دانشمند بیرون از زمان و مکان نیست و آنچه در 
استعدادهای اکنون می یابد را متحقق می کند و از این حیث 
به هنرمند و فیلسوف و سیاست مدار شبیه می شود و به 
زمان و تاریخ کشورش تعلق پیدا می کند]4[. در انتها باید از 
شهید دکتر علیمحمدی یاد کنیم که مصداق دانشمندی در 

تاریخ ما هستند.
زندگی شهید علیمحمدی به ما می آموزد که ایشان صرفاً 



زندگی شهید 
علیمحمدی به 

ما می آموزد 
که ایشان 
صرفاً یک 

استاد معمولی 
دانشگاه 
با وظایف 

آموزشی و 
پژوهشی 

تعریف شده 
در ساختار 

اداری نبودند 
و تمایز ایشان 

با پژوهشگران 
عادی و 

کارمندان علمی 
در حیات علمی 

ایشان بسیار 
شاخص و 

برجسته است

مطالعات  پيشرفت

یک استاد معمولی دانشگاه با وظایف آموزشی و پژوهشی 
تعریف شده در ساختار اداری نبودند و تمایز ایشان با 
پژوهشگران عادی و کارمندان علمی در حیات علمی ایشان 
بسیار شاخص و برجسته است. علم برای دانشمند انتزاعی 
و محتوایی قابل یادگیری نیست بلکه خود زندگی و عین 

مسأله است. 
ج می شود و به  چگونه علم و مسأله از حالت انتزاعی خار
حالت انضمامی می رسد؟ به نظر می رسد با وطن داشتن 
دانشمند و حضور فعالانه و جدی او در مسأله اصلی 

اینجا و اکنون. گویی دانشمند 
مسأله را با جوانمردی و اخلاق 
می یابد و از خود می پرسد که چه 
مسأله ای در امروز کشور وجود 
دارد که فقط از عهده من برمی آید 
و درصورت بی توجهی من، این 
مسأله کشور با مشکل مواجه 
می شود و من می توانم و باید در 

این عرصه حضور داشته باشم.
ــه اساسی اخلاق  ــأل ــس  این م
است و دانشمندی که با جان 
این تجربه را کسب کرده است، 
دیگر به صورت حضوری غمخوار 
علم است و می تواند حضوری 
ــی، ماندگار و جدی را در  ــاس اس
ــای علم تجربه کند چون  ــرزه م
همه ما به صورت حصولی و مثلاً 
در تبلیغات و شعارها می دانیم 
که علم خوب است و باید منشأ 
اثر باشد اما از این جمله تا با 
جان ما همراه و هم زبان نباشد، 
ــاری برنمی آید و اوج زیبایی  ــ ک
این مسأله اینجاست که گاهی 
چنان علم و مسأله کشور با 
جان دانشمند گره می خورد که 
وارستگی و عشق او با شهادت 
ــر سر  ــادن همین جان بـ ــهـ و نـ
عهدش، برای همگان آشکار 

: می شود و به قول شاعر
ــرود  ــ ــان نـ ــ ــه ــ ــرت از ج ــســ ــی حــ ــ ب

هیچ کس به در
الا شهید عشق به تیر و کمان 

دوست

]1[ این مقاله با بهره گرفتن فراوان از درس گفتارهای »ساختن، سکنی گزیدن و اندیشیدن« ایرادشده توسط 
گوست سال 1955 در کالج دارمشتات نوشته  شده است. همچنین از مقاله دکتر رضا داوری  مارتین هایدگر در 5آ
اردکانی تحت عنوان »شرایط پژوهش در مرزهای دانش« در کتاب نقد فرهنگ توسعه نیافتگی، جلد 3)پژوهش 
علمی و سیاست علم(/انتشارات نقد فرهنگ/ ص 15- نیز بهره ها برده شده و به جهت ملال آور بودن ارجاعات 
جزئی، از این کار اجتناب شده. همین طور از مصاحبه ها و گفت وگوهای با اهالی علم و فناوری کشور و بیان تجربه 

عزیزان در این نوشته بهره ها برده ام.
]2[gmail.com@Email: alimiri2841

]3[ داوری اردکانی، رضا: اخلاق در زندگی کنونی/ص 333/شرایط تاریخی پدید آمدن علم
]4[ همان/ص 338/
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تازهها
خبر زیست بوم

کمیک استریپ



ــوزه تجهیزات      یک شرکت دانش بنیان فعال در حـ
آزمایشگاهی از ساخت کیت آزمایش ادرار با قابلیت 
یابی فوری 11 پارامتر حیاتی بدن به کمک تلفن همراه  ز ار

خبر داد.
724« اظهار  ــای لب  رضا طباطبایی، مدیر مجموعه »مـ
داشت: کیت آزمایش ادرار که در مرحله کسب مجوزهای 
لازم از وزارت بهداشت است در قالب یک بسته شامل سه 
عدد نوار تست ادرار - جهت سه بار استفاده - عرضه خواهد 
ــرای استفاده از این کیت به یک اپلیکیشن تلفن  شد. ب
ج  شده در بسته  همراه هم نیاز است که از طریق نشانی در

یا وب سایت شرکت به صورت رایگان قابل دانلود است.
وی بابیان اینکه تست ادرار را با توجه به پارامترهای 
متعددی که توسط آن قابل اندازه گیری است می توان آینه 
سلامت و عملکرد بدن نامید، خاطرنشان کرد: اپلیکیشن 
»مای لب« قادر است با تکیه بر تکنولوژی هوش مصنوعی 
تنها در دو دقیقه نتایج تست ادرار را مشخص و تحلیل کند 

و بدین ترتیب کاربر می تواند بدون نیاز به مراجعه حضوری 
به آزمایشگاه به سرنخ های خوبی درباره وضعیت سلامت 

خود دست یابد.
کید دارد این کیت تشخیصی به رغم  ــه تأ طباطبایی ک
دقت بالا نباید جایگزین مراجعه به پزشک و آزمایشگاه 
تشخیص پزشکی شود، اظهار داشت: این کیت برای چک 
اولیه وضعیت سلامت خصوصاً در مبتلایان به فشارخون 
بالا و دیابت، خانم های باردار و سالمندان کاماً کارایی دارد.
کمک اپلیکیشن تلفن  وی بابیان اینکه تست ادرار به 
همراه از برترین خدماتی است که در حوزه تشخیص 
ــود  ــه وج ــا فناوری هوش مصنوعی در دنیا ب پزشکی ب
آمده است، اظهار داشت: این کیت که برای اولین بار در 
یکایی  خاورمیانه ساخته شده در مقایسه با نمونه امر

پارامترهای بیشتری را اندازه گیری می کند.
 ،)CKD( طباطبایی تصریح کرد: تست بررسی سلامت کلیه
کتون، pH، عفونت مجاری ادراری، بررسی سلامت کبد 
وبیلینوژن( و میزان آب بدن ازجمله  وبین و ار )سنجش بیلی ر

پارامترهای مورد بررسی توسط کیت تست ادرار است.
وی درباره نحوه عملکرد این کیت گفت: پس از تهیه کیت 
آزمایش ادرار مای لب، کافی است اپلیکیشن مربوطه را 
نصب کنید و نوار تست را از بسته بندی مخصوص آن 
ج و به مدت چند لحظه در محلول ادرار قرار دهید.  خار
سپس بلافاصله آن را در جایگاه مشخص شده روی برگه 
تحلیل بگذارید و از آن عکس بگیرید. اپلیکیشن مای لب 
با استفاده از هوش مصنوعی با تحلیل رنگ های موجود در 
تصویر پارامترهای مختلف حیاتی فرد را اندازه گیری کرده و 

نتایج را نمایش می دهد.
طباطبایی، امکان انجام سریع آزمایش ادرار بدون نیاز به 
مراجعه به آزمایشگاه و صرف هزینه و وقت زیاد، مقایسه 
فوری و برخط نتیجه آزمایش با نتایج آزمایش های قبلی، 
امکان ارسال نتایج در قالب فایل pdf به پزشک و کمک 
به پيشگیری از بیماری خصوصاً در افراد در معرض خطر را 

ازجمله مزایای کیت تست ادرار عنوان کرد.
وی در پایان تصریح کرد: تیم مای لب در سال 1397 با 
استفاده از هوش مصنوعی و باهدف سهولت و آسودگی 
ــرد. این  ــاز ک در زمینه آزمایش های پزشکی کار خود را آغ
استارتاپ به پشتوانه 26 سال تجربه مؤسسان در حوزه 
تکنولوژی اقدام به طراحی و تولید محصول کیت تشخیص 

ادرار کرده است.

با تلاش یک شرکت دانش بنیان ایرانی میسر شد

 ارزیابی فوری ۱۱ پارامتر حیاتی بدن
 به کمک تلفن همراه و هوش مصنوعی
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   محققان مهندسی مواد دانشگاه تربیت مدرس با 
حمایت بنیاد ملی علم ایران موفق به سنتز نانوکامپوزیت 

V2CTx/CNT و بررسی خواص الکتروشیمیایی آن شدند.
ح با تلاش مطهره سادات محسنی صالحی منفرد  این طر
و با راهنمایی  احسان طاهری نساج به ثمر رسیده است. 
محسنی صالحی منفرد که تحصیلات دکتری و کارشناسی 
ــه مهندسی مواد در دانشگاه  ــت ارشد خود را در رش
تربیت مدرس به پایان برده درباره نحوه شکل گیری ایده 
رسی مطالب روز و با مطالعه منابع  ح گفت: با بر این طر
ــدم که در سال های اخیر در دنیا به  مختلف متوجه ش
ع نوظهور پرداخته شده و سرعت رشد بالایی  این موضو
داشته است. همچنین در تحقیقاتم متوجه شدم که این 
پژوهش قابلیت انجام در ایران دارد و به بومی سازی و 

تولید دانش بومی منجر می شود.
ی الکتروشیمیایی یک راه حل  ژ وی خاطرنشان کرد: انر
ینی انرژی فسیلی است. در دهه های  مناسب برای جایگز
اخیر پژوهش های فراوانی روی توسعه دستگاه های تولید 
و ذخیره سازی انرژی انجام شده است. به طوری که استفاده 
از انرژی های خورشیدی، بادی و دیگر انرژی های تجدید 
پذیر گسترش یافته و از دستگاه های مطلوب ذخیره انرژی 

همانند باتری ها و ابرخازن ها بهره برداری می شود.
صالحی منفرد اضافه کرد: به تازگی، باتری های قابل شارژ 
لومینیوم - یون به عنوان جایگزین امیدوارکننده  آ
باتری های لیتیم - یون موردتوجه قرارگرفته اند. استفاده 
از مواد با ظرفیت بالا به این دلیل است که این ساختارها 
راه جدیدی را برای دستیابی به ذخیره سازی انرژی با چگالی 

انرژی بالا در سرعت های بالای شارژ ایجاد می کنند.
این محقق ادامه داد: سازوکار عملکرد باتری های یونی، 
رفت وآمد یون ها بین الکترودها از طریق یک الکترولیت 
ج و حین فرایند دشارژ  مایع یونی است. یون ها از آند خار

وارد کاتد می شوند. 
خ می دهد؛ بنابراین الکترود  ، روند مخالف ر در طول شارژ

نقش قابل توجهی در عملکرد باتری ایفا می کند.
وی تصریح کرد: سنتز و بررسی خواص الکتروشیمیایی 
یت سازی بر  ثیر کامپوز ماده کاتدی V2CTx، بررسی تأ
وشیمیایی باتری،  ــژه و چرخه پذیری الکتر ظرفیت ویـ
ــای ماده فعال  ــودره بهینه سازی اندازه و مورفولوژی پ

ح بود. کاتدی از اهداف انجام این طر
ــاره چالش های  ــ محسنی صالحی منفرد در ادامه دربـ
ح گفت: امکانات متمرکز برای سنتز ماده  اجرای این طر
ــرای این کار از چند دانشگاه کمک  ــود نداشت و بـ وجـ
گرفتم؛ اما متأسفانه کرونا و تعطیلی مراکز آزمایشگاهی و 
ینه های  دانشگاه ها در ادامه فعالیت وقفه ایجاد کرد. هز
بالای تحقیقات هم می توانست فعالیت را متوقف کند و 
ینه ها توسط ایشان  اگر پژوهانه استاد راهنما و تقبل هز
یادی  ، مشکلات ز نبود، با توجه به بالارفتن تصاعدی دلار

پيش روی ما بود.
وی در پایان خاطرنشان کرد: نتایج حاصل از این پروژه به 
لومینیوم  ایجاد دانش بومی تولید الکترود کاتدی باتری آ
لومینیومی کمک می کند و حتی در  - یون و یا ابرخازن آ
ــورت تامین امکانات و تجهیزات لازم می توان نمونه  ص

محصول را نیز تولید کرد.

 دستاورد محققان ایرانی 
در راستای تولید ابرخازن های آلومینیومی
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ــا تکیه به  ــک شرکت دانش بنیان توانستند ب ــالان ی ــع  ف
تخصص و دانش فنی بومی، تجهیزات تولید نشاء کشاورزی 
را بومی سازی کنند و این صنعت را در مسیر پيشرفت قرار 
ــاورزی مدرن  ــش دهند.فناوری و اقتصاد دانش بنیان در ک
به جای اینکه بذر مستقیماً در زمین زراعی کشت شود، کشت 
ج از زمین اصلی و در محیط کنترل شده  ــار در خزانه هایی خ
گلخانه در سینی های نشاء صورت می گیرد تا پس از طی مراحلی 
از رشد گیاه و چند برگی شدن و تبدیل به گیاهچه جوان به 

زمین زراعی یا گلخانه تولید محصول انتقال پيدا کند.
کشت نشاء یکی از روزآمدترین فناوری های موجود در حوزه 
کشاورزی است که مسیری رو به توسعه دارد و با توجه به اینکه 
آینده کشاورزی به دلیل کمبود منابع آبی و تغیيرات اقلیمی 
به این روش متکی است، نیازمند سرمایه گذاری های جدی 
ــران و به واسطه شرکت فن آوران کاشت زاگرس  است.در ای
و استفاده از دانش بومی همگام با کشورهای پيشرفته، به 
تولید محصولات و تجهیزات این حوزه دست یافته ایم.مازیار 
ــــن آوران کاشت  نامداری مدیرعامل شرکت دانش بنیان ف
زاگرس، با اشاره به ساخت دستگاهی برای سرعت بخشیدن 
به کشت و تولید نشاء عنوان کرد: با تحقیقاتی که در زمینه 
که شرکت تولیدکننده  صنعت نشاء داشتم متوجه شدم 
لات جهت تولید مکانیزه نشاء در کشور وجود ندارد  ماشین آ
و عمدتاً این تجهیزات از کشورهای اروپایی و باقیمتی بالا 
به کشور وارد می شوند. در همین راستا و باهدف نیازهای 
زی و گلخانه ای، در مسیر طراحی و تولید  صنعت کشاور
تجهیزات این حوزه گام گذاشتیم.این فعال فناور به برخی از 
مشکلاتی که تولید کنندگان نشاء با آن مواجه بودند اشاره 
کرد و گفت: از مهم ترین این چالش ها، عدم ارائه خدمات پس 
از فروش و یا ارتباط با کارشناس جهت سرویس و تعمیرات 
این دستگاه ها بود. همچنین این دستگاه ها توانایی کار با 
بسیاری از سینی های پلاستیکی یک بارمصرف را نداشتند.وی 
با اشاره به ویژگی های دستگاه خط کامل بذرکار سینی نشاء 
 ، ــل گفت: این دستگاه از پنج بخش بسترساز ساخت داخ

پرکن سینی، دستگاه بذرکار سینی نشاء، پوشش دهنده و 
تونل آبیاری تشکیل شده است.نامداری عنوان کرد: شرکت 
لات  فن آوران کاشت زاگرس با تولید این تجهیزات و ماشین آ
ــالان این حوزه و عدم  ــع ضمن تلاش در مسیر رفع نیاز ف
وابستگی کشور به واردات تاکنون موفق به تجهیز بیش 1100 

واحد گلخانه ای در سراسر کشور شده است.
مدیرعامل شرکت دانش بنیان فن آوران کاشت زاگرس عنوان 
کرد: مخاطبان این محصول گلخانه داران تولید نشاء هستند. 
شرکت های بسیاری برای تولید این قبیل تجهیزات تلاش 
کرده اند که به دلیل پيچیدگی دانش فنی آن در اختصاص 

دادن سهمی از بازار به خود موفقیتی نداشته اند.
یت های فناورانه و قیمتی نمونه  ــاره مز ، درب این فعال فناور
داخلی تجهیزات کشت نشاء نسبت به نمونه های وارداتی 
گفت: نمونه های خارجی جدید به دلیل پيشرفته بودن سطح 
فناوری و محدودیت ها، به ایران وارد نشده و نمونه های 
، نیازهای تولیدکنندگان را به خوبی مرتفع نمی کند.  قدیمی تر
همچنین هزینه تهیه این تجهیزات بسیار بالا بوده و هیچ گونه 

خدمات پس از فروشی برای قطعات ارائه نمی شود.
زی با تولید و استفاده از  نامداری با اشاره به صرفه جویی ار
تجهیزات ساخت داخل کشت نشاء عنوان کرد: حداقل 
قیمت جهت واردات این دستگاه ها 30 هزار یورو است که با 
توجه به تجهیز بیش از 1100 واحد، از خروج 33 میلیون یورو ارز 
جلوگیری شده است.وی ادامه داد: در صورت عدم بومی سازی 
این محصول توسط شرکت فن آوران کاشت زاگرس، صنعت 
نشاء کشور به مبلغی بالغ بر 200 میلیون یورو نیاز داشت تا 
بتوانیم در صنعت نشاء حضورداشته باشیم. قیمت خط 
تولید بذکار سینی نشاء در حال حاضر 800 میلیون تومان و 
نصف نمونه وارداتی است.این فعال حوزه فناوری با اشاره 
به اینکه کل اشتغال صنعت نشاء بیش از 40 هزار نفر است، 
ادامه داد: به واسطه بومی سازی و تولید محصولات این حوزه 
بیش از 200 نفر به طور مستقیم به کار مشغول شده و برای 400 

نفر نیز اشتغال غیرمستقیم ایجاد شده است.

 تولید نشاء با تجهیزات ساخت داخل
 سرعت گرفت
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ــان مدوک  ــی ــن ــش ب ــت دان ــرک    متخصصان ش
یست دارو با راه اندازی نخستین و تنها  ز

پالایشگاه فعال پلاسمای انسانی در 
لبومین  خاورمیانه در زمینه استخراج آ

ی  سما پلا ز  ا  )IVIG ( بین  گلو یمنو ا و 
ــه داروهای  خون فعالیت دارند ک
بسیار استراتژیک و حیاتی در ساختار 
ــده و هرساله  سلامت محسوب ش

صدها میلیون یورو از سرمایه کشور 
صرف واردات این محصول از کشورهای 

صنعتی می شود.
به گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 

وتئین اصلی  لبومین، پر یاست جمهوری، آ دانش بنیان ر
پلاسما بوده و با آب، کاتیون )مانند کلسیم و سدیم و پتاسیم(، 
اسید چرب، هورمون ها، بیلیروبین، تیروکسین )T4( و 
داروهای آرام بخش )ازجمله باربیتورات ها( پيوند می شود. 
عملکرد اصلی آن تنظیم فشار اسمزی کلوئیدی خون 
لبومین تابع تولید، تخریب وضع تغذیه مقدار  است. مقدار آ

فشار انکوتیک پلاسما، سیتوکین ها و هورمون ها است.
ــان جایگزین  ــ ــک درم ــا IVIG به عنوان ی ایمونوگلوبین ی
پروتئین پلاسما )IgG( در بیماران دچار کمبود یا نقص ایمنی 
که دچار کاهش یا از دست دادن قابلیت تولید آنتی بادی 

هستند، تجویز می شود.
در این قبیل بیماران دچار کمبود ایمنی، ایمونوگلوبین 
نتی بادی به میزان کافی  به جهت حفظ و نگهداری سطح آ
به منظور جلوگیری از عفونت ها و تأمین یک ایمنی غیرفعال 

توصیه می شود.
یست  حسین اصغر زاده تطفی، مدیر مالی شرکت مدوک ز
دارو با اشاره به توانمندی این شرکت در زمینه تولید 
ــای مشتق از پلاسمای انسانی گفت: محل  ــ ــرآورده ه ــ ف
احداث واحد تولیدی )پالایشگاه پلاسمای انسانی( در زمینی 
به مساحت ٤٠٠٠ مترمربع و زیربنای مفید ١٠ هزارمترمربع در 
شهرک صنعتی بهارستان در شهرستان کمالشهر استان 
البرز واقع شده است. در فاز اول با بهره برداری از اتاق های 
، آزمایشگاه کنترل حین تولید، موتورخانه و تأسیسات  تمیز
عمومی، آب سازی، سردخانه ٤٠- هواسازهای هایژنیک و 
فضاهای اداری با ظرفیت پالایش ٤٠ هزار لیتر آغاز به کارکرده 
و در فازهای بعدی )ابتدای سال 1402( به ظرفیت ٩٠ هزار لیتر 
رسیده و برنامه توسعه بعدی شرکت به ٢٩٠ هزار لیتر در 

حال بررسی و اقدام می باشد.
وی ادامه داد: شرکت مدوک زیست دارو طی فرایند تحقیق 

ــع آوری تیمی متخصص با اخذ  ــم و توسعه و ج
مجوزهای مربوطه به عنوان اولین و تنها 
پالایشگاه فعال پلاسمای انسانی در 
خاورمیانه از سال ١٤٠٠ به بهره برداری 
ــد. فرآورده های مشتق از  ــ ــی ــ رس
پلاسمای انسانی تولید شده در این 
شرکت در حال حاضر در دسترس 

بیماران قرار گرفته است.
ــاس فناوری شرکت مدوک  ــن ــارش ک
زیست دارو بیان کرد: پس از همه گیری 
ــای  ــ ــزان مصرف داروه ــی ــا م ــرون ــروس ک ــ وی
لین  بو گلو نو یمو ا صاً  خصو سما  پلا ز  ا مشتق 
یدی IVIG بشدت افزایش یافته و نقش بسیار مهمی  ور
در حفظ جان بیماران داشته است همچنین اهمیت 
دستیابی به دانش فنی پالایش پلاسما را در جهان دو 

چندان کرده است.
اصغر زاده خاطر نشان کرد: در حال حاضر ظرفیت پالایش 
پلاسما در دنیا ٩٠ میلیون لیتر در سال می باشد که ٣٠درصد 
آن طی سال های ٢٠١٥ تا ٢٠٢٠ افزایش یافته است. در سال ٢٠٢٠ 
تعداد پالایشگاه ها در دنیا ٧٦ واحد بوده که از این تعداد 
یکای شمالی با پالایش سالیانه ٣٦ میلیون لیتر  سهم امر
، اروپا با ٣٠ میلیون لیتر ٣٣درصد بازار  پلاسما، ٤٠ درصد بازار
و آسیا )چین، ژاپن، کره جنوبی و اخیراً هند( با ٢٤ میلیون لیتر ٢٧ 

درصد بازار جهانی بوده است.
ــش فنی استفاده شده توسط  کید بر اینکه دان وی با تأ
یست دارو، کاماً بومی بوده و با همکاری  شرکت مدوک ز
ی  شرکت های دانش بنیان فعال در زمینه بیوتکنولوژ
یح کرد: از بعد فنی، به لحاظ مدرن  به نتیجه رسیده تصر
ــاه مدت به  ــوت ــودن روش تولید، دسترسی سریع و ک بـ
ــازار به محصولات  حداکثر ظرفیت عملی، نیاز قطعی بـ
جدید با بالاترین استانداردهای جهانی، قیمت مناسب، 
یک از  قرارداشتن محل پالایشگاه در منطقه ای استراتژ
لحاظ دسترسی، امکان ارتباط با کانون های عمده مصرف 
و سرمایه گذاری با هیچگونه مخاطره ای از لحاظ بازار 

مصرف مواجه نخواهد شد.
وی در پایان ضمن مقایسه قیمت محصول داخلی و خارجی 
ــازار قیمت فروش نمونه داخلی  مشابه، عنوان کرد: در ب
)محصول شرکت مدوک زیست دارو( با نمونه خارجی هیچ گونه 
ــدارد. تنها نکته متمایز این است که در نمونه  تفاوتی نـ
خارجی بابت پالایش هر لیتر پلاسما ١٣٠ یورو حق الزحمه 

پالایش از دولت دریافت می شود.

افزایش بیش از دو برابری ظرفیت تنها پالایش 
پلاسمای خاورمیانه
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پنجمین دوره جایزه مصطفی، از ششم تا دوازدهم مهرماه سال جاری و   

همزمان با میلاد حضرت مصطفی در شهر اصفهان برگزار می شود.
ــزارش ستاد ارتباطات و ترویج بنیاد مصطفی، جایزه مصطفی به  ــ به گ
دانشمندان جهان اسلام اعطا می شود و در وهله نخست به شناسایی، 
معرفی و تمجید از چهره های برتر علم و فناوری می پردازد و در گام بعدی، اقدام 
به شبکه سازی میان اندیشمندان جهان اسلام می پردازد. جایزه مصطفی، 
هر دو سال یک بار برگزار می شود و برگزیدگان هرکدام از محورهای این جایزه 
علمی، 500 هزار دلار امریکا را از آن خود می کنند که از محل وقف علم و فناوری 
تأمین می شود.مذاکرات متعددی با کشورهای ترکیه، مالزی، اندونزی، 
، بنگلادش، قزاقستان و آذربایجان و شهرهای یزد  عمان، پاکستان، قطر
و اصفهان برای برگزاری آیين اعطای این جایزه در دوره پنجم شده است 
اما اصفهان توانست از رقبای خود برای برگزاری این مراسم سبقت بگیرد.

اصفهان به عنوان پایتخت فرهنگی جهان اسلام شناخته می شود که با توجه 
به ویژگی های تاریخی- فرهنگی، این شهر در برگزاری پنجمین جایزه مصطفی 
امتیاز بالایی را در میان شهرهای کاندید کسب کرد. با توجه به برگزاری جایزه 
مصطفی در شهر اصفهان، ستاد اجرایی این دوره از جایزه، تحت نظر استاندار 
اصفهان شکل گرفت. بنیاد ملی نخبگان استان اصفهان نیز به عنوان دبیر 
ستاد و دبیرخانه این رویداد علمی فعالیت می کنند. همچنین سایر نهادها 
و صنایع اصفهانی جزو کمیته برگزاری پنجمین جایزه مصطفی هستند.

بنیاد ملی نخبگان در راستای ایجاد زمینه ارتباط بیشتر دانشمندان جهان 
اسلام با یکدیگر در تلاش است که در کنار این رویداد، فضای همکاری و 
تعامل بیشتر برگزیدگان و میهمانان بین المللی جایزه مصطفی را فراهم کند.

اصفهان دارای ظرفیت های علمی و فناوری متعددی است. دانشگاه های 
متعددی در این استان وجود دارد که دانشگاه اصفهان، دانشگاه صنعتی 
اصفهان و دانشگاه علوم پزشکی اصفهان جزو مهم ترین مراکز آموزشی 
این استان به حساب می آیند. همچنین شهرک علمی تحقیقاتی اصفهان 
یخی به حساب آورد. را باید جزو ظرفیت های علمی و فناوری این استان تار

دوهتل 5 ستاره، میزبان چهره های علمی این برنامه هستند. آیين اعطای 
جایزه دور پنجم در چهلستون برگزار خواهد شد.اعطای جایزه مصطفی در 
راستای تجلیل از دانشمندان برجسته مسلمان و زمینه سازی همکاری و 
توسعه علمی و فناوری جهان اسلام، همچنین به عنوان یکی از نمادهای 
شایستگی و برتری علمی در سطح جهان صورت می گیرد و اکنون دوره پنجم 
آن درهفته وحدت و به میزبانی استان اصفهان از ششم الی دوازدهم مهر 

برگزار خواهد شد.

 نصف جهان 
میزبان جایزه مصطفی

محققان یک شرکت دانش بنیان موفق شدند با 
پژوهش و کشف خواص مؤثره گیاهان دارویی، پماد 

ضد تب خال را تولید و به بیماران کمک کنند.
آذردخت خاکپور مدیرعامل شرکت دانا کاسیان 
لرستان به بیان اهداف این مجموعه دانش بنیان 
پرداخت و گفت: تولید دارو، فرآورده های آرایشی 
و بهداشتی، فرآورده های خوراکی و آشامیدنی 
براساس طب سنتی و یافته های علمی جدید 
از گیاهان و افزایش توجه به جنبه های کاربردی 
ح ها از مهم ترین اهداف شرکت دانا کاسیان  طر

لرستان است.
ــوزه پژوهش از محصول پماد ضد  این فعال ح
ــال( به عنوان  ــت ــی ــال صورت و تناسلی )ژن ــب خ ت
ــرد و  ــاد ک ــن مجموعه ی محصول دانش بنیان ای
ادامه داد: بیمارانی که دچار تب خال هستند در 
نجایی که این بیماری  حال افزایش هستند و ازآ
ــد برای  ــوان ــی ت قابل درمان نیست این دارو م
بیماران مبتلا به منظور کنترل علائم و جلوگیری 
ثیرگذار  از پيشرفت و کاهش عوارض بسیار تأ
باشد.مدیرعامل این شرکت دانش بنیان افزود: 
این محصول نمونه گیاهی و شیمیایی مشابه 
دارد ولی وجه تمایز آن با نمونه های مشابه در 
این است که مواد اولیه آن از داخل کشور تأمین 
می شود و مراحل تولید آن نیز در کشور خودمان 
است که این مهم نه تنها وابستگی دراین زمینه 
ج از کشور را از بین برده منجر به اشتغالزایی  به خار
در استان لرستان نیز شده است.خاکپور در 
خصوص مزیت رقابتی این محصول نسبت 
به نمونه های خارجی گفت: این پماد نسبت 
ــر است و  به نمونه های خارجی آن بسیار ارزان تـ
پشتیبانی آن نیز بسیار راحت تر و در دسترس 
است، علاوه بر این کنترل خارش آن بهتر است از 

همین رو این محصول صادرات نیز دارد.

درمان تب خال به کمک فرآورده 
دارویی ساخت داخل
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مدیرعامل یک شرکت دانش بنیان از تولید کامپوزیت های دندانی با ثبات 
رنگ بالا به روشی انحصاری خبر داد.به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع  رسانی 
یاست جمهوری، علی  معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ر
محمودی در خصوص روند فعالیت این شرکت گفت: در سال 1396 فعالیت 
خود را آغاز کردیم و در سال 1400 موفق به جذب سرمایه شدیم و توانستیم 
خط تولید خود در دانشگاه شهید بهشتی را راه اندازی کنیم. درنهایت در سال 
1401 مجوز دانش بنیان کسب کردیم و دی ماه همان سال وارد بازار شدیم.وی 
در ادامه با اشاره به فناوری منحصربه فرد این شرکت گفت: در حال حاضر ما 
با استفاده از فناوری رنگ ذاتی، کامپوزیت هایی تولید می کنیم که رنگشان 
ثبات بیشتری دارد. در این روش با استفاده از فیلر نانو هیبرید، رنگ در هنگام 
پخت به کامپوزیت اضافه می شود. این فناوری در جهان در انحصار شرکت 
ماست. با استفاده از این فناوری جدید، ذرات رنگ به صورت یکنواخت در 
کل ماده پراکنده می شوند. در این فناوری با ذرات رنگ مانند عناصر ذاتی 
ماده رفتار می شود و نه صرفاً یک افزودنی دیگر در مرحله ترکیب. تمامی 
این مزایا در عین حفظ خواص نوری فوق العاده همچون ترانس لوسنسی، 
سایه و اپال سنس به دست آمده است. فناوری رنگ ذاتی در کنار نشتی 
کم، جذب آب و حلالیت در آب اندک منتج از ترکیب منحصربه فرد ماده، 
ح و  منجر به افزایش دوام و کیفیت ترمیم می شود.مدیرعامل شرکت طر
ع که پيش ازاین تمام نیاز  توسعه محیا ترمیم در ادامه بابیان این موضو
کامپوزیت کشور از طریق واردات تأمین می شد، گفت: در حدود سال های 
ــده است. چنین واردات  یت وارد کشور ش 91 تا 97 حدود 13 تن کامپوز
بی رویه ای هزینه بسیار زیادی را برای دولت به بار آورده است. در حال حاضر 
ما برای 10 درصد از نیاز بازار برنامه ریزی کرده ایم، اما چنانچه اقبال عمومی 
خوب باشد، خط تولید ما ظرفیت برطرف کردن تمام نیاز کشور را نیز دارد.او 
 A با اشاره به قیمت بالای محصولات وارداتی افزود: ما محصولاتی باکیفیت
تولید می کنیم، درحالی که قیمت آنها در حد محصولاتی باکیفیت B است. 
ما امیدواریم تا با استفاده از این روش بتوانیم بازار داخلی و حتی خارجی را در 
دست بگیریم.وی در پایان با اشاره برنامه ریزی ویژه این شرکت برای صادرات 
گفت: »ما در حال حاضر نمونه محصولات خود را برای کشورهای لبنان، 
یه پذیرفته   یه، ترکیه و عراق فرستاده ایم. نمونه های ارسالی در سور سور
ح و  شده اند و قرار است تا یک ماه دیگر نمایندگی کامپوزیت های شرکت طر

توسعه محیا ترمیم در آن کشور راه اندازی شود.

موفقیت فناوران ایرانی در تولید 
کامپوزیت های دندانی با ثبات رنگ 

بالا به روشی انحصاری

  استفاده از انواع مختلف رنگ ها در قطعات کاربردی 
هواپيما؛ این رنگ ها را به یکی از محصولات راهبردی 
در این صنعت بدل کرده است و بهبود کیفیت آنها در 
ثیر مستقیمی دارد. ارتقای امنیت و ایمنی سفرها تأ

یکی از کاربردهای مهم انواع رنگ و رزین در پوشش 
ــی بدنه تأسیسات و کابین هواپيماها است.  ده
 محصولی که باید خواصی چون مقاومت شیمیایی 
مناسب، عدم شره شدن، تافنس و استحکام کافی و 
مقاومت در برابر شوک های حرارتی و اشعه فرابنفش 
داشته باشد.شرکت دانش بنیان گوهرفام با حمایت 
ستاد توسعه فناوری های نانو و میکرو معاونت علمی 
توانسته رنگ های رویه ضداسکایدرول بهبودیافته 
توسط مواد نانویی را به سه صورت براق، مات و 
نیمه مات در شیدهای مختلف تولید کند.ازجمله 
خواص این رنگ ها، رئولوژی خوب و مقاومت به شره 
است که مطابق با استانداردهای نظامی و مسافربری 
قابل  استفاده است. همچنین این رنگ ها مقاومت 
بالایی در برابر مواد شیمیایی مختلف، روغن های 
 ، اسکایدرول هواپيما و پنوماتیک هلیکوپتر
سوخت های حمل ونقل هوایی و محیط هایی که 
باعث ایجاد خوردگی می شوند، دارند. از دیگر خواص 
این رنگ ها مقاومت به تنش دمایی است.امروزه، 
یته و  استفاده از نانو ذرات به منظور بهبود ویسکوز
عدم شره شدن رنگ اعمالی روی بدنه، راهکاری مهم 
در افزایش کیفیت پوشش دهی هواپيما است که 
این محصول تولیدشده همه این خصوصیات را 
دارد و در حال حاضر بخش اعظمی از صنایع هوایی 
کشور از این محصول استفاده می کنند به گونه ای که 
سهم این شرکت از این بازار از 10 درصد به 25 درصد 

رسیده است.

افزایش کیفیت پوشش دهی 
هواپیما با رنگ های ایرانی 

حاوی نانو ذرات
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 باهدف حل مسائل و پاسخگویی به نیازهای فناورانه و نوآوری صنعت 
دارو، نخستین کارخانه نوآوری دارویی کشور در تبریز افتتاح شد.

به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
؛ مراسم افتتاح این کارخانه نوآوری روز شنبه  دانش بنیان رئیس جمهور
با حضور روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 

رئیس جمهور برگزار شد.
ــوآوری، هسته های فناور و مسأله محور برمدار  ــ ــ ــه ن ــان ــارخ دراین ک
دانشجویان نخبه دانشگاه ها شکل می گیرد و با راهبری استادان و 
متخصصان، به حل مسائل صنایع می پردازد. پاسخ  به نیازها در قالب یک 
ح ها، طی  پروپوزال توسط هسته های نوآور ارائه می شود و اجرای این طر

یک فرایند 9 ماهه پيگیری و به محصول دارویی تبدیل می شود.
این کارخانه نوآوری زیر نظر دانشگاه پارک علم و فناوری سلامت دانشگاه 
علوم پزشکی تبریز در محل یک کارخانه متروکه تولید شربت های 
دارویی در مساحت 4500 مترمربع به بهره برداری رسیده است. با حمایت 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور و دانشگاه 
، شرکت های بزرگ دارویی کشور دفاتر توسعه فناوری  علوم پزشکی تبریز
خود را در این کارخانه نوآوری مستقر کردند تا از مسیر توسعه فناوری 

توسط هسته های نوآور و فناوری،  به مسائل این صنعت پاسخ بگویند.
، 87 شرکت  در دانشگاه علوم پزشکی و پارک علم و فناوری سلامت تبریز
فعالیت دارند که 37 شرکت دانش بنیان هستند و 13 شرکت جزو 

شرکت های تولیدکننده دارویی به شمار می روند.
با فعالیت کارخانه نوآوری دارویی کشور زمینه حل مسائل و پاسخ به 
نیازهای صنعت داروی تمام کشور با احصای نیازها و سپس شکل گیری 
هسته های نوآور و مسأله محور فراهم خواهد شد. این محصولات یا 

توسط کارخانه یا توسط شرکت دارویی در قالب قرارداد خواهد شد.
، چهار شرکت بزرگ دارویی زهراوی، قاضی،  در کارخانه نوآوری دارویی تبریز
مفید دارو دانا واحدهای توسعه فناوری خود را مستقر کرده اند تا به کمک 

، به مسائل خود پاسخ بگویند. تیم های فناور و نوآور
از تولیدات فناورانه واحدهای نوآور مستقر در این کارخانه نوآوری می توان 
ناتومی مجازی،  ــروف کشت سلول و بافت میز تشریح و آ به تولید ظ
خنک سازها، اسفنج های همواستات قابل جذب جهت بندآوری سریع 
خون اشاره کرد.در قالب این کارخانه نوآوری، 16 مگا پروژه به ارزش تقریبی 
حدود 18 میلیارد تومان تعریف شده که پنج پروژه به مرحله انعقاد قرارداد 

رسیده است.

افتتاح نخستین کارخانه نوآوری 
دارویی کشور در تبریز

 مدیرعامل یک شرکت دانش بنیان از موفقیت 

متخصصان این شرکت در ساخت نخستین 
دستگاه خم کننده لوله پلیمر خودرویی خبر داد 
که به گفته وی فاقد هرگونه نمونه مشابه داخلی 

و خارجی است.
ــل شرکت  ــام ــرع ــدی ــن شاهوردی، م ــدی ــم ال ــج ن
ــراز رابین لرستان، در  ــ ــرو ف ــت ــک ــان ال ــی ــن ــش ب دان
ــت: این  ــف ــت گ ــرک ــولات این ش ــص ــح ــوص م ــص خ
ــال 1395 در زمینه ساخت ادوات  شرکت از س
لات صنعتی فعالیت می کند  الکترونیکی و ابزارآ
ــق به کسب رتبه  ــوف و در کمتر از یک سال م

دانش بنیان شده است.
لات صنعتی که به CNC نیاز  وی، تولید انواع ابزارآ
دارند را از دیگر فعالیت های این شرکت برشمرد 
و از ابداع نخستین دستگاه خم کننده لوله پلیمر 

خودرویی توسط این شرکت خبر داد.
شاهوردی همچنین تولید خم کننده لوله های 
( برای  فولادی خودرویی )تصویر ضمیمه خبر
ــات و  ــدامـ ــر اقـ ــگ ــار در ایران را نیز از دی اولین بـ
ــزود: تا  ــ ــرد و اف ــن شرکت معرفی ک محصولات ای
پيش ازاین خم کننده ها توسط ایساکو و سایپا 
از کشور چین وارد می شد که چیزی حدود دو 
میلیارد و 600 میلیون تومان هزینه داشت این در 
حالی است که تولید بومی این محصول توسط 
شرکت دانش بنیان الکترو فراز رابین لرستان، 
ینه ای حدود 450 میلیون تومان در  نهایتاً هز
ــت که خود می تواند تا میزان  پی خواهد داشـ
قابل توجهی از خروج ارز از کشور جلوگیری کند. 
وی در پایان از توافقنامه ای با کشور آذربایجان 

برای صادرات این محصول خبر داد.

موفقیت شرکت دانش بنیان 
لرستانی در ساخت دستگاه 

خم کننده لوله پلیمر خودرویی
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 فناوران یک شرکت دانش بنیان موفق به تولید پتری 
دیش و فلاسک ویژه کشت سلول شدند.

ــان آرکا  ــی ــن ــش ب ــت دان ــرک محسن رشید، مدیرعامل ش
یانا با اشاره به اهمیت دستاورد محققان این  وهان آر پژ
ــار موفق به تولید پتری  ــا برای اولین ب شرکت گفت: »م
دیش و فلاسک کشت سلول در ایران شده ایم. فلاسک 
کشت سلول در آزمایشگاه های درمان ناباروری، تولیدات 

دارویی و... کاربرد دارد.«
ــه افزود: »کشت سلول یکی از مراحل مهم  ــ وی در ادام
تحقیقات آزمایشگاهی )in vitro( سلول ها است. به کمک 
روش های کشت سلول می توان مورفولوژی سلول ها، 
سرعت تقسیم آنها، پاسخ آنها به تغیيرات محیطی و 
ــرد. فلاسک  یک )دارو یا جهش ژنتیکی( را بررسی ک فیزیولوژ
کشت سلولی یکی از ابزارهای اصلی موردنیاز برای کشت 

سلول ها است.«
ــاه  ــگ ــش ــای ــای آزم ــ ــزارهـ ــ ــی از ابـ ــک ــت سلول ی ــش فلاسک ک
ــزار از شیشه یا پلیمرهای  ــ ــت. این اب یست شناسی اسـ ز
)پلی استیرن( خنثی ساخته می شود تا محیط مناسبی برای 

رشد انواع سلول های پروکاریوت و یوکاریوت ایجاد کند.
کشت سلولی یکی از مراحل اولیه در انجام بسیاری از 
ــای تحقیقاتی بر سلول های جانوری برای بررسی  ــروژه ه پ
نتی بادی ها و مسیرهای  یم ها، اسیدهای نوکلئوئیک، آ نز آ
ــاری از تست های  ــی ــس بیوشیمیایی است. به علاوه ب
تشخیصی در آزمایشگاه های میکروب شناسی بر اساس 
کشت باکتری و آنالیز کلونی های تشکیل شده از یک نمونه 
انجام می شود. به همین دلیل انتخاب فلاسک یا پلیت 
، دستیابی به تعداد مناسب  کشت مناسب برای راحتی کاربر

لودگی سلول ها بسیار اهمیت دارد. سلول و کمترین میزان آ
ع که در حال حاضر محققان  کید بر این موضو رشید با تأ
ــاوری تولید این محصول رسیده اند،  ــن این شرکت به ف
گفت: »متأسفانه باوجود توانایی شرکت ما برای پوشش 
پنجاه درصد از بازار داخلی، ما نتوانسته ایم سهم قابل توجهی 
در بازار داشته باشیم. علت این اتفاق واردات است. واردات 
علاوه بر هزینه بیشتری که دارد، محصول باکیفیتی را نیز در 
اختیار آزمایشگاه ها قرار نمی دهد. ما امیدواریم تا با حمایت 
مسئولین، امکان فعالیت و فروش بیشتری در بازار داخلی 

داشته باشیم.«
شرکت دانش بنیان آرکا پژوهان آریانا در سال 1396 باهدف 
ع به  توسعه و تکامل محصولات حوزه کشت سلول شرو
کار کرد. در سال 1399 ثبت شرکت شد و در سال 1401 اولین 
محصول خود را به مرحله تولید رساند. این شرکت تاکنون 
با تلاش و دانش پژوهشگران ایرانی موفق به تولید پتری 
دیش کشت باکتری، پتری دیش کشت سلول / IVF و 

فلاسک کشت سلول و بافت شده است.

 تولید ظروف کشت بافت و سلول
 توسط پژوهشگران ایرانی
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۵G ید طراحی و ساخت آنتن ۱۶ بندی BTS هیبر
ــــش همزمان  ــــوش ــــن BTS با قابلیت پ ــت ــ ــن آن ــ ــ ای
5G/4/3G/G2G با 32 پورت، مطابق با آخرین تکنولوژی 
تولیدکنندگان خارجی ساخته  شده است. اپراتورهای 
ــری بالایی دارند و تاکنون بخش های کمی  همراه ارزبـ
از آن بومی سازی شده است. تولید این آنتن در جهاد 
ــادی از خروج ارز از کشور  دانشگاهی می تواند تا حد زی
ح با توجه به  جلوگیری کند. همچنین خروجی این طر

حجم پرسنلی بالا، به ایجاد اشتغال کمک خواهد کرد.
نتن های BTS می تواند  ــش فنی و ساخت آ کسب دان
بخش مهمی از زنجیره تأمین تجهیزات ایستگاه 
مخابرات سیار را تأمین کند. دلایل شاخص بودن این 
ح این است که صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات  طر

در ایران به دلایل متعددی نظیر اندازه بازار قابل توجه 
داخلی و منطقه ای، موقعیت راهبردی در ارتباطات 
جهانی، وجود سرمایه انسانی توانمند و چالش های 
یم ها از اهمیت  امنیتی بالقوه بویژه در دوران تحر

بسزایی برخوردار است.
ح آنتنی مطابق با جدیدترین تکنولوژی  اجرای این طر
ــر پوشش نیازهای فعلی  ــه علاوه ب روز دنیا است ک
اپراتورهای همراه در نسل های 2، 3 و 4 می تواند در نسل 
5 مخابرات سیار هم استفاده شود و بخش عمده ای 
از نیاز اپراتورها را که در حال حاضر با واردات آنتن های 
ــد. همچنین با  ــ ــع می شود، پوشش ده مختلف رفـ
بومی سازی تکنولوژی های به  کار رفته قیمت تمام شده 
این آنتن در تولید انبوه به مراتب از نمونه خارجی کمتر 

     نگاهی به ۴ محصول جدید فناورانه
 جهاد دانشگاهی

 همزمان با برگزاری آیین چهل و سومین سالگرد تأسیس جهاد دانشگاهی از 4 محصول جدید فناورانه جهاد دانشگاهی 
ید  رونمایی شد. این چهار محصول جدید در حوزه های فنی ومهندسی و علوم پزشکی هستند. »آنتن 1۶ بندی BTS هیبر
یک به روش تبخیری« و  یدر کلر ــون«، »اسید  گردشی در خ 5G«، »تراشه میکروسیالاتی جداسازی سلول های سرطانی 
»کیمیاسل از سلول های استرومایی مزانشیمی کلونال« 4 محصول جدید فناورانه جهاد دانشگاهی هستند که در آیین 

چهل و سومین سالگرد تأسیس جهاد دانشگاهی رونمایی شدند.
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ح قرار است با تولید آنتن های BTS و  خواهد بود.این طر
ادوات مربوطه نیاز اپراتورهای همراه را رفع و از خروج ارز از 

کشور جلوگیری کند.

طراحی و ساخت تراشه میکروسیالاتی جداسازی 
سلول های سرطانی گردشی در خون

ح تحقیقاتی »تشخیص و  این کیت CTC در قالب طر
جداسازی سلول های سرطانی در گردش خون بیمار 
با استفاده از چیپ های میکروفلوئیدی به منظور 
ینگ پاسخ به  یابی وضعیت بیماری و مانیتور ز ار
 ، درمان« طراحی و ساخته  شده است. در حال حاضر
فاز اولیه تجاری سازی این کیت تمام  شده و در مرحله 
ــذ مجوز از اداره کل تجهیزات پزشکی قرار دارد.  اخ
پيش بینی می شود که طی سه ماه آینده مجوز ورود 
این محصول به بازار اخذ شود و جهاد دانشگاهی 
این محصول را روانه بازار کند.مطالعات انجام شده 
بیانگر این است که سلول های توموری گردشی در 
خون بیمار )Circulating tumor cells( به عنوان کاندیدای 
گهی، تشخیص و درمان بیماری   نشانگر پيش آ
ح هستند، اما تعداد بسیار کم  هتیرمتاستاتیک مطر
این سلول ها در بین میلیاردها سلول خونی، چالشی 
تکنیکی است که محدودیت هایی از قبیل حساسیت 
ــای جداسازی رایج  کم و خلوص پایين را برای روش ه
، پلتفرم های  به همراه آورده است. در حال حاضر
ــرای جداسازی سلول های  وسیال متنوعی بـ میکر
تومور در حال گردش از خون، ایجاد شده اند، اما هنوز 
ینه  هم دانشمندان به یک استراتژی کارآمد و کم هز
برای رفع این نیاز نرسیده اند.تراشه های میکروسیال 
پایه )MPA-Chip( حاوی ارائه هایی  مبتنی بر ارائه ریز
از میکروستون ها با هندسه  لوزی برای جداسازی 
CTC است. در این کیت با بهینه سازی نحوه قرارگیری 
موانع لوزی شکل به عنوان فیلترهایی درون کانال 
میکروسیالاتی، خلوص و کارایی جداسازی سلول های 
سرطانی نسبت به نمونه مشابه خارجی افزایش پيدا 
ثیرات تنش های مکانیکی وارد بر  کرده و همچنین تأ
سلول های به دام افتاده به حداقل رسیده است.این 
کیت توانایی دارد یک سلول سرطانی را از 10 میلی لیتر 
ــدا کند و قیمت تمام شده آن  ــون بیمار ج نمونه خ
هم یک دهم قیمت کیت خارجی مشابه است. 
 Journal of نتایج بررسی ما که طی مقاله ای در مجله

advanced research با ضریب اثر 12.8 منتشر شده، 
هندسه لوزی که به عنوان مؤثرترین طراحی جدید برای 
جداسازی CTC انتخاب شده سبب افزایش راندمان 
جذب )88٪(، خلوص )بیش از 90٪( و زنده مانی )٪97( 
ع راندمان عملکرد بالاتری نسبت به  شده و در مجمو
کیت های مشابه خارجی داشته است.با توجه به اینکه 
دانش فنی کیت سی تی سی تماماً در اختیار جهاد 
دانشگاهی قرار دارد و تمام امکانات و تجهیزات در 
ایران موجود است، مانعی در جهت تولید کیت وجود 
ــدارد و تنها مانع و مشکل، نبود پروتکل مشخص  ن
جهت ارزیابی کیت های جدید در اداره کل تجهیزات 
پزشکی سازمان غذا و دارو است که این موضوع سبب 

شده کار به کندی پيش برود.

ــه روش  یک ب یدر ــت اسید کلر ــاف ی ــاز ساخت واحد ب
تبخیری

دستیابی به این فناوری و اثبات تکنولوژی، بدون 
وجود نمونه مشابه در کشور و بدون انجام مهندسی 
ــــش و توانمندی  ــا بر دان معکوس و صرفاً با اتک
متخصصان جهاد دانشگاهی صنعتی شریف انجام 
شده است.سطح کلاف ورق های فولادی که توسط 
نورد به ضخامت دلخواه رسیده، دارای زنگ زدگی، 
لودگی هایی است. در فرایند اسیدشویی  چربی و آ
ــولاد  ــا ف ــا اکسید آهن، از روی آهن ی ــولاد، زنگ ی ــ ف
قبل از ورود به مراحل بعدی از جمله نورد و دیگر 
تکنیک ها، زدوده می شود. اسید کلریدریک با غلظت 
معمولاً 17 درصد رایج ترین ماده اسیدشویی برای 
اسیدشویی فولاد است. اسید مصرف شده حاصل 
از اسیدشویی تحت عنوان اسید سوخته خروجی 
واحد اسیدشویی بوده و این پسماند اسیدی حاوی 
یافت،  یک و کلرور آهن است و باز یدر آب، اسیدکلر
برگشت به فرایند و استفاده مجدد آب و اسید موجود 
ــورد توجه محققین  ــروزه در سطح دنیا، م در آن، امـ
قرار گرفته است. در روش تبخیری بازیافت اسید از 
تبخیر برای جداسازی اجزای کلرید آهن، آب و اسید 
یک استفاده می شود. این فرایند یک روش  یدر کلر
جدید و جایگزین فرایند معمول باز احیای اسید 
ARP است که در دمای حدود 800 درجه سانتی گراد با 
یک باز  یدر شکستن مولکول کلرور آهن، اسید کلر

احیا می شود.
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در این فرایند، ابتدا اسید سوخته از فیلتر عبور داده 
ــود. بخار آب و  ــی ش ــده و به تبخیرکننده منتقل م ش
اسیدکلریدریک از بخش فوقانی تبخیر کننده ناگهانی 
ج شده و به واحد تقطیر مجدد منتقل می شوند و  خار
ج  FeCl2 تغلیظ شده از انتهای تبخیر کننده ناگهانی خار
، آب از اسید جدا شده و محلول  می شود. در واحد تقطیر
اسید کلریدریک 17 درصد جرمی حاصل شده و آب قابل 
ج تقطیر به دست  استفاده مجدد از خروجی بالای بر
ح وجود  می آید.یکی از بزرگ ترین چالش های این طر
شرایط حاد دمای بالا در حضور سیال بسیار خورنده 
اسیدکلریدریک است که با تلاش و ابتکارات محققین 
یف و صنایع داخلی با  جهاد دانشگاهی صنعتی شر

انتخاب و جایگزینی تجهیزات ضد اسید و مقاوم 
به دمای بالا بر این چالش چیره شده اند.

کیمیاسل از سلول های  محصول 
استرومایی مزانشیمی کلونال

ــل یک  ــ ــاس ــ ــی ــ ــم ــ ــی ــ ــول ک ــ ــصـ ــ ــحـ ــ مـ
فرآورده سلولی است که در آن از 

سلول های استرومایی مزانشیمی 
ــال مشتق از مغز استخوان  ــون ــل ک

انسانی )hBM-cMSCs( استفاده می شود. 
ومایی مزانشیمی  به طورکلی سلول های استر

ــز استخوان قابلیت خودنوزایی ــغ  مشتق از م
ــواع  Differentiation( به ان ( Self-Renewal( و تمایز  (  
ــای خونی،  ــول ه ــل ــای تخصصی ازجمله س ــول ه ــل س
قلبی، عصبی، استخوانی و غضروفی را دارند. علاوه 
بر بازسازی و ترمیم بافت های مختلف بدن به دنبال 
آسیب و جراحت، این سلول ها قادر به تکثیر در 
ــه درون  ج از بدن نیز هستند. لذا می توانند ب خار
بافت های آسیب دیده ای که بخش عمده سلول های 
ــت، پيوندزده  شوند و جایگزین  نها از بین رفته اس آ
سلول های آسیب دیده شده و به ترمیم و رفع نقص 
آن بافت بپردازند.از خصوصیات اصلی این سلول ها 
در کشت آزمایشگاهی، چسبندگی به کف ظروف 
کشت پلاستیک و تشکیل کلونی های سلولی با ایجاد 
کاماً مشابه از نظر خصوصیات  کپی های سلولی 
ژنتیکی و مورفولوژیک است، لذا این سلول ها برای 
اولین بار سلول های واحد تشکیل یدهنده کلنی 
)Colony Forming Unit-fibroblast, CFU-F( نامیده شد. 

سلول های استرومایی مغز استخوان بر اساس 
ــه انواع  ــازی، توانایی تکثیر و تمایز ب ــداسـ منبع جـ
سلول های تخصیص یافته جزو سلول های بنیادی 
بالغین )چندتوان( طبقه بندی می شوند. سلول های 
بنیادی بالغین از منابع بافتی دیگر چون بافت چربی، 
چشم، پوست، قلب و مغز نیز جداسازی می شود.

خصوصیت بارز این محصول، کلونال و از منشأ یک 
ــت، بنابراین از نظر خصوصیات  ــودن آن اس سلول ب
یک و تعدیل کنندگی سیستم  ژنتیکی و مورفولوژ
ایمنی، کاماً هموژن است. ویژگی های مذکور از نظر 
تست های کنترل کیفیت مورد تأیيد قرار گرفته اند 
و مشخص شده که نسبت به محصولات هتروژن 
این محصول کارایی بهتر و مؤثرتری دارد. 
 RA ــرای درمان ــ محصول کیمیاسل ب
نسبت به داروهای ضد روماتیسمی 
 )DMARDs( اصلاح کننده بیماری
دارای مزایایی است که ازجمله 
این محصول در مقایسه با درمان 
معمول داروهای ضد روماتیسمی 
عوارض جانبی کمتر داشته و روی 
که  تمام مسیرهای سیگنالینگ 
باعث التهاب می شوند، مؤثر است. 
در صورتی که داروهای ضد روماتیسمی یک 
ثیر قرار  سیتوکین یا مسیر سیگنالینگ را تحت تأ
می دهند، این محصول از طریق کاهش سیتوکین های 
پيش التهابی و افزایش سلول های T تنظیمی، در 
درمان آرتریت روماتوئید مؤثر است.درمان های رایج 
LBP دارای مشکلاتی هست، از جمله اینکه اثربخشی 
آنها محدود است، درمان های دارویی عوارض جانبی 
ــد، مسکن ها نمی توانند جایگزین درمان کامل  دارن
باشند و جراحی دیسک نیز یک روش تهاجمی است. 
در صورتی که درمان سلولی عوارض جانبی محدودی 
دارد، از طرف دیگر غیر تهاجمی است. همچنین 
یق ترشح  از طر ومایی مزانشیمی  سلول های استر
بسیاری از مولکول های تعدیل کننده ایمنی از جمله 
ایندول  یک،  PGE، اکسید نیتر (  2 )E2 وستاگلاندین  پر
آمین 2، 3- دی اکسیژناز )IDO(، اینترلوکین 6 )IL-6(، دارای 
نها را  توانایی تعدیل سیستم ایمنی هستند که آ
 برای درمان بیماری های التهابی از جمله LBP کاندید

 کرده است.
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راوی: امیر پایدارثانی مدیر شرکت بهبود عضو ثانی
طراحان: حمید نخعی و علی تقوایی 

تهیه شده در گروه تاریخ شفاهی پيشرفت یزد 

نیکی مکا نگشت  ا
سری کمیک های قصه های پیشرفت
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